

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA
EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1302 de 16 de Outubro de 2023
DATA: 16/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,
PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar



Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**

em 16/10/2023 18:57:24

IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546

ISSN 2764-7196



Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546

SUMÁRIO

PORTARIAS

- PORTARIA: Nº 078/2023 - PORTARIA Nº 078, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
- PORTARIA: Nº 080/2023 - PORTARIA Nº 080, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
- PORTARIA: Nº 418/2023 - PORTARIA Nº 418, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

LICITAÇÕES

- ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023 - ATO CONVOCATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3406/2023
- ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023 - ATO CONVOCATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3406/2023
- ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023 - ATO CONVOCATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3406/2023
- ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023 - ATO CONVOCATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3406/2023
- ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023 - ATO CONVOCATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3406/2023
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: nº 24/2023 - HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023
- TERMO DE ADJUDICAÇÃO: Nº 024/2023 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
- ATA DA SESSÃO: Nº 024/2023 - EXTRATO DA ATA DA SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2023

EDITAL

- NOTIFICAÇÃO: Nº 12/2023 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12/2023
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S
NÚCLEO URBANO INFORMAL “MOJÓ”
- NOTIFICAÇÃO: Nº 11/2023 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 11/2023
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S
TENDAL



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 078/2023

PORTARIA Nº 078, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 481/1993 e considerando, o disposto no art. 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de julho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para as atividades de **fiscalização, acompanhamento e atesto do Contrato nº 96/2023**, celebrado com a empresa ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, CNPJ nº: 00.714.403/0001-00, decorrente da Inexigibilidade de Licitação n.º 06/2023, que tem por objeto a contratação de empresa para realização de capacitação de servidor da Procuradoria Geral do Município de Paço do Lumiar a ser realizado no período de 13 a 15 de setembro de 2023.

NOME DO SERVIDOR	MATRÍCULA N.º	ATIVIDADE
MAURO MORAIS SANTOS	67006283-1	FISCAL
THYAGO DAYER LIMA GODINHO	67005339-1	SUPLENTE DO FISCAL

Art. 2º O fiscal SUPLENTE atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 080/2023

PORTARIA Nº 080, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 481/1993 e considerando, o disposto no art. 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de julho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para as atividades de **fiscalização, acompanhamento e atesto do Contrato nº 103/2023**, celebrado com a empresa NP TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº: 20.129.563/0001-91, decorrente da Inexigibilidade de Licitação n.º 07/2023, que tem por objeto a contratação de empresa para capacitação de servidores da Comissão Permanente de Licitação de Paço do Lumiar/MA acerca da Nova Lei de Licitações e Contratos a ser realizado no período de 20 a 21 de setembro de 2023.

NOME DO SERVIDOR	MATRÍCULA N.º	ATIVIDADE
MAURO MORAIS SANTOS	67006283-1	FISCAL
THYAGO DAYER LIMA GODINHO	67005339-1	SUPLENTE DO FISCAL

Art. 2º O fiscal SUPLENTE atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 418/2023

PORTARIA Nº 418, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA VERONA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores **JOÃO VITOR SANTOS PINHEIRO**, matrícula nº 67013215-1 e **FRANCISCO FROIS RODRIGUES**, matrícula nº 67012287, para exercerem as atividades de fiscalização do contrato nº 59/2023, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa VERONA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.386.142/0001-67, referente a prestação de serviço de transporte escolar para atender os alunos da rede municipal de ensino.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data da sua assinatura do referido contrato, revogando -se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO DECIMO SEXTO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 3406/2023

Objeto: **Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de Medicamentos (injetáveis, fórmula farmacêutica para uso psicotrópicos), Materiais Médico - Hospitalares (instrumental e EPI's), Materiais Odontológicos e Dietas Enterais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar - MA**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2023/PMPL/CPL.

Tipo: Menor preço por lote

Amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130 -000, Paço do Lumiar, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 17:00h (dezesete horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME: OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 05.577.401/0001-22
ENDEREÇO: Rua Magalhães Filho, 720, Centro, Teresina -PI. TELEFONE: (86) 3217 -1250
E-MAIL: licitacao@otimadistribuidora.com.br

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Lote 28 – Agulhas e Fios

Ite m	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	AGULHA ANESTESICA PERIDURAL 16G C/25	-	Unidade	1.000	R\$ 11,000	R\$ 11.000,000
2	AGULHA DE RAQUI Nº 22G (ANESTESICA ESPINHAL)	-	Unidade	1.000	R\$ 11,000	R\$ 11.000,000
3	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 - C/100	-	Caixa	500	R\$ 16,000	R\$ 8.000,000
Total Geral						R\$ 30.000,000

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar - MA, 11 de outubro de 2023.

Rickson Soares dos Santos
Presidente da CPL
Portaria nº 928/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 3406/2023

Objeto: **Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de Medicamentos (injetáveis, fórmula farmacêutica para uso psicotrópicos), Materiais Médico - Hospitalares (instrumental e EPI's), Materiais Odontológicos e Dietas Enterais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar - MA**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2023/PMPL/CPL.

Tipo: Menor preço por lote

Amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130 -000, Paço do Lumiar, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 17:00h (dezesete horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 33.836.848/0001-04
ENDEREÇO: Rua Acácia, 1953, Jóquei, Teresina - PI. CEP: 64049-170, TELEFONE: (86) 3029-1881
E-MAIL: adm@imediatta.com

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Ite m	Descrição	Marc a	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
01 - Farmácia Básica						
1	COMPLEXO B	-	Comprimido	170.000	R\$ 0,100	R\$ 17.000,000
2	COMPLEXO B - GOTAS	-	Frasco	1.000	R\$ 10,430	R\$ 10.430,000
3	COMPLEXO B SUSP. 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 10,430	R\$ 52.150,000
4	SULFATO FERROSO	-	Comprimido	500.000	R\$ 0,130	R\$ 65.000,000
5	SULFATO FERROSO, 25MG/ML DE FERRO II, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 30 ML	-	Frasco	10.000	R\$ 2,550	R\$ 25.500,000
6	SULFATO FERROSO, 5MG/ML DE FERRO II, XAROPE, FRASCO 100ML	-	Frasco	4.500	R\$ 5,230	R\$ 23.535,000
7	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20 ML	-	Frasco	20.000	R\$ 1,520	R\$ 30.400,000
8	VITAMINA D 2000 UI	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,500	R\$ 25.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



9	VITAMINA D 7000 UI	-	Comprimido	7.500	R\$ 1,000	R\$ 7.500,000
10	VITAMINA D3 2000UI + ZINCO 20MG CÁPSULAS	-	Comprimido	7.500	R\$ 2,150	R\$ 16.125,000
11	ZINCO QUELATO	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,250	R\$ 7.500,000
12	ACIDO ASCÓRBICO 500MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,150	R\$ 7.500,000
13	ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML	-	Frasco	1.000	R\$ 10,090	R\$ 10.090,000
14	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,120	R\$ 24.000,000
15	ACIDO FOLINICO 15MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 2,300	R\$ 23.000,000
16	ALENDRONATO DE SÓDICO 70MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,500	R\$ 12.500,000
17	ÓLEO DE GIRASSOL, FRASCO DE 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 5,690	R\$ 28.450,000
18	PASTA D'ÁGUA	-	Frasco	20.000	R\$ 3,430	R\$ 68.600,000
19	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, APRESENTAÇÃO PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G+ GLICOSE 20G, INDICAÇÃO + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G	-	Envelope	25.000	R\$ 1,660	R\$ 41.500,000
20	TIAMINA 300MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,600	R\$ 30.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 525.780,000	

Lote 3 - Antivertiginosos

1	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 16MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,300	R\$ 6.000,000
2	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 24 MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,400	R\$ 6.000,000
3	CINARIZINA 75 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,800	R\$ 8.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 20.000,000	

Lote 4 - Anti-hipertensivos

1	AMIODARONA 100 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,330	R\$ 3.300,000
2	AMIODARONA 200 MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,720	R\$ 18.000,000
3	ATENOLOL 100 MG	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,080	R\$ 5.600,000
4	ATENOLOL 25 MG	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,070	R\$ 4.900,000
5	ATENOLOL 50 MG	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,100	R\$ 7.000,000
6	BENSILATO DE ANLODIPINO 10MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,070	R\$ 7.000,000
7	BENSILATO DE ANLODIPINO 5MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,070	R\$ 10.500,000
8	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 25 MG	-	Comprimido	180.000	R\$ 0,070	R\$ 12.600,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



9	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 50 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,080	R\$ 6.400,000
10	CARVEDILOL 12,5 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,240	R\$ 12.000,000
11	CARVEDILOL 25MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,250	R\$ 6.250,000
12	CARVEDILOL 3.125MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,120	R\$ 3.000,000
13	CARVEDILOL 6,25MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,090	R\$ 2.250,000
14	ENALAPRIL 10 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,070	R\$ 7.000,000
15	ENALAPRIL 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,110	R\$ 22.000,000
16	ENALAPRIL MALEATO, DOSAGEM 20 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,080	R\$ 12.000,000
17	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 100 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,860	R\$ 8.600,000
18	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 25 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,060	R\$ 1.800,000
19	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 50 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,090	R\$ 900,000
20	FUROSEMIDA 40 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,070	R\$ 4.200,000
21	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	-	Comprimido	400.000	R\$ 0,120	R\$ 48.000,000
22	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	-	Frasco	400.000	R\$ 0,090	R\$ 36.000,000
23	ISOSSORBIDA 5MG	-	Comprimido	500	R\$ 0,380	R\$ 190,000
24	INDAPAMIDA 1,5MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,230	R\$ 4.600,000
25	LOSARTANA POTÁSSICA, 100 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,380	R\$ 11.400,000
26	LOSARTANA POTÁSSICA, 50 MG	-	Comprimido	300.000	R\$ 0,100	R\$ 30.000,000
27	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 100/25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,280	R\$ 5.600,000
28	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 50/12,5RMG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,160	R\$ 4.800,000
29	MALEATO ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 10/25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,150	R\$ 3.000,000
30	MALEATO ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 20/12,5MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,380	R\$ 5.700,000
31	METILDOPA, DOSAGEM 250 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,730	R\$ 21.900,000
32	METILDOPA, DOSAGEM 500 MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,950	R\$ 14.250,000
33	PROPRANOLOL 40 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,040	R\$ 6.000,000
34	SUCCINATO DE METOPROLOL 100 MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,640	R\$ 3.200,000
35	SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,250	R\$ 2.500,000
36	SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG	-	Comprimido	12.000	R\$ 0,390	R\$ 4.680,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



37	DOXAZOSINA 2MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,260	R\$ 10.400,000
38	MANITOL 20% - FRASCO 250ML	-	Frasco	500	R\$ 14,360	R\$ 7.180,000
39	MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,090	R\$ 1.800,000
40	DOXAZOSINA 4MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,130	R\$ 2.600,000
41	VERAPAMIL 80MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,110	R\$ 5.500,000
Valor Total do Lote					R\$ 384.600,000	

Lote 5 - Antibioticos						
1	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG+125MG	-	Comprimido	4.000	R\$ 0,680	R\$ 2.720,000
2	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 400MG+57MG C/70ML	-	Frasco	1.000	R\$ 7,330	R\$ 7.330,000
3	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	-	Frasco	5.000	R\$ 1,610	R\$ 8.050,000
4	AMOXICILINA 500 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,360	R\$ 36.000,000
5	AMPICILINA 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	-	Frasco	2.500	R\$ 3,380	R\$ 8.450,000
6	AMPICILINA 500 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,290	R\$ 5.800,000
7	AZITROMICINA SUSP. 600MG	-	Frasco	2.000	R\$ 2,810	R\$ 5.620,000
8	AZITROMICINA SUSP. 900MG	-	Frasco	2.000	R\$ 10,980	R\$ 21.960,000
9	AZITROMICINA SUSP.500MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 3,250	R\$ 65.000,000
10	CEFALEXINA COMP. 500MG	-	Cápsula	75.000	R\$ 0,210	R\$ 15.750,000
11	CEFALEXINA, DOSAGEM 25 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60ML	-	Frasco	4.000	R\$ 10,750	R\$ 43.000,000
12	CIPROFLOXACINO 500 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,300	R\$ 18.000,000
13	COLAGENASE POMADA SEM CLORANFENICOL COM 30 GR	-	Bisnaga	500	R\$ 37,810	R\$ 18.905,000
14	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 12,890	R\$ 12.890,000
15	ERITROMICINA 500 MG - COMPRIMIDO	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,630	R\$ 3.150,000
16	ERITROMICINA 50MG/ML SUSP 60ML	-	Frasco	1.000	R\$ 3,300	R\$ 3.300,000
17	LEVOFLOXACINO 500M	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,550	R\$ 5.500,000
18	METRONIDAZOL + NISTATINA CREME VAGINAL 50G	-	Bisnaga	2.000	R\$ 19,100	R\$ 38.200,000
19	METRONIDAZOL SUSPENSÃO ORAL 100 ML	-	Frasco	1.000	R\$ 9,040	R\$ 9.040,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



20	METRONIDAZOL, 100 MG/G, CREME VAGINAL 2%, BISNAGA 50 G	-	Bisnaga	5.000	R\$ 7,820	R\$ 39.100,000
21	METRONIDAZOL, DOSAGEM 250 MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,200	R\$ 24.000,000
22	METRONIDAZOL, DOSAGEM 400 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,510	R\$ 30.600,000
23	SULFADIAZINA 500 MG - COMPRIMIDO	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,280	R\$ 12.800,000
24	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/G (50G) POMADA	-	Bisnaga	500	R\$ 7,290	R\$ 3.645,000
25	SULFADIAZINA, DE PRATA, 1%, CREME, POTE 400 G	-	Pote	1.000	R\$ 43,130	R\$ 43.130,000
26	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400/80MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,140	R\$ 7.000,000
27	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, 40MG + 8MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 3,510	R\$ 10.530,000
28	MUPIROCINA POMADA 15G	-	Bisnaga	500	R\$ 40,540	R\$ 20.270,000
29	NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG + 250 UI BISNAGA 15G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 5,960	R\$ 5.960,000
30	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, TIPO MEDICAMENTO POMADA, BISNAGA DE 10G	-	Bisnaga	8.000	R\$ 4,350	R\$ 34.800,000
31	NORFLOXACINO 400 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,050	R\$ 21.000,000
32	OXACILINA, DOSAGEM 500 MG, COMPOSIÇÃO INJETÁVEL	-	Bolsa	5.000	R\$ 1,800	R\$ 9.000,000
33	CLORIDRATO DE TETRACICLINA 500MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,200	R\$ 4.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 594.500,000	

Lote 6 - Anti-inflamatorios

1	AAS (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 500 MG	-	Comprimido	300.000	R\$ 0,130	R\$ 39.000,000
2	AAS INFANTIL (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 100MG	-	Comprimido	500.000	R\$ 0,070	R\$ 35.000,000
3	ALOPURINOL 100MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,260	R\$ 10.400,000
4	ALOPURINOL 300MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,200	R\$ 4.000,000
5	BACLOFENO 10 MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,300	R\$ 7.500,000
6	CETOPROFENO 100 MG/G CÁPSULA	-	Cápsula	2.000	R\$ 1,130	R\$ 2.260,000
7	CETOPROFENO 50 MG/G CÁPSULA	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,410	R\$ 4.100,000
8	DEXAMETASONA 4 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,330	R\$ 6.600,000
9	DEXAMETASONA, 0,1 MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120 ML	-	Frasco	2.000	R\$ 2,420	R\$ 4.840,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



10	DEXAMETASONA, 0,1%, CREME, BISNAGA 10 G	-	Bisnaga	13.000	R\$ 2,030	R\$ 26.390,000
11	DICLOFENACO DE POTÁSSICO 50 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,100	R\$ 15.000,000
12	DICLOFENACO SÓDICO 50 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,090	R\$ 9.000,000
13	DICLOFENACO, COMPOSIÇÃO SAL RESINATO, CONCENTRAÇÃO 15 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL - GOTAS, FRASCO DE 20 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 5,290	R\$ 26.450,000
14	IBUPROFENO COMP. 300 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,090	R\$ 5.400,000
15	IBUPROFENO COMP. 600 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,100	R\$ 3.000,000
16	IBUPROFENO, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 2,590	R\$ 12.950,000
17	MELOXICAM 15MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,120	R\$ 2.400,000
18	NIMESULIDA 100 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,120	R\$ 24.000,000
19	NIMESULIDA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 15 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 0,910	R\$ 4.550,000
20	PREDINISOLONA 20MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,310	R\$ 6.200,000
21	PREDNISOLONA 3MG/ML FRASCOS 60ML	-	Frasco	2.000	R\$ 5,450	R\$ 10.900,000
22	PREDNISONA 20 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,280	R\$ 22.400,000
23	PREDNISONA 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,100	R\$ 20.000,000
24	MESALAZINA 400MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,470	R\$ 2.350,000
25	TENOXICAM, DOSAGEM 20MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,630	R\$ 16.300,000
Valor Total do Lote					R\$ 320.990,000	

Lote 7 - Diabeticos

1	GLIBENCLAMIDA 5 MG	-	Comprimido	400.000	R\$ 0,030	R\$ 12.000,000
2	GLIMEPIRIDA 2MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,130	R\$ 3.900,000
3	METFORMINA 500 MG	-	Comprimido	250.000	R\$ 0,190	R\$ 47.500,000
4	METFORMINA 850 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,160	R\$ 32.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 95.400,000	

Lote 8 - Anti-parasitários

1	ALBENDAZOL 400MG	-	Comprimido	17.500	R\$ 0,180	R\$ 3.150,000
2	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 10 ML	-	Frasco	8.000	R\$ 0,600	R\$ 4.800,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



3	MEBENDAZOL COMP. 100 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,340	R\$ 17.000,000
4	IVERMECTINA 6 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,820	R\$ 8.200,000
5	MEBENDAZOL, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 1,970	R\$ 11.820,000
6	PERMETRINA 10MG/G LOÇÃO	-	Frasco	20.000	R\$ 3,090	R\$ 61.800,000
7	PERMETRINA 50MG/G LOÇÃO	-	Frasco	40.000	R\$ 5,330	R\$ 213.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 319.970,000	

Lote 9 - Hipolipemiantes

1	SINVASTATINA 40MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,220	R\$ 26.400,000
2	SINVASTATINA 20MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,100	R\$ 12.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 38.400,000	

Lote 10 - Analgésicos

1	DIPIRONA COMP. 500 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,190	R\$ 15.200,000
2	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	25.000	R\$ 1,670	R\$ 41.750,000
3	PARACETAMOL 500 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,090	R\$ 13.500,000
4	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA GOTAS	-	Frasco	10.000	R\$ 6,050	R\$ 60.500,000
5	PARACETAMOL, DOSAGEM SOLUÇÃO ORAL 200 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL, FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	25.000	R\$ 1,390	R\$ 34.750,000
Valor Total do Lote					R\$ 165.700,000	

Lote 11 - Protetores Gastricos

1	OMEPRAZOL 20 MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,090	R\$ 10.800,000
2	PANTOPRAZOL 40 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,260	R\$ 13.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 23.800,000	

Lote 12 - Antialergicos

1	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,110	R\$ 11.000,000
2	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO 0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA XAROPE, FRASCO 100 ML	-	Frasco	15.000	R\$ 0,880	R\$ 13.200,000
3	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO DE +BETAMETASONA XRPE 120ML	-	Frasco	2.000	R\$ 1,770	R\$ 3.540,000



4	PROMETAZINA 25MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,360	R\$ 14.400,000
Valor Total do Lote					R\$ 42.140,000	

Lote 14 - Broncodilatadores

1	IPRATRÓPIO BROMETO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, FRASCO COM 20 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 1,500	R\$ 7.500,000
2	ACEBROFILINA 5MG/ML XRPE 120ML	-	Frasco	10.000	R\$ 1,740	R\$ 17.400,000
3	ACEBROFILINA XAROPE AD. 50MG/5ML C/120ML	-	Frasco	10.000	R\$ 3,420	R\$ 34.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 59.100,000	

Lote 15 - Antieméticos

1	METOCLOPRAMIDA 10 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,260	R\$ 5.200,000
2	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10 ML	-	Frasco	10.000	R\$ 0,600	R\$ 6.000,000
3	BROMOPRIDA GOTAS 0,5MG/ML	-	Frasco	10.000	R\$ 3,750	R\$ 37.500,000
4	BROMOPRIDA 10MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,330	R\$ 8.250,000
Valor Total do Lote					R\$ 56.950,000	

Lote 16 - Inibidores de Reabsorção Ossea

1	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,240	R\$ 4.800,000
2	CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML 150ML	-	Frasco	2.000	R\$ 4,380	R\$ 8.760,000
Valor Total do Lote					R\$ 13.560,000	

Lote 17 - Antiflatulentos

1	SIMETICONA 40MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,210	R\$ 2.100,000
2	SIMETICONA, CONCENTRAÇÃO 75 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSÃO ORAL- GOTAS, FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	50.000	R\$ 0,820	R\$ 41.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 43.100,000	

Lote 18 - Laxante

1	LACTULOSE 120 ML 667 MG/ML	-	Frasco	1.500	R\$ 8,100	R\$ 12.150,000
2	ÓLEO MINERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO LAXATIVO, USO ORAL, FRASCO DE 100 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 3,410	R\$ 20.460,000
3	SUPOSITÓRIO ADULTO GLICERINA	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,620	R\$ 6.200,000
4	SUPOSITÓRIO INFANTIL GLICERINA	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,630	R\$ 6.300,000



Valor Total do Lote**R\$ 45.110,000****Lote 19 - Antidiarreicos**

1	PROBIÓTICO ADULTO (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 100 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,010	R\$ 15.030,000
2	PROBIÓTICO INFANTIL (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 50 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 3,580	R\$ 10.740,000
Valor Total do Lote					R\$ 25.770,000	

Lote 21 - Anestésico Local

1	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO GELÉIA, BISNAGA DE 30 G	-	Bisnaga	20.000	R\$ 1,350	R\$ 27.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 27.000,000	

Lote 22 - Antisséptico

1	CLOREXIDINA 0,5 % 1000ML	-	Frasco	1.000	R\$ 14,230	R\$ 14.230,000
2	CLOREXIDINA 2 % 1000ML	-	Frasco	1.000	R\$ 17,770	R\$ 17.770,000
Valor Total do Lote					R\$ 32.000,000	

Lote 23 - Injetáveis

1	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML AMPOLA DE 5 ML	-	Ampola	500	R\$ 5,450	R\$ 2.725,000
2	ADRENALINA 1MG/MG AMPOLA 1ML	-	Ampola	500	R\$ 1,090	R\$ 545,000
3	ADENOSINA 3MG/ML	-	Ampola	500	R\$ 10,890	R\$ 5.445,000
4	AMIODARONA 50MG/ML AMPOLA 3ML	-	Ampola	500	R\$ 1,940	R\$ 970,000
5	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	-	Ampola	500	R\$ 0,970	R\$ 485,000
6	BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM 8,4%, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 1,200	R\$ 600,000
7	BROMOPRIDA, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	-	Ampola	500	R\$ 2,360	R\$ 1.180,000
8	COMPLEXO B, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 2 ML	-	Ampola	30.000	R\$ 0,800	R\$ 24.000,000
9	CETAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, APLICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	-	Frasco	500	R\$ 88,330	R\$ 44.165,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



10	CLORPROMAZINA 5MG/ML 5ML	-	Ampola	500	R\$ 1,240	R\$ 620,000
11	DECANOATO DE HALOPERIDOL 70,52MG/ML	-	Ampola	15.000	R\$ 16,520	R\$ 247.800,00 0
12	DEXAMETASONA, CONCENTRAÇÃO 2 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	-	Ampola	12.000	R\$ 1,210	R\$ 14.520,000
13	DEXAMETASONA, DOSAGEM 4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML	-	Ampola	15.000	R\$ 2,850	R\$ 42.750,000
14	DIAZEPAN 10MG/ML 2ML	-	Ampola	500	R\$ 1,070	R\$ 535,000
15	DIAZEPAN 5MG/ML 2ML	-	Ampola	5.000	R\$ 1,070	R\$ 5.350,000
16	DICLOFENACO POTÁSSICO INJETÁVEL 3ML	-	Ampola	10.000	R\$ 0,990	R\$ 9.900,000
17	DIPIRONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 500 MG/ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,730	R\$ 14.600,000
18	DOBUTAMINA 250MG/ML AMPOLA DE 20ML	-	Ampola	500	R\$ 7,260	R\$ 3.630,000
19	DOPAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 3,880	R\$ 1.940,000
20	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 1ML	-	Ampola	10.000	R\$ 1,360	R\$ 13.600,000
21	ETOMIDATO 2MG/ML Ampola 10ML	-	Ampola	500	R\$ 10,680	R\$ 5.340,000
22	FENOBARBITAL 100MG/ML 2ML	-	Ampola	500	R\$ 2,710	R\$ 1.355,000
23	FENTANIL 0,05MG/ML 10ML	-	Ampola	500	R\$ 4,840	R\$ 2.420,000
24	FUROSEMIDA 10 MG/ML AMPOLA DE 2ML	-	Ampola	500	R\$ 1,590	R\$ 795,000
25	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML 5ML	-	Ampola	500	R\$ 2,420	R\$ 1.210,000
26	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 2ML	-	Ampola	1.000	R\$ 1,270	R\$ 1.270,000
27	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 5ML	-	Ampola	1.000	R\$ 1,690	R\$ 1.690,000
28	GLICONATO DE CÁLCIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 1,290	R\$ 645,000
29	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	-	Ampola	3.000	R\$ 2,380	R\$ 7.140,000
30	HIDRALAZINA, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	-	Ampola	500	R\$ 7,450	R\$ 3.725,000
31	HIDROCORTISONA 100MG	-	Ampola	500	R\$ 4,660	R\$ 2.330,000
32	HIDROCORTISONA 500MG	-	Ampola	500	R\$ 7,020	R\$ 3.510,000
33	IPRATRÓPIO 0,25MG - FRASCO DE 20ML	-	Frasco	500	R\$ 2,100	R\$ 1.050,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



34	LIDOCAÍNA 20 MG/ML COM VASO 5ML FRASCO	-	Frasco	5.000	R\$ 1,090	R\$ 5.450,000
35	LIDOCAÍNA 20 MG/ML SEM VASO 5ML FRASCO	-	Frasco	5.000	R\$ 4,060	R\$ 20.300,000
36	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, FRASCO DE 20 ML	-	Ampola	5.000	R\$ 3,630	R\$ 18.150,000
37	MORFINA 10MG/ML 1ML	-	Ampola	500	R\$ 2,300	R\$ 1.150,000
38	MIDAZOLAN 50MG(5MG/ML) 10ML	-	Ampola	500	R\$ 3,630	R\$ 1.815,000
39	METILPREDNISOLONA 125MG	-	Ampola	500	R\$ 5,270	R\$ 2.635,000
40	METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML	-	Ampola	500	R\$ 0,850	R\$ 425,000
41	METILPREDNISOLONA 500MG	-	Ampola	500	R\$ 15,310	R\$ 7.655,000
42	NITROPRUSSETO DE NA 2MG/ML - AMPOLA 2ML	-	Ampola	500	R\$ 7,730	R\$ 3.865,000
43	NOREPINEFRINA 2MG/ML AMP X 4ML	-	Ampola	500	R\$ 3,800	R\$ 1.900,000
44	NALOXONA 0,4MG/1ML	-	Ampola	500	R\$ 6,240	R\$ 3.120,000
45	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - AMPOLA 10ML	-	Ampola	500	R\$ 0,570	R\$ 285,000
46	SUXAMETONIO 100MG SEM DILUENTE	-	Ampola	500	R\$ 12,530	R\$ 6.265,000
47	OCITOCINA 5UI/ML	-	Ampola	2.000	R\$ 2,740	R\$ 5.480,000
48	TRAMADOL 100MG/ML 2ML	-	Ampola	8.000	R\$ 0,760	R\$ 6.080,000
49	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 100MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	-	Ampola	20.000	R\$ 2,610	R\$ 52.200,000
50	VITAMINA K (FITOMENADIONA), 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	-	Ampola	7.000	R\$ 2,780	R\$ 19.460,000
Valor Total do Lote					R\$ 624.075,000	

Lote 25 - Psicotr3picos Comprimidos						
1	ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,670	R\$ 20.100,000
2	AMITRIPITILINA 25MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,130	R\$ 5.200,000
3	BIPERIDENO 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,250	R\$ 5.000,000
4	BROMAZEPAM 3MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,080	R\$ 1.600,000
5	BROMAZEPAM 6MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,120	R\$ 2.400,000
6	CARBAMAZEPINA 200MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,240	R\$ 9.600,000
7	CARBONATO DE LÍTIO 300MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,170	R\$ 5.100,000
8	CLONAZEPAN 0,5MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,060	R\$ 2.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



9	CLONAZEPAN 2MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,070	R\$ 2.800,000
10	CLORPROMAZINA 100MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,310	R\$ 9.300,000
11	CLORPROMAZINA 25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,270	R\$ 5.400,000
12	DIAZEPAM 10MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,130	R\$ 6.500,000
13	DIAZEPAM 5MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,080	R\$ 3.200,000
14	FENITOÍNA 100MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,100	R\$ 2.000,000
15	FENOBARBITAL 100MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,170	R\$ 5.100,000
16	FLUOXETINA 20MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,130	R\$ 5.200,000
17	HALOPERIDOL 5MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,320	R\$ 9.600,000
18	LEVOMEPROMAZINA 25MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,600	R\$ 18.000,000
19	MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA 100MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,080	R\$ 21.600,000
20	MIDAZOLAN 15MG COMP	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,160	R\$ 11.600,000
21	OXCARBAZEPINA 300MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,650	R\$ 33.000,000
22	PAROXETINA 20MG COMP	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,310	R\$ 12.400,000
23	RISPERIDONA 1MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,070	R\$ 1.400,000
24	RISPERIDONA 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,100	R\$ 2.000,000
25	RISPERIDONA 3MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,300	R\$ 6.000,000
26	SERTRALINA 100MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,550	R\$ 22.000,000
27	SERTRALINA CLORIDRATO 50MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,230	R\$ 9.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 237.700,000	

Lote 26 - Psicotr3picos L3quidos

1	ÁCIDO VALPRÓICO 250MG/5ML 100ML XPE	-	Frasco	20.000	R\$ 6,380	R\$ 127.600,000
2	FENOBARBITAL GOTAS 40MG/2ML 20ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,430	R\$ 16.290,000
3	VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML 100 ML	-	Frasco	2.000	R\$ 6,050	R\$ 12.100,000
4	RISPERIDONA 1MG/ML GOTAS 100 ML	-	Frasco	20.000	R\$ 8,470	R\$ 169.400,000
5	CLONAZEPAM 2,5MG/ML GOTAS	-	Frasco	40.000	R\$ 2,160	R\$ 86.400,000
Valor Total do Lote					R\$ 411.790,000	

Lote 27 - Material Hospitalar

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, PCT 100 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 2,950	R\$ 29.500,000
2	ABSORVENTE HOSPITALAR P/INCONTINÊNCIA PCT 20 UNID	-	Pacote	300	R\$ 4,800	R\$ 1.440,000
3	ALMOTOLIA PLASTICA (ÂMBAR/TRANSP.), CAPACIDADE 500ML, BICO RETO	-	Unidade	20.000	R\$ 8,820	R\$ 176.400,000
4	ALGODÃO ROLETE PARA ISOLAMENTO C/100UND	-	Pacote	10.000	R\$ 0,940	R\$ 9.400,000
5	ALGODÃO HIDROFÍLICO 500 G ROLO	-	Pacote	3.500	R\$ 8,130	R\$ 28.455,000
6	ALGODÃO HIDRÓFILO 250G ROLO	-	Pacote	2.000	R\$ 8,070	R\$ 16.140,000
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,8 M.	-	Rolo	50.000	R\$ 0,490	R\$ 24.500,000
8	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	-	Duzia	15.000	R\$ 3,220	R\$ 48.300,000
9	ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,8 M.	-	Rolo	50.000	R\$ 0,450	R\$ 22.500,000
10	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	-	Duzia	15.000	R\$ 4,660	R\$ 69.900,000
11	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8 M.	-	Rolo	20.000	R\$ 0,630	R\$ 12.600,000
12	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M.	-	Rolo	20.000	R\$ 0,780	R\$ 15.600,000
13	BOLSA PARA COLOSTOMIA 30MM	-	Unidade	10.000	R\$ 0,780	R\$ 7.800,000
14	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6	-	Unidade	100	R\$ 16,300	R\$ 1.630,000
15	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7	-	Unidade	100	R\$ 8,500	R\$ 850,000
16	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 8	-	Unidade	100	R\$ 10,250	R\$ 1.025,000
17	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 9	-	Unidade	100	R\$ 14,000	R\$ 1.400,000
18	CATETER JELCO 14	-	Unidade	1.500	R\$ 0,880	R\$ 1.320,000
19	CATETER JELCO 16	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
20	CATETER JELCO 18	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
21	CATETER JELCO 20	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
22	CATETER JELCO 22	-	Unidade	1.500	R\$ 0,870	R\$ 1.305,000
23	CATETER JELCO 24	-	Unidade	1.500	R\$ 0,740	R\$ 1.110,000
24	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS INFANTIL	-	Unidade	3.000	R\$ 0,630	R\$ 1.890,000
25	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS ADULTO	-	Unidade	3.000	R\$ 1,440	R\$ 4.320,000
26	CLAMP UMBILICAL (PRENDEDOR UMBILICAL)	-	Unidade	5.000	R\$ 0,640	R\$ 3.200,000
27	COBERTURA PARA ÓBITO - TAMANHO M	-	Unidade	2.500	R\$ 5,270	R\$ 13.175,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



28	COLAR CERVICAL PARA RESGATE 4 X 1	-	Unidade	1.000	R\$ 27,450	R\$ 27.450,000
29	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 03 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	15.130	R\$ 2,410	R\$ 36.463,300
30	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	10.000	R\$ 3,990	R\$ 39.900,000
31	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	10.000	R\$ 5,820	R\$ 58.200,000
32	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PCT C/10 UNID - ESTERIL	-	Pacote	2.500	R\$ 2,040	R\$ 5.100,000
33	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PCT C/10 UNID - ESTERIL	-	Pacote	2.500	R\$ 2,040	R\$ 5.100,000
34	COLETOR PLAST DESC UNIVERSAL C/TAMPA P/COLETA DE EXAME	-	Unidade	24.000	R\$ 0,440	R\$ 10.560,000
35	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA ABERTO, 1.200ML - TIPO GARRAFA - S/ PRESERVATIVO	-	Unidade	3.000	R\$ 1,950	R\$ 5.850,000
36	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA FECHADO, 2.000ML TIPO BOLSA	-	Unidade	3.000	R\$ 4,000	R\$ 12.000,000
37	DRENO DE PENROSE Nº 01	-	Unidade	1.000	R\$ 2,480	R\$ 2.480,000
38	DRENO DE PENROSE Nº 02	-	Unidade	1.000	R\$ 0,860	R\$ 860,000
39	DRENO DE PENROSE Nº 03	-	Unidade	1.000	R\$ 0,950	R\$ 950,000
40	DRENO TORÁCICO INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 5,840	R\$ 2.920,000
41	DRENO TORÁCICO ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 6,890	R\$ 3.445,000
42	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 0,250	R\$ 125,000
43	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - ADULTOS	-	Unidade	1.000	R\$ 0,250	R\$ 250,000
44	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL 2 VIAS	-	Unidade	150.000	R\$ 0,630	R\$ 94.500,000
45	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	-	Unidade	10.000	R\$ 0,730	R\$ 7.300,000
46	EQUIPO P/ SORO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	-	Unidade	10.000	R\$ 1,190	R\$ 11.900,000
47	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO	-	Unidade	500	R\$ 11,770	R\$ 5.885,000
48	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 0,630	R\$ 315,000
49	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 0,630	R\$ 315,000
50	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M C/ CAPA	-	Unidade	25.000	R\$ 10,240	R\$ 256.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



51	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA C/CARRETEL 50X10MM	-	Rolo	25.000	R\$ 7,860	196.500,00 0
52	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	-	Rolo	25.000	R\$ 5,960	149.000,00 0
53	FITA P/AUTOCLAVE, 19MM X 30M (CX C/48)	-	Rolo	532	R\$ 4,460	2.372,720
54	FITA P/GLICEMIA CAIXA C/50 TIRAS	-	Caixa	10.000	R\$ 24,080	240.800,00 0
55	FRALDA DESC ADULTO GRANDE PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 22,000	220.000,00 0
56	FRALDA DESC ADULTO MÉDIO PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 28,040	280.400,00 0
57	FRALDA DESC INFANTIL GRANDE PCT C/07 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 9,130	91.300,000
58	FRALDA DESC INFANTIL MÉDIO PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 11,250	112.500,00 0
59	FRALDA DESC INFANTIL PEQUENA PCT C/10 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 4,540	45.400,000
60	FRALDA DESC ADULTO PEQUENA PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 4,180	41.800,000
61	FRASCO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL 500 ML	-	Frasco	40.000	R\$ 0,600	24.000,000
62	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID	-	Pacote	21.050	R\$ 13,590	286.069,50 0
63	GAZE HIDRÓFILA 9 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID - ESTERIL	-	Pacote	20.000	R\$ 19,990	399.800,00 0
64	GARROTE ELASTICO COM TRAVA PARA EXAME DE SANGUE	-	Unidade	100	R\$ 8,630	R\$ 863,000
65	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO ADULTO	-	Kit	200	R\$ 7,270	1.454,000
66	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO INFANTIL	-	Kit	200	R\$ 6,520	1.304,000
67	KIT PAPANICOLAU TAM. "G" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,770	26.550,000
68	KIT PAPANICOLAU TAM. "M" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,840	27.600,000
69	KIT PAPANICOLAU TAM. "P" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,590	23.850,000
70	KIT PARA CRICOTIREOTOMIA	-	Kit	100	R\$ 1.486,380	148.638,00 0
71	KIT PARA PARTO	-	Kit	500	R\$ 386,520	193.260,00 0
72	LANCETA PICADORA DESC P/CANETA LANCETADORA CAIXA C/100 UNID.	-	Caixa	10.000	R\$ 4,380	43.800,000
73	MASCARA DE VENTURI ADULTA	-	Unidade	1.000	R\$ 7,380	7.380,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



74	MASCARA PARA RESSUSCITADOR ADULTO Nº 4 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 23,660	R\$ 23.660,000
75	MASCARA PARA RESSUSCITADOR INFANTIL Nº 2 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 31,770	R\$ 31.770,000
76	MASCARA PARA RESSUSCITADOR NEONATAL Nº 0 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 31,770	R\$ 31.770,000
77	MANTA TÉRMICA ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 6,180	R\$ 3.090,000
78	HIDROFIBRA AG 15X15CM	-	Unidade	500	R\$ 6,450	R\$ 3.225,000
79	HIDROFIBRA AG COM ALGINATO E CARVÃO ATIVADO 10X10 CM	-	Unidade	500	R\$ 8,510	R\$ 4.255,000
80	HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO 20X10CM	-	Unidade	500	R\$ 10,030	R\$ 5.015,000
81	HIDROGEL COM ALGINATO 500MG	-	Unidade	500	R\$ 21,520	R\$ 10.760,000
82	SOLUÇÃO DE PHMB (POLYHEXAMETILENO BIGUANIDA) 350ML	-	Unidade	500	R\$ 43,040	R\$ 21.520,000
83	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 300 MM X 100 M	-	Rolo	1.000	R\$ 250,000	R\$ 250.000,000
84	PAPEL LENÇOL 70CM X50M NATURAL	-	Rolo	10.000	R\$ 10,300	R\$ 103.000,000
85	PAPEL TERMOSENSÍVEL UPP 110-S	-	Unidade	50	R\$ 47,380	R\$ 2.369,000
86	SCALP 19G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,250	R\$ 1.500,000
87	SCALP 21G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,130	R\$ 780,000
88	SCALP 23G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,220	R\$ 1.320,000
89	SCALP 25G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,220	R\$ 1.320,000
90	SCALP 27G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,170	R\$ 1.020,000
91	SERINGA DE 03ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	-	Unidade	50.000	R\$ 0,130	R\$ 6.500,000
92	SERINGA DE 05ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	-	Unidade	50.000	R\$ 0,260	R\$ 13.000,000
93	SERINGA DE 10ML C/AGULHA 25X7 - CX C/ 250	-	Unidade	50.000	R\$ 0,730	R\$ 36.500,000
94	SERINGA DE 20ML, SEM AGULHA - CX C/ 250	-	Unidade	50.000	R\$ 0,430	R\$ 21.500,000
95	SERINGA DE 60ML, SEM AGULHA - CX C/ 50	-	Unidade	10.000	R\$ 3,240	R\$ 32.400,000
96	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06	-	Unidade	10.000	R\$ 0,340	R\$ 3.400,000
97	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 0,780	R\$ 7.800,000
98	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,430	R\$ 4.300,000
99	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	-	Unidade	10.000	R\$ 0,430	R\$ 4.300,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



100	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 0,450	R\$ 4.500,000
101	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,450	R\$ 4.500,000
102	SONDA FOLLEY 2V Nº 18 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 4,100	R\$ 16.400,000
103	SONDA FOLLEY 2V Nº 20 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 2,500	R\$ 10.000,000
104	SONDA FOLLEY 2V Nº 22 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 2,500	R\$ 10.000,000
105	SONDA FOLLEY 2V Nº 24 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 3,130	R\$ 12.520,000
106	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	-	Unidade	10.000	R\$ 1,000	R\$ 10.000,000
107	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 1,070	R\$ 10.700,000
108	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	-	Unidade	10.000	R\$ 0,840	R\$ 8.400,000
109	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,530	R\$ 5.300,000
110	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	-	Unidade	10.000	R\$ 0,550	R\$ 5.500,000
111	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
112	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
113	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 24	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
114	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4	-	Unidade	10.000	R\$ 1,000	R\$ 10.000,000
115	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6	-	Unidade	10.000	R\$ 0,730	R\$ 7.300,000
116	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	-	Unidade	10.000	R\$ 0,930	R\$ 9.300,000
117	SONDA URETRAL Nº 04 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,390	R\$ 3.900,000
118	SONDA URETRAL Nº 06 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,460	R\$ 4.600,000
119	SONDA URETRAL Nº 08 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,540	R\$ 15.400,000
120	SONDA URETRAL Nº 10 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,380	R\$ 13.800,000
121	SONDA URETRAL Nº 12 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,100	R\$ 11.000,000
122	SONDA URETRAL Nº 14 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,500	R\$ 5.000,000
123	SONDA URETRAL Nº 16 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,840	R\$ 8.400,000
124	SONDA URETRAL Nº 18 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,010	R\$ 10.100,000
125	SONDA URETRAL Nº 20 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,020	R\$ 10.200,000
126	SONDA URETRAL Nº 22 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
127	SONDA URETRAL Nº 24 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,530	R\$ 5.300,000
128	TORNEIRA 3 VIAS DESCARTAVEL	-	Unidade	2.000	R\$ 0,640	R\$ 1.280,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



129	TESTE RÁPIDO EM TIRA PARA GRAVIDEZ	-	Unidade	10.000	R\$ 0,380	R\$ 3.800,000
Valor Total do Lote					R\$ 4.514.958,520	
Lote 30 - Material Hospitalar Permanente						
1	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL (ESFIGMOMANÔMETRO)	-	Unidade	1.000	R\$ 91,130	R\$ 91.130,000
2	BALANCA MECANICA ANTI-DERRAPANTE AZUL	-	Unidade	500	R\$ 61,830	R\$ 30.915,000
3	BANDEJA INOX RET. 22X12X1,5CM	-	Unidade	50	R\$ 38,630	R\$ 1.931,500
4	COLAR CERVICAL TAMANHO GRANDE - TIPO STIFNECK	-	Unidade	500	R\$ 24,910	R\$ 12.455,000
5	COLAR CERVICAL TAMANHO PEQUENO - TIPO STIFNECK	-	Unidade	500	R\$ 21,630	R\$ 10.815,000
6	DETECTOR FETAL PORTÁTIL ANALÓGICO.	-	Unidade	100	R\$ 574,710	R\$ 57.471,000
7	INALADOR NEBULIZADOR 01 SAIDA	-	Unidade	30	R\$ 116,130	R\$ 3.483,900
8	LANTERNA PEQUENA P/EXAME CLÍNICO - LED	-	Unidade	50	R\$ 18,630	R\$ 931,500
9	MONITOR GLICEMIA	-	Unidade	200	R\$ 53,630	R\$ 10.726,000
10	OXIMETRO PULSO PORTÁTIL (DE MÃO) SENSOR DE SPO2	-	Unidade	50	R\$ 71,250	R\$ 3.562,500
11	PINÇA ANAT. DISSECCAO 12CM	-	Unidade	200	R\$ 14,680	R\$ 2.936,000
12	RESSUSCITADOR ADULTO C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)	-	Unidade	2	R\$ 135,240	R\$ 270,480
13	RESSUSCITADOR INFANTIL C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)	-	Unidade	2	R\$ 135,240	R\$ 270,480
14	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL, P/VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA AXILAR	-	Unidade	100	R\$ 10,240	R\$ 1.024,000
15	TERMOMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA	-	Unidade	100	R\$ 96,130	R\$ 9.613,000
Valor Total do Lote					R\$ 237.535,360	

Lote 31 - EPI'S						
1	AVENTAL DESC C/MANGA LONGA PCT C/10 UNID GRAMATURA 20	-	Pacote	1.500	R\$ 18,130	R\$ 27.195,000
2	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	4.000	R\$ 13,130	R\$ 52.520,000
3	LUVA DE PROCEDIMENTO MEDIA CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	5.000	R\$ 13,130	R\$ 65.650,000
4	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	6.000	R\$ 13,130	R\$ 78.780,000
5	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,0	-	Par	1.000	R\$ 0,720	R\$ 720,000
6	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,5	-	Par	1.000	R\$ 0,730	R\$ 730,000
7	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,0	-	Par	1.000	R\$ 0,950	R\$ 950,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



8	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,5	-	Par	1.000	R\$ 3,370	R\$ 3.370,000
9	MASCARA DESC TIPO BICO DE PATO P/TUBERCULOSE N 95	-	Unidade	1.000	R\$ 3,250	R\$ 3.250,000
10	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA CAIXA C/50 UNID C/ ELASTICO	-	Caixa	4.772	R\$ 4,880	R\$ 23.287,360
11	TOUCA DESC SANFONADA C/ELÁSTICO BRANCA PCT C/100 UNID	-	Pacote	2.450	R\$ 7,000	R\$ 17.150,000
Valor Total do Lote					R\$ 273.602,360	

Lote 32 - Laboratório						
1	ACIDO URICO LIQUIFORM 100 TESTES	-	Kit	170	R\$ 81,130	R\$ 13.792,100
2	AZUL DE METILENO AQUOSO 500ML	-	Frasco	170	R\$ 38,680	R\$ 6.575,600
3	AZUL DE METILENO CONCENTRADO - 1000ML	-	Kit	85	R\$ 45,370	R\$ 3.856,450
4	BANHO MARIA BIVOLT ATE 5 TUBOS 70°C	-	Unidade	10	R\$ 4.243,490	R\$ 42.434,900
5	REAGENTE BILIRRUBINA C/ 110-276 TESTES	-	Caixa	68	R\$ 70,080	R\$ 4.765,440
6	REAGENTE BIOLATEX PCR COMPLETO	-	Caixa	68	R\$ 173,850	R\$ 11.821,800
7	PORTA LÂMINAS PLASTICO TIPO FRASCO CAPACIDADE 03 LÂMINAS CX C/500 (BOREL)	-	Unidade	1.190	R\$ 0,470	R\$ 559,300
8	CAIXA PORTA LÂMINAS (PLAST) C/ CAPACIDADE P/ 100 LÂMINAS. BRANCO.	-	Caixa	85	R\$ 11,250	R\$ 956,250
9	CENTRIFUGA CLÍNICA SOROL. 12TUB DE 15ML, 220V.	-	Unidade	10	R\$ 4.491,780	R\$ 44.917,800
10	REAGENTE COLESTERO HDL ENZIMÁTICO C/ 200 TESTES	-	Kit	357	R\$ 40,630	R\$ 14.504,910
11	REAGENTE COLESTEROL MONOREAGENTE ENZIMATICO C/ 200 TESTES	-	Kit	255	R\$ 202,650	R\$ 51.675,750
12	CONJUNTO COLORAÇÃO PANOTICO 3X500ML	-	Unidade	68	R\$ 66,360	R\$ 4.512,480
13	REAGENTE CREATININA K 300 TESTES	-	Kit	136	R\$ 70,190	R\$ 9.545,840
14	FITA REATIVA P/ URINA C/100 UND	-	Caixa	34	R\$ 71,790	R\$ 2.440,860
15	REAGENTE GAMA GT LIQUIFORME 30 TESTES	-	Kit	85	R\$ 106,500	R\$ 9.052,500
16	GLICOSE MONOREAGENTE C/ 500 TESTES	-	Unidade	170	R\$ 81,500	R\$ 13.855,000
17	HEPATITE B HBSAG	-	Unidade	61	R\$ 128,320	R\$ 7.827,520
18	KIT DE DENGUE (IGG/IGM 20 TESTES)	-	Kit	61	R\$ 483,140	R\$ 29.471,540
19	KIT PARA HIV C/ 20 TESTES	-	Kit	61	R\$ 154,040	R\$ 9.396,440
20	LÂMINA FOSCA NÃO LAPIDADA C/50	-	Caixa	34	R\$ 15,450	R\$ 525,300



21	LÂMINA LISA LAPIDADA C/ 50 UNIDS	-	Caixa	34	R\$ 34,770	R\$ 1.182,180
22	LÂMINA FOSCA LAPIDADA CX C/50	-	Caixa	34	R\$ 31,180	R\$ 1.060,120
23	LAMINULA 22X22 COM 100 UNIDADES	-	Caixa	34	R\$ 2,270	R\$ 77,180
24	LAMINULA 24X24 COM 100 UNIDADES	-	Caixa	34	R\$ 4,100	R\$ 139,400
25	LAMINULAS 24X32 C/100	-	Caixa	34	R\$ 14,170	R\$ 481,780
26	LIQUIDO DE TURCK 1.000 ML	-	Litro	61	R\$ 27,890	R\$ 1.701,290
27	LUGOL FORTE 2% - 1000ML	-	Litro	61	R\$ 185,140	R\$ 11.293,540
28	PIPETA CAL. FIXA 200UL	-	Unidade	34	R\$ 235,000	R\$ 7.990,000
29	PIPETA CAL. FIXA 50UL	-	Unidade	34	R\$ 242,550	R\$ 8.246,700
30	PIPETA VOL. FIXO 10 ML	-	Unidade	34	R\$ 242,550	R\$ 8.246,700
31	SORO ANTI- A	-	Frasco	34	R\$ 37,830	R\$ 1.286,220
32	SORO ANTI B	-	Frasco	170	R\$ 38,220	R\$ 6.497,400
33	TUBO DE ENSAIO DE PLASTICO TRANSPARENTE 12X75	-	Unidade	8.500	R\$ 0,260	R\$ 2.210,000
34	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO TRANSPARENTE 12X75	-	Unidade	4.250	R\$ 0,440	R\$ 1.870,000
35	REAGENTE VDRL, PRONTO P/ USO, 6 ML	-	Kit	255	R\$ 52,500	R\$ 13.387,500
Valor Total do Lote					R\$ 348.157,790	

Lote 33 - Instrumental Cirúrgico

1	CABO DE BISTURI Nº 03	-	Unidade	400	R\$ 14,540	R\$ 5.816,000
2	CABO DE BISTURI Nº 04	-	Unidade	100	R\$ 12,380	R\$ 1.238,000
3	CUBA RIM INOX	-	Unidade	50	R\$ 58,000	R\$ 2.900,000
4	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 12 CM	-	Unidade	100	R\$ 23,890	R\$ 2.389,000
5	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 14 CM	-	Unidade	100	R\$ 17,820	R\$ 1.782,000
6	PINÇA FOERSTER 20CM RETA	-	Unidade	100	R\$ 110,970	R\$ 11.097,000
7	PINÇA KELLY CURVA DE 14 CM	-	Unidade	50	R\$ 42,510	R\$ 2.125,500
8	PINÇA KELLY RETA 14CM	-	Unidade	200	R\$ 45,390	R\$ 9.078,000
9	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM	-	Unidade	50	R\$ 44,290	R\$ 2.214,500
10	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA	-	Unidade	100	R\$ 38,670	R\$ 3.867,000
11	LÂMINA P/BISTURI 11 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	600	R\$ 35,100	R\$ 21.060,000
12	LÂMINA P/BISTURI 12 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	100	R\$ 27,500	R\$ 2.750,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



13	LÂMINA P/BISTURI 15 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	500	R\$ 32,250	R\$ 16.125,000
14	LÂMINA P/BISTURI 24 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	500	R\$ 40,000	R\$ 20.000,000
15	TESOURA DE MAYO STILLE RETA 15CM	-	Unidade	100	R\$ 38,670	R\$ 3.867,000
Valor Total do Lote					R\$ 106.309,000	

Lote 34 - Dietas Enterais

1	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA ≤ 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14%(100% SOJA), HIPOSSÓDICA; SEM FIBRAS. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº21/2015.	-	Litro	20.000	R\$ 32,830	R\$ 656.600,000
2	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA ≤ 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14% (100% SOJA), COM FIBRAS (MÍNIMO DE 18G POR LITRO), HIPOSSÓDICA. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº21/2015.	-	Litro	15.000	R\$ 33,750	R\$ 506.250,000
3	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LÍQUIDA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS, DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA DE 1.0 KCAL/ML, PROTEÍNAS ≥ 10% INDICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN, EMBALAGEM 200ML.	-	Frasco	2.400	R\$ 134,670	R\$ 323.208,000
Valor Total do Lote					R\$ 1.486.058,000	

Lote 35 - Odontológico

1	FLÚOR GEL ACIDULADO TUTTI-FRUTTI 200ML	-	Frasco	360	R\$ 6,030	R\$ 2.170,800
2	FLÚOR GEL ACIDULADO NEUTRO 200ML	-	Frasco	200	R\$ 7,950	R\$ 1.590,000
3	EVIDENCIADOR DE PLACA 10ML	-	Frasco	360	R\$ 4,230	R\$ 1.522,800
4	FIO DENTAL 100MTS	-	Rolo	500	R\$ 2,270	R\$ 1.135,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



5	ÁLBUM ODONTOLÓGICO SERIADO – SAÚDE BUCAL: ABORDANDO SOBRE A BOA HIGIENE BUCAL, ORIENTAÇÕES PARA A ESCOVAÇÃO CORRETA E A FORMA CORRETA DE REALIZAR A LIMPEZA ENTRE OS DENTES.	-	Unidade	15	R\$ 117,160	R\$ 1.757,400
6	KIT MACROMODELO DA BOCA CONTENDO MACRO-ARCADA, MACRO-CÁRIES E MACRO-ESCOVA DENTAL PARA ATIVIDADE COLETIVA	-	Kit	15	R\$ 383,500	R\$ 5.752,500
7	MACROMODELO DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA CÁRIE	-	Kit	15	R\$ 139,520	R\$ 2.092,800
8	BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ 250G	-	Unidade	216	R\$ 6,700	R\$ 1.447,200
9	FLUORETO DE SÓDIO EM PÓ 250G	-	Unidade	264	R\$ 44,760	R\$ 11.816,640
10	PASTA PROFILÁTICA 90G	-	Caixa	576	R\$ 3,720	R\$ 2.142,720
11	PEDRA POMES PARA POLIMENTO EM PÓ 1KG	-	Pacote	200	R\$ 7,020	R\$ 1.404,000
12	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, MATIZADO, COM FLÚOR (NaF). EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 2,5G E 01 PONTA APLICADORA.	-	Unidade	80	R\$ 106,430	R\$ 8.514,400
13	PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA C/60UND	-	Caixa	500	R\$ 29,030	R\$ 14.515,000
14	PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,30 TUBETE C/50	-	Caixa	132	R\$ 147,770	R\$ 19.505,640
15	KIT CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR A3 PÓ+ LÍQ (10G/8G)	-	Unidade	351	R\$ 28,020	R\$ 9.835,020
16	CONJUNTO CIMENTO OXIDO DE ZINCO PÓ 28G + LÍQUIDO 10ML	-	Unidade	351	R\$ 53,050	R\$ 18.620,550
17	KIT HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (PASTA BASE + PASTA CATALISADORA + BLOCO DE MISTURA)	-	Unidade	351	R\$ 85,380	R\$ 29.968,380
18	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA CIMENTAÇÃO (15G/10G)	-	Unidade	351	R\$ 167,700	R\$ 58.862,700
19	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR (10G/8ML)	-	Unidade	432	R\$ 29,020	R\$ 12.536,640
20	ÓXIDO DE ZINCO 50G	-	Unidade	376	R\$ 10,920	R\$ 4.105,920
21	KIT ODONTO PARA CIRURGIA PERIODONTAL CIMENTO PÓ 50G/LÍQUIDO 20ML	-	Unidade	80	R\$ 165,720	R\$ 13.257,600

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



22	VERNIZ FLÚORETADO 5% FLUORETO EMBALAGEM COM VERNIZ + SOLVENTE	-	Unidade	48	R\$ 172,430	R\$ 8.276,640
23	EUGENOL 20ML	-	Unidade	376	R\$ 12,010	R\$ 4.515,760
24	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: 2 TUBETES C/2,7G CADA DE PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + 2 TUBETES C/2,2G CADA DE GLICERINA	-	Unidade	198	R\$ 16,890	R\$ 3.344,220
25	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	-	Pacote	50	R\$ 18,720	R\$ 936,000
26	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	-	Unidade	30	R\$ 14,070	R\$ 422,100
27	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO-SEALER 26	-	Pacote	264	R\$ 2,920	R\$ 770,880
28	CONDICIONADOR ÁCIDO (ÁCIDO FOSFÓRICO 37%) 2,5ML. PACOTE C/3.	-	Frasco	100	R\$ 38,050	R\$ 3.805,000
29	ÁCIDO POLIACRÍLICO 10ML	-	Pacote	264	R\$ 6,970	R\$ 1.840,080
30	CUNHA CERVICAL PRÉ- FABRICADAS, PCT COM 100 UNIDADES.	-	Pote	264	R\$ 7,470	R\$ 1.972,080
31	MICROBUSH PINCEL REGULAR C/100UND	-	Pote	100	R\$ 29,780	R\$ 2.978,000
32	VASELINA SÓLIDA 500G	-	Pote	20	R\$ 124,960	R\$ 2.499,200
33	AMÁLGAMA EM CAPSULA EMBALAGEM C/ 50 UND	-	Frasco	400	R\$ 21,920	R\$ 8.768,000
34	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL (ADESIVO BOND 2.1) 4ML	-	Unidade	400	R\$ 20,840	R\$ 8.336,000
35	AGENTE DE UNIÃO SILANO 5ML	-	Unidade	500	R\$ 13,600	R\$ 6.800,000
36	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO 25G	-	Caixa	150	R\$ 11,690	R\$ 1.753,500
37	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA 2G	-	Frasco	50	R\$ 35,670	R\$ 1.783,500
38	CARIOSTÁTICO 12%	-	Caixa	192	R\$ 63,990	R\$ 12.286,080
39	ESPONJA HEMOSTÁTICA FIBRINA BOVINA	-	Unidade	50	R\$ 50,490	R\$ 2.524,500
40	GEL DE PAPAÍNA 10% 100G	-	Unidade	100	R\$ 37,050	R\$ 3.705,000
41	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10G	-	Unidade	50	R\$ 9,070	R\$ 453,500
42	IODOFÓRMIO EM PÓ 100G	-	Litro	80	R\$ 3,380	R\$ 270,400
43	LIQUIDO DE DAKIN 1L	-	Litro	80	R\$ 4,170	R\$ 333,600
44	LÍQUIDO DE MILTON 1L	-	Unidade	80	R\$ 2,320	R\$ 185,600

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



45	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML	-	Unidade	50	R\$ 11,610	R\$ 580,500
46	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA 10ML	-	Unidade	80	R\$ 3,530	R\$ 282,400
47	SOLUÇÃO LIQUIDA FORMOCRESOL 10ML	-	Unidade	100	R\$ 3,800	R\$ 380,000
48	SOLUÇÃO OTOLÓGICA POLIMIXINA, NEOMICINA E HIDROCORTISONA 10ML	-	Unidade	80	R\$ 1,650	R\$ 132,000
49	TRICRESOL FORMALINA 10ML	-	Unidade	654	R\$ 11,950	R\$ 7.815,300
50	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, GALÃO C/ 5L	-	Frasco	20	R\$ 12,020	R\$ 240,400
51	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS AR/BR 200ML COM UM BICO	-	Litro	100	R\$ 10,340	R\$ 1.034,000
52	ÁGUA OXIGENADA 1L 10 VOLUMES	-	Frasco	416	R\$ 9,800	R\$ 4.076,800
53	ANTISSÉPTICO BUCAL DIGLICONATO DE CLOREXIDINA SEM ÁLCOOL 0,12% C/1L	-	Frasco	200	R\$ 54,170	R\$ 10.834,000
54	CLOREXIDINA DEGERMANTE 0,2% C/1L	-	Litro	20	R\$ 19,610	R\$ 392,200
55	FORMOL TAMPONADO 10% 5L	-	Kit	50	R\$ 44,860	R\$ 2.243,000
56	KIT PASTA DEHIDRÓXIDO DE CÁLCIO 35% PARA ENDODONTIA. BISNAGA DE 2G COM 10 PONTEIRAS.	-	Kit	30	R\$ 8,740	R\$ 262,200
57	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1º SERIE 15/40 COM 120 UND	-	Kit	30	R\$ 27,750	R\$ 832,500
58	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2º SERIE 45/80 COM 120 UND	-	Caixa	15	R\$ 31,460	R\$ 471,900
59	GUTA PERCHA ACESSÓRIA 28MM COM 120 UND	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
60	GUTA PERCHA PARA RECIPROC COM 60 UND	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
61	GUTA PERCHA 1 SERIE 15/40 COM 120 UNIDADES	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
62	GUTA PERCHA 2 SERIE 45/80 COM 120 UNIDADES	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
63	CIANOCRILATO 20G	-	Unidade	40	R\$ 6,430	R\$ 257,200
64	PELÍCULA RADIOGRÁFICA 3X4CM COM 100 UND	-	Caixa	80	R\$ 376,410	R\$ 30.112,800
65	E.D.T.A TRISSÓDICO LIQUIDO FR. 20ML	-	Frasco	80	R\$ 6,420	R\$ 513,600
66	EUCALIPTOL 10ML	-	Unidade	40	R\$ 2,400	R\$ 96,000
67	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 ENZIMAS 1L	-	Litro	816	R\$ 30,900	R\$ 25.214,400
68	SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE ODONTOLÓGICA GALÃO C/ 5L	-	Unidade	720	R\$ 19,910	R\$ 14.335,200
69	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #45	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
70	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #50	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



71	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #60	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
72	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #70	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
73	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #80	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
74	KIT LIMA KERR 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 14,260	R\$ 142,600
75	KIT LIMA KERR 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 14,710	R\$ 147,100
76	AGULHA ENDO-EZE KIT COM 20 UNIDADES	-	Kit	5	R\$ 36,720	R\$ 183,600
77	CAPILLARY TIPS 0,014 PACOTE COM 20	-	Pacote	10	R\$ 31,960	R\$ 319,600
78	CAPILLARY TIPS 0,019 PACOTE COM 20	-	Pacote	10	R\$ 31,960	R\$ 319,600
79	LIMA HEDSTROEN 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	7	R\$ 4,350	R\$ 30,450
80	LIMA HEDSTROEN 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	7	R\$ 4,350	R\$ 30,450
81	KIT ENDODONTIA DE IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO MATERIAL PLÁSTICO	-	Kit	10	R\$ 30,530	R\$ 305,300
82	KIT ENDODONTIA ASPIRAÇÃO MATERIAL METÁLICO	-	Kit	10	R\$ 29,260	R\$ 292,600
83	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 21 MM	-	Kit	10	R\$ 11,810	R\$ 118,100
84	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 25 MM	-	Kit	10	R\$ 11,820	R\$ 118,200
85	KIT DE LIMA RECIPROCANTE RECIPROC 25MM KIT COM 4	-	Kit	10	R\$ 86,080	R\$ 860,800
86	KIT LIMA KERR 25MM 1ª SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 11,790	R\$ 117,900
87	KIT LIMA KERR 25MM 2ª SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 13,410	R\$ 134,100
88	DISPENSER DE SABÃO DE PAREDE 400ML	-	Unidade	20	R\$ 11,370	R\$ 227,400
89	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO ADULTO	-	Unidade	18	R\$ 24,400	R\$ 439,200
90	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INFANTIL	-	Unidade	10	R\$ 24,390	R\$ 243,900
91	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO PROXIMAL ADULTO	INTER	Unidade	6	R\$ 24,400	R\$ 146,400
92	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO PROXIMAL INFANTIL	INTER	Unidade	6	R\$ 24,400	R\$ 146,400
Valor Total do Lote					R\$ 409.900,000	

Lote 36 - Anestésicos Odontológicos

1	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO ARTÍCAINA 4% COM EP 1:1000 TUBETE 1,8 ML	-	Caixa	144	R\$ 107,430	R\$ 15.469,920
---	--	---	-------	-----	-------------	----------------

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



2	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000 C/50	-	Caixa	456	R\$ 101,940	R\$ 46.484,640
3	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR C/50	-	Caixa	132	R\$ 140,840	R\$ 18.590,880
4	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM FELIPRESSINA C/50	-	Caixa	456	R\$ 138,610	R\$ 63.206,160
5	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAÍNA S/V 3% 1.8ML C/50	-	Caixa	132	R\$ 116,100	R\$ 15.325,200
6	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAÍNA + EPINEFRINA 2% 1,8ML C/50	-	Caixa	456	R\$ 235,650	R\$ 107.456,400
7	BENZOCAÍNA 20% POMADA ANESTÉSICA 12G	-	Pote	624	R\$ 12,680	R\$ 7.912,320
Valor Total do Lote					R\$ 274.445,520	

Lote 37 - Brocas, Grampos e Forceps						
1	FÓRCEPS ADULTO Nº 01	-	Unidade	35	R\$ 75,760	R\$ 2.651,600
2	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
3	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
4	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	-	Unidade	70	R\$ 75,240	R\$ 5.266,800
5	FÓRCEPS ADULTO Nº 18L	-	Unidade	70	R\$ 75,240	R\$ 5.266,800
6	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
7	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	-	Unidade	30	R\$ 75,240	R\$ 2.257,200
8	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	-	Unidade	30	R\$ 75,240	R\$ 2.257,200
9	FÓRCEPS ADULTO Nº 16	-	Unidade	80	R\$ 75,240	R\$ 6.019,200
10	FÓRCEPS INFANTIL Nº 01	-	Unidade	34	R\$ 72,850	R\$ 2.476,900
11	FÓRCEPS INFANTIL Nº 02	-	Unidade	34	R\$ 75,240	R\$ 2.558,160
12	FÓRCEPS INFANTIL Nº 03	-	Unidade	34	R\$ 75,240	R\$ 2.558,160
13	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA Nº 06	-	Unidade	200	R\$ 27,420	R\$ 5.484,000
14	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA Nº 08	-	Unidade	200	R\$ 28,820	R\$ 5.764,000
15	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 02	-	Unidade	300	R\$ 28,820	R\$ 8.646,000
16	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 04	-	Unidade	300	R\$ 25,040	R\$ 7.512,000
17	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº ¼	-	Unidade	300	R\$ 24,480	R\$ 7.344,000
18	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA Nº 02	-	Unidade	200	R\$ 24,330	R\$ 4.866,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



19	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA Nº 04	-	Unidade	200	R\$ 26,430	R\$ 5.286,000
20	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 06	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
21	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1/2	-	Unidade	300	R\$ 24,120	R\$ 7.236,000
22	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 03	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
23	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 05	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
24	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 07	-	Unidade	300	R\$ 24,480	R\$ 7.344,000
25	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 245	-	Unidade	300	R\$ 24,330	R\$ 7.299,000
26	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR02	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
27	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR03	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
28	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR04	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
29	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR05	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
30	BROCA FG ZEKRYA 28 MM	-	Unidade	200	R\$ 8,350	R\$ 1.670,000
31	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1090	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
32	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1092	-	Unidade	300	R\$ 9,960	R\$ 2.988,000
33	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1012	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
34	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1014	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
35	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1015	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
36	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1016	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
37	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1302	-	Unidade	300	R\$ 10,370	R\$ 3.111,000
38	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1342	-	Unidade	300	R\$ 10,300	R\$ 3.090,000
39	BROCA DIAMANTADA Nº 2137	-	Unidade	300	R\$ 10,300	R\$ 3.090,000
40	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO Nº 35	-	Unidade	300	R\$ 24,960	R\$ 7.488,000
41	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA 3S	-	Unidade	300	R\$ 24,340	R\$ 7.302,000
42	BROCA CARBIDE TUNGSTÊNIO MAXICUT	-	Unidade	300	R\$ 411,720	R\$ 123.516,000
43	BROCA PARA REMOÇÃO DE AMÁLGAMA CILÍNDRICA Nº 1557	-	Unidade	300	R\$ 14,230	R\$ 4.269,000
44	BROCA MANDRIL	-	Unidade	500	R\$ 5,690	R\$ 2.845,000
45	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO CHAMA 3118FF	-	Unidade	300	R\$ 7,460	R\$ 2.238,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



46	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO PERA 3168FF	-	Unidade	300	R\$ 28,580	R\$ 8.574,000
47	BROCA DIAMANTADA N° 1011	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
48	BROCA DIAMANTADA N° 1013	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
49	BROCA DIAMANTADA N° 2135	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
50	BROCA DIAMANTADA N° 3098 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,720	R\$ 2.316,000
51	BROCA DIAMANTADA N° 3118 F	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
52	BROCA DIAMANTADA N° 3118 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
53	BROCA DIAMANTADA N° 3168 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
54	BROCA DIAMANTADA N° 3195F	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
55	BROCA DIAMANTADA N° 3195FF	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
56	BROCA ENDO Z	-	Unidade	300	R\$ 45,280	R\$ 13.584,000
57	KIT BROCA GATTES 32MM	-	Unidade	300	R\$ 26,760	R\$ 8.028,000
58	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1042	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
59	BROCA DIAMANTADA CILINDRICA N °1343	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
60	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1035	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
61	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°3082	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
62	BROCA DIAMANTADA CHAMA N°1111	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
63	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA N°1032	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
64	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°2200	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
65	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1034	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
66	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA N°1033	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
67	BROCADIAMANTADA CÔNICA N°3138F	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
68	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1332	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
69	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1031	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
70	BROCA AR 02	-	Unidade	300	R\$ 23,940	R\$ 7.182,000
71	BROCA AR 04	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
72	BROCA AR 06	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
73	BROCA AR 08	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
74	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°703	-	Unidade	300	R\$ 21,300	R\$ 6.390,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



75	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°702	-	Unidade	300	R\$ 21,300	R\$ 6.390,000
76	GRAMPOS 0	-	Unidade	10	R\$ 17,100	R\$ 171,000
77	GRAMPO 00	-	Unidade	10	R\$ 15,780	R\$ 157,800
78	GRAMPO A2	-	Unidade	10	R\$ 16,120	R\$ 161,200
79	GRAMPO 26	-	Unidade	10	R\$ 15,280	R\$ 152,800
80	GRAMPO 29	-	Unidade	10	R\$ 14,760	R\$ 147,600
81	GRAMPO W8A	-	Unidade	10	R\$ 15,180	R\$ 151,800
82	GRAMPOS W0	-	Unidade	10	R\$ 14,970	R\$ 149,700
83	GRAMPO 201	-	Unidade	10	R\$ 15,260	R\$ 152,600
84	GRAMPOS 209	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
85	GRAMPO 1	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
86	GRAMPO 2	-	Unidade	10	R\$ 14,600	R\$ 146,000
87	GRAMPO 212	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
88	GRAMPO 210	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
89	GRAMPO 207	-	Unidade	10	R\$ 15,080	R\$ 150,800
90	GRAMPO 208	-	Unidade	10	R\$ 15,090	R\$ 150,900
91	GRAMPO 200	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
92	GRAMPO 203	-	Unidade	10	R\$ 15,260	R\$ 152,600
Valor Total do Lote					R\$ 477.051,020	

Lote 38 - Materiais Odontológicos

1	ESCOVA DE ROBSON PLANA	-	Unidade	4.500	R\$ 3,000	R\$ 13.500,000
2	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA C/100	-	Caixa	300	R\$ 50,000	R\$ 15.000,000
3	AGULHA GENGIVAL CURTA PARA SERINGA CARPULE 30G C/100	-	Caixa	350	R\$ 50,000	R\$ 17.500,000
4	AGULHA GENGIVAL LONGA PARA SERINGA CARPULE 27G C/100	-	Caixa	350	R\$ 50,000	R\$ 17.500,000
5	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO SEDA 3.0 C/24UND	-	Caixa	400	R\$ 68,090	R\$ 27.236,000
6	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO NYLON 4.0 C/24 UND	-	Caixa	200	R\$ 30,000	R\$ 6.000,000
7	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA	-	Unidade	1.100	R\$ 0,730	R\$ 803,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



8	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/12UND	-	Pacote	456	R\$ 12,000	R\$ 5.472,000
9	TIRA DE POLIÉSTER 4MM C/150 UND	-	Pacote	1.000	R\$ 13,200	R\$ 13.200,000
10	TAÇA DE BORRACHA	-	Unidade	2.400	R\$ 2,000	R\$ 4.800,000
11	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 2,5MM C/150 UND	-	Pacote	132	R\$ 13,000	R\$ 1.716,000
12	MATRIZ DE AÇO 7MM ROLO C/60CM	-	Unidade	200	R\$ 2,000	R\$ 400,000
13	MATRIZ DE AÇO 5MM ROLO C/60CM	-	Unidade	200	R\$ 2,000	R\$ 400,000
14	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO 16MM	-	Unidade	1.000	R\$ 0,960	R\$ 960,000
15	TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM C/12 UND	-	Pacote	200	R\$ 7,480	R\$ 1.496,000
16	CAPA DESCARTÁVEL PARA SERINGA TRÍPLICE C/100UND	-	Pacote	456	R\$ 52,200	R\$ 23.803,200
17	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/ 12 FOLHAS	-	Pacote	200	R\$ 2,440	R\$ 488,000
18	FILME PLÁSTICO PVC 0,30 - 500M	-	Rolo	480	R\$ 103,000	R\$ 49.440,000
19	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/1000 UND	-	Pacote	500	R\$ 28,000	R\$ 14.000,000
20	FRASCO PARA FORMOL P/ BIÓPSIA 60ML	-	Unidade	200	R\$ 12,400	R\$ 2.480,000
21	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA GRAMATURA 40 - C/10	-	Pacote	2.200	R\$ 38,650	R\$ 85.030,000
22	PAPEL ABSORVENTE RECIPROC	-	Frasco	200	R\$ 90,840	R\$ 18.168,000
23	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL C/100UND	-	Pacote	600	R\$ 19,180	R\$ 11.508,000
24	ÓCULOS TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO	-	Unidade	140	R\$ 12,900	R\$ 1.806,000
25	PLACA DE VIDRO 12MM POLIDA	-	Unidade	35	R\$ 16,000	R\$ 560,000
26	MÁSCARA N95	-	Unidade	2.982	R\$ 2,400	R\$ 7.156,800
27	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 50 M	-	Rolo	360	R\$ 109,000	R\$ 39.240,000
28	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 110,000	R\$ 39.600,000
29	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 80,000	R\$ 28.800,000
30	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 80MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 75,000	R\$ 27.000,000
31	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 115,000	R\$ 41.400,000
32	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO 5L	-	Galão	280	R\$ 34,700	R\$ 9.716,000
33	SACO DE LIXO BRANCO LEITO IDENTIFICADO PARA RESÍDUOS INFECTANTE 30L PACOTE C/100 UND	-	Pacote	300	R\$ 63,110	R\$ 18.933,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



34	LUVA LÁTEX PARA LAVAGEM DE INSTRUMENTAL COR AMARELA	-	Unidade	40	R\$ 3,900	R\$ 156,000
35	ESPÁTULA DE INSERÇÃO N°1	-	Unidade	150	R\$ 20,680	R\$ 3.102,000
36	PAPEL ALUMÍNIO	-	Rolo	80	R\$ 17,800	R\$ 1.424,000
37	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL C/40 UND	-	Pacote	1.500	R\$ 45,000	R\$ 67.500,000
38	SUGADOR DE SALIVA CIRÚRGICO DESCARTÁVEL C/40 UND	-	Caixa	60	R\$ 45,100	R\$ 2.706,000
Valor Total do Lote					R\$ 620.000,000	

Lote 40 - Instrumental Odontológico						
1	SONDA EXPLORADORA N°5	-	Unidade	90	R\$ 10,770	R\$ 969,300
2	ESPELHO BUCAL PLANO N°5	-	Unidade	180	R\$ 2,380	R\$ 428,400
3	CABO N° 25 PARA ESPELHO CLÍNICO	-	Unidade	180	R\$ 5,630	R\$ 1.013,400
4	PINÇA CLÍNICA 15CM	-	Unidade	100	R\$ 16,540	R\$ 1.654,000
5	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR PEQUENA (09X22X1,5CM)	-	Unidade	120	R\$ 26,620	R\$ 3.194,400
6	CAIXA METÁLICA MÉDIA 42X08X05CM	-	Unidade	100	R\$ 121,380	R\$ 12.138,000
7	PORTA ALGODÃO INOX 08X10CM	-	Unidade	40	R\$ 54,140	R\$ 2.165,600
8	AFASTADOR DE MINESOTA	-	Unidade	80	R\$ 13,630	R\$ 1.090,400
9	ALVEOLOTÓMO 16CM	-	Unidade	100	R\$ 98,040	R\$ 9.804,000
10	SINDESMÓTOMO OITAVADO	-	Unidade	100	R\$ 19,830	R\$ 1.983,000
11	LIMA ÓSSEA N°11	-	Unidade	100	R\$ 56,080	R\$ 5.608,000
12	BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL ALUMÍNIO 15 FUROS	-	Unidade	40	R\$ 31,630	R\$ 1.265,200
13	CAIXA METÁLICA PERFURADA (28 X 14 X 6 CM)	-	Unidade	60	R\$ 212,640	R\$ 12.758,400
14	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR MÉDIA (18 X 24 X 1,5 CM)	-	Unidade	90	R\$ 97,380	R\$ 8.764,200
15	CURETA LUCAS N°86	-	Unidade	100	R\$ 24,600	R\$ 2.460,000
16	CUBA METÁLICA PEQUENA PARA SORO REDONDA	-	Unidade	90	R\$ 25,940	R\$ 2.334,600
17	DESCOLADOR DE MOLT N° 9	-	Unidade	150	R\$ 22,730	R\$ 3.409,500
18	JOGO DE ALAVANCA SELDIN KIT (1R, 1L, 2S)	-	Kit	80	R\$ 56,430	R\$ 4.514,400
19	JOGO DE ALAVANCAS APICAIIS KIT (302 ,303, 304)	-	Kit	80	R\$ 52,530	R\$ 4.202,400
20	PINÇA DENTE DE RATO 14CM	-	Unidade	70	R\$ 15,440	R\$ 1.080,800

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



21	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 12 CM	-	Unidade	70	R\$ 35,510	R\$ 2.485,700
22	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 12 CM	-	Unidade	70	R\$ 30,940	R\$ 2.165,800
23	PORTA AGULHA RETO 14CM	-	Unidade	90	R\$ 203,710	R\$ 18.333,900
24	PORTA AGULHA CURVO 16CM	-	Unidade	90	R\$ 168,510	R\$ 15.165,900
25	SERINGA ANESTÉSICA CARPULE COM AUTOREFLUXO 12,5CM	-	Unidade	180	R\$ 82,430	R\$ 14.837,400
26	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA RETA 14	-	Unidade	180	R\$ 38,760	R\$ 6.976,800
27	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA CURVA 14	-	Unidade	100	R\$ 38,210	R\$ 3.821,000
28	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	-	Unidade	100	R\$ 16,350	R\$ 1.635,000
29	ESCAVADOR DE DENTINA N°5	-	Unidade	100	R\$ 12,590	R\$ 1.259,000
30	ESCAVADOR DE DENTINA N°14	-	Unidade	100	R\$ 14,010	R\$ 1.401,000
31	ESCAVADOR DE DENTINA N°18	-	Unidade	100	R\$ 11,580	R\$ 1.158,000
32	ESCAVADOR DE DENTINA N°19	-	Unidade	100	R\$ 11,470	R\$ 1.147,000
33	CONDENSADOR DE WARD N°1	-	Unidade	60	R\$ 11,710	R\$ 702,600
34	CONDENSADOR DE WARD N°2	-	Unidade	60	R\$ 11,710	R\$ 702,600
35	CONDENSADOR DUPLO DE HOLLEMBACK N° 6	-	Unidade	60	R\$ 13,930	R\$ 835,800
36	ESCULPIDOR HOLLEMBACK N° 3S	-	Unidade	60	R\$ 11,080	R\$ 664,800
37	ESPÁTULA LECRON N°5	-	Unidade	60	R\$ 13,890	R\$ 833,400
38	ESPÁTULA N° 7	-	Unidade	80	R\$ 13,990	R\$ 1.119,200
39	PLACA DE VIDRO 20 MM	-	Unidade	40	R\$ 35,240	R\$ 1.409,600
40	PLACA DE VIDRO 15 MM	-	Unidade	40	R\$ 25,200	R\$ 1.008,000
41	POTE DAPPEN DE VIDRO	-	Unidade	40	R\$ 27,070	R\$ 1.082,800
42	PINÇA ANATÔMICA 16CM	-	Unidade	80	R\$ 13,710	R\$ 1.096,800
43	PINÇA PORTA AGULHA PERIODONTAL 14CM	-	Unidade	30	R\$ 174,270	R\$ 5.228,100
44	CINZEL OSCHBEIN N°01	-	Unidade	15	R\$ 63,510	R\$ 952,650
45	LIMA SCHLUGER 9/10	-	Unidade	15	R\$ 53,330	R\$ 799,950
46	SONDA MILIMETRADA PARA FURCA	-	Unidade	50	R\$ 37,030	R\$ 1.851,500
47	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA DE WILLIAMS	-	Unidade	20	R\$ 37,030	R\$ 740,600
48	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 28	-	Unidade	20	R\$ 15,690	R\$ 313,800
49	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 29	-	Unidade	20	R\$ 15,690	R\$ 313,800
50	CURETA PERIODONTAL GRACEY 5/6	-	Unidade	80	R\$ 17,280	R\$ 1.382,400
51	CURETA PERIODONTAL GRACEY 7/8	-	Unidade	80	R\$ 14,850	R\$ 1.188,000
52	CURETA PERIODONTAL GRACEY 11/12	-	Unidade	80	R\$ 15,150	R\$ 1.212,000
53	CURETA PERIODONTAL GRACEY 13/14	-	Unidade	80	R\$ 17,740	R\$ 1.419,200
54	CURETA MCCALL 13-14	-	Unidade	80	R\$ 13,440	R\$ 1.075,200
55	CURETA MCCALL 17-18	-	Unidade	80	R\$ 18,810	R\$ 1.504,800
56	PEDRA PARA AFIAR TRIANGULAR	-	Unidade	30	R\$ 16,240	R\$ 487,200
57	LAMPARINA A ÁLCOOL	-	Unidade	10	R\$ 43,790	R\$ 437,900

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



58	PINÇA CLINICA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 15,710	R\$ 471,300
59	ESPELHO INFANTIL COMPLETO	-	Unidade	30	R\$ 7,350	R\$ 220,500
60	CURETA DENTINÁRIA 16 INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 16,250	R\$ 487,500
61	CURETA DENTINÁRIA LONGA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 14,060	R\$ 421,800
62	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 244,720	R\$ 7.341,600
63	ARCO DE OSTBY	-	Unidade	15	R\$ 8,910	R\$ 133,650
64	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER	-	Unidade	30	R\$ 62,950	R\$ 1.888,500
65	ALICATE PERFURADOR	-	Unidade	40	R\$ 77,520	R\$ 3.100,800
66	PINÇA PORTA GRAMPO DE BREWER	-	Unidade	15	R\$ 94,250	R\$ 1.413,750
67	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL	-	Unidade	15	R\$ 11,180	R\$ 167,700
68	TAMBOREL DE ALUMÍNIO AUTOLAVÁVEL	-	Unidade	30	R\$ 20,030	R\$ 600,900
69	COLGADURAS	-	Unidade	40	R\$ 7,920	R\$ 316,800
70	PORTA MATRIZ ADULTO	-	Unidade	60	R\$ 22,850	R\$ 1.371,000
Valor Total do Lote					R\$ 197.523,000	
Total Geral					R\$ 13.052.975,570	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar - MA, 11 de outubro de 2023.

Rickson Soares dos Santos
Presidente da CPL
Portaria nº 928/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 3406/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de Medicamentos (injetáveis, fórmula farmacêutica para uso psicotrópicos), Materiais Médico - Hospitalares (instrumental e EPI's), Materiais Odontológicos e Dietas Enterais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar - MA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2023/PMPL/CPL.

Tipo: Menor preço por lote

Amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130 -000, Paço do Lumiar, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 17:00h (dezesete horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 03.748.673/0001-12

ENDEREÇO: Rua Santa Ana, 1170, Vermelha, Teresina - Piauí. CEP: 64018-090, TELEFONE: (86) 3085-3161

E-MAIL: distribuidoraello@ distribuidoraello.com.br

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Lote 39 - Resinas



Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant	R\$ Unit.	R\$ Total
1	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
2	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
3	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A4	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
4	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3,5	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
5	RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 2G	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
6	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA2 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
7	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
8	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3,5 4G	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
9	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA4 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
10	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA1 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
11	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
12	RESINA ESMALTE B2	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
13	RESINA FLOW A3,5	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
14	RESINA EA3,5 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
15	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
16	RESINA COMPOSTA DA1	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
17	RESINA B 3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
18	RESINA B 1 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
19	RESINA B 2 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
20	RESINA B 3,5 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
Total Geral						R\$ 183.600,000

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar - MA, 11 de outubro de 2023.

Rickson Soares dos Santos

Presidente da CPL

Portaria nº 928/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO: nº 3406/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 3406/2023

Objeto: **Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de Medicamentos (injetáveis, fórmula farmacêutica para uso psicotrópicos), Materiais Médico - Hospitalares (instrumental e EPI's), Materiais Odontológicos e Dietas Enterais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar - MA**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2023/PMPL/CPL.

Tipo: Menor preço por lote

Amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s)

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130 -000, Paço do Lumiar, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 17:00h (dezesete horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME: BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 15.377.501/0001-69
ENDEREÇO: Avenida Ana Jansen, 1040, São Francisco, São Luís - MA. CEP: 65076-730,
TELEFONE: (98) 3227-1116
E-MAIL: administracao@brasil-hosp.com

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
Lote 20 - Antiácidos						
1	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + SIMETICONA SUSPENSÃO ORAL DE 37 MG/ML + 40 MG/ML + 5 MG/ML 100ML	-	Frasco	2.000	R\$ 3,440	R\$ 6.880,000
2	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 150 ML	-	Frasco	15.000	R\$ 3,000	R\$ 45.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 51.880,000	

Lote 41 - Higiene Odontológico						
1	CREME DENTAL FLÚORETADO 50G EMBALADO INDIVIDUAL	-	UND	6.720	R\$ 1,990	R\$ 13.372,800
2	KIT DE HIGIENE BUCAL (ESCOVA MACIA, PASTA 90G E FIO DENTAL 25MTS) EMBALADO INDIVIDUALMENTE	-	PCT	10.000	R\$ 5,000	R\$ 50.000,000
3	ENXAGUATÓRIO BUCAL SEM ÁLCOOL 1L	-	LITRO	960	R\$ 19,080	R\$ 18.316,800
4	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	-	UND	20.800	R\$ 0,900	R\$ 18.720,000
5	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA	-	UND	20.800	R\$ 0,900	R\$ 18.720,000
6	FIO DENTAL 25MTS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	-	ROLO	20.800	R\$ 1,060	R\$ 22.048,000
Valor Total do Lote					R\$ 141.177,600	

Total Geral

R\$ 193.057,600

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.
Paço do Lumiar - MA, 11 de outubro de 2023.

Rickson Soares dos Santos
Presidente da CPL
Portaria nº 928/2023

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO: n° 3406/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo n° 3406/2023

Objeto: **Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de Medicamentos (injetáveis, fórmula farmacêutica para uso psicotrópicos), Materiais Médico - Hospitalares (instrumental e EPI's), Materiais Odontológicos e Dietas Enterais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar - MA**

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 024/2023/PMPL/CPL.

Tipo: Menor preço por lote

Amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 17:00h (dezesete horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME: BRASFARMA COMERCIAL EIRELI**CNPJ: 10.554.289/0001-44****ENDEREÇO: Rua D, n° 100, Parque Independência, Imperatriz -MA. CEP: 65906-240,****TELEFONE: (99) 3526-2435****E-MAIL: brasfarmacomercial@hotmail.com**

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
Lote 2 - Antigongicos						
1	BENZOATO DE BENZILA LOÇÃO 100ML LOÇÃO	-	Frasco	1.500	R\$ 4,500	R\$ 6.750,000
2	CETOCONAZOL 200MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,280	R\$ 8.400,000
3	CETOCONAZOL XAMPU 200MG/G 100ML	-	Frasco	2.000	R\$ 6,250	R\$ 12.500,000
4	CETOCONAZOL, 20MG/G, CREME TÓPICO, BISNAGA 30 G	-	Bisnaga	5.000	R\$ 4,310	R\$ 21.550,000
5	FLUCONAZOL 150 MG	-	Comprimido	13.000	R\$ 1,790	R\$ 23.270,000
6	ITRACONAZOL 100MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 1,020	R\$ 5.100,000
7	MICONAZOL NITRATO, 2%, CREME VAGINAL, BISNAGA 80 G	-	Bisnaga	2.000	R\$ 8,750	R\$ 17.500,000
8	MICONAZOL NITRATO, 20MG/G, CREME, BISNAGA 28 G	-	Bisnaga	3.000	R\$ 3,800	R\$ 11.400,000
9	MICONAZOL NITRATO, 20MG/G20ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,000	R\$ 15.000,000
10	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 60G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 9,000	R\$ 9.000,000
11	NISTATINA, 100.000UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	-	Frasco	1.000	R\$ 4,520	R\$ 4.520,000
12	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,540	R\$ 16.620,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



13	NISTATINA, DOSAGEM 25.000 UI/G, APRESENTAÇÃO CREME VAGINAL, BISNAGA DE 60G	-	Bisnaga	2.500	R\$ 7,670	R\$ 19.175,000
14	SECNIDAZOL 1 G	-	Comprimido	15.000	R\$ 1,300	R\$ 19.500,000
15	VITELINATO DE PRATA 10% (ARGIROL)	-	Frasco	500	R\$ 32,000	R\$ 16.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 206.285,000	

Lote 13 - Expectorantes

1	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 3 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE INFANTIL, FRASCO COM 100 ML	-	Frasco	12.000	R\$ 2,415	R\$ 28.980,000
2	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 6 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE ADULTO, FRASCO COM 100 ML	-	Frasco	12.000	R\$ 2,300	R\$ 27.600,000
Valor Total do Lote					R\$ 56.580,000	

Lote 24 - Diluentes Injetáveis

1	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, AMPOLA DE 10 ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,570	R\$ 11.400,000
2	ÁGUA PARA INJEÇÃO 250 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 6,440	R\$ 38.640,000
3	CLORETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	-	Ampola	10.000	R\$ 0,510	R\$ 5.100,000
4	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10 ML - AMPOLA	-	Ampola	1.000	R\$ 1,063	R\$ 1.063,000
5	CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM 10%, INJETÁVEL	-	Ampola	10.000	R\$ 0,800	R\$ 8.000,000
6	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 25%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,490	R\$ 9.800,000
7	SORO FISIOLÓGICO 250 ML	-	Bolsa	50.000	R\$ 2,800	R\$ 140.000,000
8	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	-	Bolsa	50.000	R\$ 6,500	R\$ 325.000,000
9	SORO RINGER SIMPLES	-	Bolsa	700	R\$ 9,510	R\$ 6.657,000
10	SORO RINGER COM LACTATO	-	Bolsa	700	R\$ 6,200	R\$ 4.340,000
Valor Total do Lote					R\$ 550.000,000	

Lote 29 - Material Hospitalar Líquidos

1	ALCOOL 70% FRA 1000ML	-	Litro	5.000	R\$ 6,270	R\$ 31.350,000
---	-----------------------	---	-------	-------	-----------	----------------

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



2	ALCOOL ABSOLUTO 99,5 FRA 1.000ML	-	Litro	1.000	R\$ 11,990	R\$ 11.990,000
3	FIXADOR P/ CITOLOGIA 100 ML	-	Unidade	500	R\$ 6,990	R\$ 3.495,000
4	GEL P/ULTRASSOM 1000G	-	Litro	500	R\$ 3,000	R\$ 1.500,000
Valor Total do Lote					R\$ 48.335,000	

Total Geral					R\$ 861.200,000	
--------------------	--	--	--	--	------------------------	--

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Paço do Lumiar - MA, 11 de outubro de 2023.

Rickson Soares dos Santos
 Presidente da CPL
 Portaria nº 928/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: nº 24/2023

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130 -000, Paço do Lumiar, Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 06.003.636/0001 -73, neste ato representado pela , Sr(a). DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, amparada pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 3086/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 24/2023**, objetivando o **Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de Medicamentos (injetáveis, fórmula farmacêutica para uso psicotrópicos), Materiais Médico-Hospitalares (instrumental e EPI´s), Materiais Odontológicos e Dietas Enterais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar - MA**, aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA | 33.836.848/0001 -04
Total de Itens: 755 | Valor Total: R\$ 13.052.975,570 (treze milhões, cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos)

Ite m	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
01 - Farmácia Básica						
1	COMPLEXO B	-	Comprimido	170.000	R\$ 0,100	R\$ 17.000,000
2	COMPLEXO B - GOTAS	-	Frasco	1.000	R\$ 10,430	R\$ 10.430,000
3	COMPLEXO B SUSP. 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 10,430	R\$ 52.150,000
4	SULFATO FERROSO	-	Comprimido	500.000	R\$ 0,130	R\$ 65.000,000
5	SULFATO FERROSO, 25MG/ML DE FERRO II, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 30 ML	-	Frasco	10.000	R\$ 2,550	R\$ 25.500,000
6	SULFATO FERROSO, 5MG/ML DE FERRO II, XAROPE, FRASCO 100ML	-	Frasco	4.500	R\$ 5,230	R\$ 23.535,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



7	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20 ML	-	Frasco	20.000	R\$ 1,520	R\$ 30.400,000
8	VITAMINA D 2000 UI	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,500	R\$ 25.000,000
9	VITAMINA D 7000 UI	-	Comprimido	7.500	R\$ 1,000	R\$ 7.500,000
10	VITAMINA D3 2000UI + ZINCO 20MG CÁPSULAS	-	Comprimido	7.500	R\$ 2,150	R\$ 16.125,000
11	ZINCO QUELATO	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,250	R\$ 7.500,000
12	ACIDO ASCÓRBICO 500MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,150	R\$ 7.500,000
13	ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML	-	Frasco	1.000	R\$ 10,090	R\$ 10.090,000
14	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,120	R\$ 24.000,000
15	ACIDO FOLINICO 15MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 2,300	R\$ 23.000,000
16	ALENDRONATO DE SÓDICO 70MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,500	R\$ 12.500,000
17	ÓLEO DE GIRASSOL, FRASCO DE 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 5,690	R\$ 28.450,000
18	PASTA D'ÁGUA	-	Frasco	20.000	R\$ 3,430	R\$ 68.600,000
19	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, APRESENTAÇÃO PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G+ GLICOSE 20G, INDICAÇÃO + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G	-	Envelope	25.000	R\$ 1,660	R\$ 41.500,000
20	TIAMINA 300MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,600	R\$ 30.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 525.780,000	

Lote 3 - Antivertiginosos							
1	DICLORIDRATO BETAISTINA 16MG	DE	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,300	R\$ 6.000,000
2	DICLORIDRATO BETAISTINA 24 MG	DE	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,400	R\$ 6.000,000
3	CINARIZINA 75 MG	-	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,800	R\$ 8.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 20.000,000		

Lote 4 - Anti-hipertensivos							
1	AMIODARONA 100 MG	-	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,330	R\$ 3.300,000
2	AMIODARONA 200 MG	-	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,720	R\$ 18.000,000
3	ATENOLOL 100 MG	-	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,080	R\$ 5.600,000
4	ATENOLOL 25 MG	-	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,070	R\$ 4.900,000
5	ATENOLOL 50 MG	-	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,100	R\$ 7.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



6	BENSILATO DE ANLODIPINO 10MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,070	R\$ 7.000,000
7	BENSILATO DE ANLODIPINO 5MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,070	R\$ 10.500,000
8	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 25 MG	-	Comprimido	180.000	R\$ 0,070	R\$ 12.600,000
9	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 50 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,080	R\$ 6.400,000
10	CARVEDILOL 12,5 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,240	R\$ 12.000,000
11	CARVEDILOL 25MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,250	R\$ 6.250,000
12	CARVEDILOL 3.125MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,120	R\$ 3.000,000
13	CARVEDILOL 6,25MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,090	R\$ 2.250,000
14	ENALAPRIL 10 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,070	R\$ 7.000,000
15	ENALAPRIL 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,110	R\$ 22.000,000
16	ENALAPRIL MALEATO, DOSAGEM 20 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,080	R\$ 12.000,000
17	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 100 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,860	R\$ 8.600,000
18	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 25 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,060	R\$ 1.800,000
19	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 50 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,090	R\$ 900,000
20	FUROSEMIDA 40 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,070	R\$ 4.200,000
21	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	-	Comprimido	400.000	R\$ 0,120	R\$ 48.000,000
22	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	-	Frasco	400.000	R\$ 0,090	R\$ 36.000,000
23	ISOSSORBIDA 5MG	-	Comprimido	500	R\$ 0,380	R\$ 190,000
24	INDAPAMIDA 1,5MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,230	R\$ 4.600,000
25	LOSARTANA POTÁSSICA, 100 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,380	R\$ 11.400,000
26	LOSARTANA POTÁSSICA, 50 MG	-	Comprimido	300.000	R\$ 0,100	R\$ 30.000,000
27	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 100/25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,280	R\$ 5.600,000
28	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 50/12,5RMG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,160	R\$ 4.800,000
29	ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 10/25MG MALEATO	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,150	R\$ 3.000,000
30	ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 20/12,5MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,380	R\$ 5.700,000
31	METILDOPA, DOSAGEM 250 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,730	R\$ 21.900,000
32	METILDOPA, DOSAGEM 500 MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,950	R\$ 14.250,000
33	PROPRANOLOL 40 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,040	R\$ 6.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



34	SUCCINATO DE METOPROLOL 100 MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,640	R\$ 3.200,000
35	SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,250	R\$ 2.500,000
36	SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG	-	Comprimido	12.000	R\$ 0,390	R\$ 4.680,000
37	DOXAZOSINA 2MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,260	R\$ 10.400,000
38	MANITOL 20% - FRASCO 250ML	-	Frasco	500	R\$ 14,360	R\$ 7.180,000
39	MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,090	R\$ 1.800,000
40	DOXAZOSINA 4MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,130	R\$ 2.600,000
41	VERAPAMIL 80MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,110	R\$ 5.500,000
Valor Total do Lote					R\$ 384.600,000	

Lote 5 - Antibióticos

1	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG+125MG	-	Comprimido	4.000	R\$ 0,680	R\$ 2.720,000
2	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 400MG+57MG C/70ML	-	Frasco	1.000	R\$ 7,330	R\$ 7.330,000
3	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	-	Frasco	5.000	R\$ 1,610	R\$ 8.050,000
4	AMOXICILINA 500 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,360	R\$ 36.000,000
5	AMPICILINA 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	-	Frasco	2.500	R\$ 3,380	R\$ 8.450,000
6	AMPICILINA 500 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,290	R\$ 5.800,000
7	AZITROMICINA SUSP. 600MG	-	Frasco	2.000	R\$ 2,810	R\$ 5.620,000
8	AZITROMICINA SUSP. 900MG	-	Frasco	2.000	R\$ 10,980	R\$ 21.960,000
9	AZITROMICINA SUSP.500MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 3,250	R\$ 65.000,000
10	CEFALEXINA COMP. 500MG	-	Cápsula	75.000	R\$ 0,210	R\$ 15.750,000
11	CEFALEXINA, DOSAGEM 25 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60ML	-	Frasco	4.000	R\$ 10,750	R\$ 43.000,000
12	CIPROFLOXACINO 500 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,300	R\$ 18.000,000
13	COLAGENASE POMADA SEM CLORANFENICOL COM 30 GR	-	Bisnaga	500	R\$ 37,810	R\$ 18.905,000
14	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 12,890	R\$ 12.890,000
15	ERITROMICINA 500 MG - COMPRIMIDO	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,630	R\$ 3.150,000
16	ERITROMICINA 50MG/ML SUSP 60ML	-	Frasco	1.000	R\$ 3,300	R\$ 3.300,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



17	LEVOFLOXACINO 500M	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,550	R\$ 5.500,000
18	METRONIDAZOL + NISTATINA CREME VAGINAL 50G	-	Bisnaga	2.000	R\$ 19,100	R\$ 38.200,000
19	METRONIDAZOL SUSPENSÃO ORAL 100 ML	-	Frasco	1.000	R\$ 9,040	R\$ 9.040,000
20	METRONIDAZOL, 100 MG/G, CREME VAGINAL 2%, BISNAGA 50 G	-	Bisnaga	5.000	R\$ 7,820	R\$ 39.100,000
21	METRONIDAZOL, DOSAGEM 250 MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,200	R\$ 24.000,000
22	METRONIDAZOL, DOSAGEM 400 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,510	R\$ 30.600,000
23	SULFADIAZINA 500 MG - COMPRIMIDO	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,280	R\$ 12.800,000
24	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/G (50G) POMADA	-	Bisnaga	500	R\$ 7,290	R\$ 3.645,000
25	SULFADIAZINA, DE PRATA, 1%, CREME, POTE 400 G	-	Pote	1.000	R\$ 43,130	R\$ 43.130,000
26	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400/80MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,140	R\$ 7.000,000
27	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, 40MG + 8MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 3,510	R\$ 10.530,000
28	MUPIROCINA POMADA 15G	-	Bisnaga	500	R\$ 40,540	R\$ 20.270,000
29	NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG + 250 UI BISNAGA 15G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 5,960	R\$ 5.960,000
30	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, TIPO MEDICAMENTO POMADA, BISNAGA DE 10G	-	Bisnaga	8.000	R\$ 4,350	R\$ 34.800,000
31	NORFLOXACINO 400 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,050	R\$ 21.000,000
32	OXACILINA, DOSAGEM 500 MG, COMPOSIÇÃO INJETÁVEL	-	Bolsa	5.000	R\$ 1,800	R\$ 9.000,000
33	CLORIDRATO DE TETRACICLINA 500MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,200	R\$ 4.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 594.500,000	

Lote 6 - Anti-inflamatorios

1	AAS (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 500 MG	-	Comprimido	300.000	R\$ 0,130	R\$ 39.000,000
2	AAS INFANTIL (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 100MG	-	Comprimido	500.000	R\$ 0,070	R\$ 35.000,000
3	ALOPURINOL 100MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,260	R\$ 10.400,000
4	ALOPURINOL 300MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,200	R\$ 4.000,000
5	BACLOFENO 10 MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,300	R\$ 7.500,000
6	CETOPROFENO 100 MG/G CÁPSULA	-	Cápsula	2.000	R\$ 1,130	R\$ 2.260,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



7	CETOPROFENO 50 MG/G CÁPSULA	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,410	R\$ 4.100,000
8	DEXAMETASONA 4 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,330	R\$ 6.600,000
9	DEXAMETASONA, 0,1 MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120 ML	-	Frasco	2.000	R\$ 2,420	R\$ 4.840,000
10	DEXAMETASONA, 0,1%, CREME, BISNAGA 10 G	-	Bisnaga	13.000	R\$ 2,030	R\$ 26.390,000
11	DICLOFENACO DE POTÁSSICO 50 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,100	R\$ 15.000,000
12	DICLOFENACO SÓDICO 50 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,090	R\$ 9.000,000
13	DICLOFENACO, COMPOSIÇÃO SAL RESINATO, CONCENTRAÇÃO 15 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL - GOTAS, FRASCO DE 20 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 5,290	R\$ 26.450,000
14	IBUPROFENO COMP. 300 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,090	R\$ 5.400,000
15	IBUPROFENO COMP. 600 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,100	R\$ 3.000,000
16	IBUPROFENO, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 2,590	R\$ 12.950,000
17	MELOXICAM 15MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,120	R\$ 2.400,000
18	NIMESULIDA 100 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,120	R\$ 24.000,000
19	NIMESULIDA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 15 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 0,910	R\$ 4.550,000
20	PREDINISOLONA 20MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,310	R\$ 6.200,000
21	PREDNISOLONA 3MG/ML FRASCOS 60ML	-	Frasco	2.000	R\$ 5,450	R\$ 10.900,000
22	PREDNISONA 20 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,280	R\$ 22.400,000
23	PREDNISONA 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,100	R\$ 20.000,000
24	MESALAZINA 400MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,470	R\$ 2.350,000
25	TENOXICAM, DOSAGEM 20MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,630	R\$ 16.300,000
Valor Total do Lote					R\$ 320.990,000	

Lote 7 - Diabeticos

1	GLIBENCLAMIDA 5 MG	-	Comprimido	400.000	R\$ 0,030	R\$ 12.000,000
2	GLIMEPIRIDA 2MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,130	R\$ 3.900,000
3	METFORMINA 500 MG	-	Comprimido	250.000	R\$ 0,190	R\$ 47.500,000
4	METFORMINA 850 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,160	R\$ 32.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 95.400,000	

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Lote 8 - Anti-parasitários

1	ALBENDAZOL 400MG	-	Comprimido	17.500	R\$ 0,180	R\$ 3.150,000
2	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 10 ML	-	Frasco	8.000	R\$ 0,600	R\$ 4.800,000
3	MEBENDAZOL COMP. 100 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,340	R\$ 17.000,000
4	IVERMECTINA 6 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,820	R\$ 8.200,000
5	MEBENDAZOL, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 1,970	R\$ 11.820,000
6	PERMETRINA 10MG/G LOÇÃO	-	Frasco	20.000	R\$ 3,090	R\$ 61.800,000
7	PERMETRINA 50MG/G LOÇÃO	-	Frasco	40.000	R\$ 5,330	R\$ 213.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 319.970,000	

Lote 9 - Hipolipemiantes

1	SINVASTATINA 40MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,220	R\$ 26.400,000
2	SINVASTATINA 20MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,100	R\$ 12.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 38.400,000	

Lote 10 - Analgésicos

1	DIPIRONA COMP. 500 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,190	R\$ 15.200,000
2	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	25.000	R\$ 1,670	R\$ 41.750,000
3	PARACETAMOL 500 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,090	R\$ 13.500,000
4	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA GOTAS	-	Frasco	10.000	R\$ 6,050	R\$ 60.500,000
5	PARACETAMOL, DOSAGEM SOLUÇÃO ORAL 200 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL, FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	25.000	R\$ 1,390	R\$ 34.750,000
Valor Total do Lote					R\$ 165.700,000	

Lote 11 - Protetores Gastricos

1	OMEPRAZOL 20 MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,090	R\$ 10.800,000
2	PANTOPRAZOL 40 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,260	R\$ 13.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 23.800,000	

Lote 12 - Antialergicos

1	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,110	R\$ 11.000,000
---	------------------------	---	------------	---------	-----------	----------------



2	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO 0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA XAROPE, FRASCO 100 ML	-	Frasco	15.000	R\$ 0,880	R\$ 13.200,000
3	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA +BETAMETASONA XRPE 120ML	-	Frasco	2.000	R\$ 1,770	R\$ 3.540,000
4	PROMETAZINA 25MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,360	R\$ 14.400,000
Valor Total do Lote					R\$ 42.140,000	

Lote 14 - Broncodilatadores

1	IPRATRÓPIO BROMETO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, FRASCO COM 20 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 1,500	R\$ 7.500,000
2	ACEBROFILINA 5MG/ML XRPE 120ML	-	Frasco	10.000	R\$ 1,740	R\$ 17.400,000
3	ACEBROFILINA XAROPE AD. 50MG/5ML C/120ML	-	Frasco	10.000	R\$ 3,420	R\$ 34.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 59.100,000	

Lote 15 - Antieméticos

1	METOCLOPRAMIDA 10 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,260	R\$ 5.200,000
2	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10 ML	-	Frasco	10.000	R\$ 0,600	R\$ 6.000,000
3	BROMOPRIDA GOTAS 0,5MG/ML	-	Frasco	10.000	R\$ 3,750	R\$ 37.500,000
4	BROMOPRIDA 10MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,330	R\$ 8.250,000
Valor Total do Lote					R\$ 56.950,000	

Lote 16 - Inibidores de Reabsorção Ossea

1	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,240	R\$ 4.800,000
2	CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML 150ML	-	Frasco	2.000	R\$ 4,380	R\$ 8.760,000
Valor Total do Lote					R\$ 13.560,000	

Lote 17 - Antiflatulentos

1	SIMETICONA 40MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,210	R\$ 2.100,000
2	SIMETICONA, CONCENTRAÇÃO 75 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSÃO ORAL- GOTAS, FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	50.000	R\$ 0,820	R\$ 41.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 43.100,000	

Lote 18 - Laxante

1	LACTULOSE 120 ML 667 MG/ML	-	Frasco	1.500	R\$ 8,100	R\$ 12.150,000
---	----------------------------	---	--------	-------	-----------	-------------------



2	ÓLEO MINERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO LAXATIVO, USO ORAL, FRASCO DE 100 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 3,410	R\$ 20.460,000
3	SUPOSITÓRIO ADULTO GLICERINA	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,620	R\$ 6.200,000
4	SUPOSITÓRIO INFANTIL GLICERINA	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,630	R\$ 6.300,000
Valor Total do Lote					R\$ 45.110,000	

Lote 19 - Antidiarreicos						
1	PROBIÓTICO ADULTO (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 100 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,010	R\$ 15.030,000
2	PROBIÓTICO INFANTIL (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 50 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 3,580	R\$ 10.740,000
Valor Total do Lote					R\$ 25.770,000	

Lote 21 - Anestésico Local						
1	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO GELÉIA, BISNAGA DE 30 G	-	Bisnaga	20.000	R\$ 1,350	R\$ 27.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 27.000,000	

Lote 22 - Antisséptico						
1	CLOREXIDINA 0,5 % 1000ML	-	Frasco	1.000	R\$ 14,230	R\$ 14.230,000
2	CLOREXIDINA 2 % 1000ML	-	Frasco	1.000	R\$ 17,770	R\$ 17.770,000
Valor Total do Lote					R\$ 32.000,000	

Lote 23 - Injetáveis						
1	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML AMPOLA DE 5 ML	-	Ampola	500	R\$ 5,450	R\$ 2.725,000
2	ADRENALINA 1MG/MG AMPOLA 1ML	-	Ampola	500	R\$ 1,090	R\$ 545,000
3	ADENOSINA 3MG/ML	-	Ampola	500	R\$ 10,890	R\$ 5.445,000
4	AMIODARONA 50MG/ML AMPOLA 3ML	-	Ampola	500	R\$ 1,940	R\$ 970,000
5	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	-	Ampola	500	R\$ 0,970	R\$ 485,000
6	BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM 8,4%, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 1,200	R\$ 600,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



7	BROMOPRIDA, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	-	Ampola	500	R\$ 2,360	R\$ 1.180,000
8	COMPLEXO B, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 2 ML	-	Ampola	30.000	R\$ 0,800	R\$ 24.000,000
9	CETAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, APLICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	-	Frasco	500	R\$ 88,330	R\$ 44.165,000
10	CLOPRIMAZINA 5MG/ML 5ML	-	Ampola	500	R\$ 1,240	R\$ 620,000
11	DECANOATO DE HALOPERIDOL 70,52MG/ML	-	Ampola	15.000	R\$ 16,520	R\$ 247.800,000
12	DEXAMETASONA, CONCENTRAÇÃO 2 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	-	Ampola	12.000	R\$ 1,210	R\$ 14.520,000
13	DEXAMETASONA, DOSAGEM 4 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML	-	Ampola	15.000	R\$ 2,850	R\$ 42.750,000
14	DIAZEPAN 10MG/ML 2ML	-	Ampola	500	R\$ 1,070	R\$ 535,000
15	DIAZEPAN 5MG/ML 2ML	-	Ampola	5.000	R\$ 1,070	R\$ 5.350,000
16	DICLOFENACO POTÁSSICO INJETÁVEL 3ML	-	Ampola	10.000	R\$ 0,990	R\$ 9.900,000
17	DIPIRONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 500 MG/ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,730	R\$ 14.600,000
18	DOBUTAMINA 250MG/ML AMPOLA DE 20ML	-	Ampola	500	R\$ 7,260	R\$ 3.630,000
19	DOPAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 3,880	R\$ 1.940,000
20	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 1ML	-	Ampola	10.000	R\$ 1,360	R\$ 13.600,000
21	ETOMIDATO 2MG/ML Ampola 10ML	-	Ampola	500	R\$ 10,680	R\$ 5.340,000
22	FENOBARBITAL 100MG/ML 2ML	-	Ampola	500	R\$ 2,710	R\$ 1.355,000
23	FENTANIL 0,05MG/ML 10ML	-	Ampola	500	R\$ 4,840	R\$ 2.420,000
24	FUROSEMIDA 10 MG/ML AMPOLA DE 2ML	-	Ampola	500	R\$ 1,590	R\$ 795,000
25	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML 5ML	-	Ampola	500	R\$ 2,420	R\$ 1.210,000
26	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 2ML	-	Ampola	1.000	R\$ 1,270	R\$ 1.270,000
27	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 5ML	-	Ampola	1.000	R\$ 1,690	R\$ 1.690,000
28	GLICONATO DE CÁLCIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 1,290	R\$ 645,000
29	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	-	Ampola	3.000	R\$ 2,380	R\$ 7.140,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



30	HIDRALAZINA, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	-	Ampola	500	R\$ 7,450	R\$ 3.725,000
31	HIDROCORTISONA 100MG	-	Ampola	500	R\$ 4,660	R\$ 2.330,000
32	HIDROCORTISONA 500MG	-	Ampola	500	R\$ 7,020	R\$ 3.510,000
33	IPRATRÓPIO 0,25MG - FRASCO DE 20ML	-	Frasco	500	R\$ 2,100	R\$ 1.050,000
34	LIDOCAÍNA 20 MG/ML COM VASO 5ML FRASCO	-	Frasco	5.000	R\$ 1,090	R\$ 5.450,000
35	LIDOCAÍNA 20 MG/ML SEM VASO 5ML FRASCO	-	Frasco	5.000	R\$ 4,060	R\$ 20.300,000
36	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, FRASCO DE 20 ML	-	Ampola	5.000	R\$ 3,630	R\$ 18.150,000
37	MORFINA 10MG/ML 1ML	-	Ampola	500	R\$ 2,300	R\$ 1.150,000
38	MIDAZOLAN 50MG(5MG/ML) 10ML	-	Ampola	500	R\$ 3,630	R\$ 1.815,000
39	METILPREDNISOLONA 125MG	-	Ampola	500	R\$ 5,270	R\$ 2.635,000
40	METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML	-	Ampola	500	R\$ 0,850	R\$ 425,000
41	METILPREDNISOLONA 500MG	-	Ampola	500	R\$ 15,310	R\$ 7.655,000
42	NITROPRUSSETO DE NA 2MG/ML - AMPOLA 2ML	-	Ampola	500	R\$ 7,730	R\$ 3.865,000
43	NOREPINEFRINA 2MG/ML AMP X 4ML	-	Ampola	500	R\$ 3,800	R\$ 1.900,000
44	NALOXONA 0,4MG/1ML	-	Ampola	500	R\$ 6,240	R\$ 3.120,000
45	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - AMPOLA 10ML	-	Ampola	500	R\$ 0,570	R\$ 285,000
46	SUXAMETONIO 100MG SEM DILUENTE	-	Ampola	500	R\$ 12,530	R\$ 6.265,000
47	OCITOCINA 5UI/ML	-	Ampola	2.000	R\$ 2,740	R\$ 5.480,000
48	TRAMADOL 100MG/ML 2ML	-	Ampola	8.000	R\$ 0,760	R\$ 6.080,000
49	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 100MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	-	Ampola	20.000	R\$ 2,610	R\$ 52.200,000
50	VITAMINA K (FITOMENADIONA), 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	-	Ampola	7.000	R\$ 2,780	R\$ 19.460,000

Valor Total do Lote

R\$ 624.075,000

Lote 25 - Psicotrópicos Comprimidos

1	ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,670	R\$ 20.100,000
2	AMITRIPITILINA 25MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,130	R\$ 5.200,000
3	BIPERIDENO 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,250	R\$ 5.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



4	BROMAZEPAM 3MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,080	R\$ 1.600,000
5	BROMAZEPAM 6MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,120	R\$ 2.400,000
6	CARBAMAZEPINA 200MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,240	R\$ 9.600,000
7	CARBONATO DE LÍTIO 300MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,170	R\$ 5.100,000
8	CLONAZEPAN 0,5MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,060	R\$ 2.400,000
9	CLONAZEPAN 2MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,070	R\$ 2.800,000
10	CLORPROMAZINA 100MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,310	R\$ 9.300,000
11	CLORPROMAZINA 25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,270	R\$ 5.400,000
12	DIAZEPAM 10MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,130	R\$ 6.500,000
13	DIAZEPAM 5MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,080	R\$ 3.200,000
14	FENITOÍNA 100MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,100	R\$ 2.000,000
15	FENOBARBITAL 100MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,170	R\$ 5.100,000
16	FLUOXETINA 20MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,130	R\$ 5.200,000
17	HALOPERIDOL 5MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,320	R\$ 9.600,000
18	LEVOMEPRIMAZINA 25MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,600	R\$ 18.000,000
19	MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA 100MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,080	R\$ 21.600,000
20	MIDAZOLAN 15MG COMP	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,160	R\$ 11.600,000
21	OXCARBAZEPINA 300MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,650	R\$ 33.000,000
22	PAROXETINA 20MG COMP	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,310	R\$ 12.400,000
23	RISPERIDONA 1MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,070	R\$ 1.400,000
24	RISPERIDONA 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,100	R\$ 2.000,000
25	RISPERIDONA 3MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,300	R\$ 6.000,000
26	SERTRALINA 100MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,550	R\$ 22.000,000
27	SERTRALINA CLORIDRATO 50MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,230	R\$ 9.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 237.700,000	

Lote 26 - Psicotrpicos Líquidos

1	ÁCIDO VALPRÓICO 250MG/5ML 100ML XPE	-	Frasco	20.000	R\$ 6,380	R\$ 127.600,000
2	FENOBARBITAL GOTAS 40MG/2ML 20ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,430	R\$ 16.290,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



3	VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML 100 ML	-	Frasco	2.000	R\$ 6,050	R\$ 12.100,000
4	RISPERIDONA 1MG/ML GOTAS 100 ML	-	Frasco	20.000	R\$ 8,470	R\$ 169.400,000
5	CLONAZEPAM 2,5MG/ML GOTAS	-	Frasco	40.000	R\$ 2,160	R\$ 86.400,000
Valor Total do Lote					R\$ 411.790,000	

Lote 27 - Material Hospitalar

1	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, PCT 100 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 2,950	R\$ 29.500,000
2	ABSORVENTE HOSPITALAR P/INCONTINÊNCIA PCT 20 UNID	-	Pacote	300	R\$ 4,800	R\$ 1.440,000
3	ALMOTOLIA PLASTICA (ÂMBAR/TRANSP.), CAPACIDADE 500ML, BICO RETO	-	Unidade	20.000	R\$ 8,820	R\$ 176.400,000
4	ALGODÃO ROLETE PARA ISOLAMENTO C/100UND	-	Pacote	10.000	R\$ 0,940	R\$ 9.400,000
5	ALGODÃO HIDROFÍLICO 500 G ROLO	-	Pacote	3.500	R\$ 8,130	R\$ 28.455,000
6	ALGODÃO HIDRÓFILO 250G ROLO	-	Pacote	2.000	R\$ 8,070	R\$ 16.140,000
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,8 M.	-	Rolo	50.000	R\$ 0,490	R\$ 24.500,000
8	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	-	Duzia	15.000	R\$ 3,220	R\$ 48.300,000
9	ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,8 M.	-	Rolo	50.000	R\$ 0,450	R\$ 22.500,000
10	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	-	Duzia	15.000	R\$ 4,660	R\$ 69.900,000
11	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8 M.	-	Rolo	20.000	R\$ 0,630	R\$ 12.600,000
12	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M.	-	Rolo	20.000	R\$ 0,780	R\$ 15.600,000
13	BOLSA PARA COLOSTOMIA 30MM	-	Unidade	10.000	R\$ 0,780	R\$ 7.800,000
14	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6	-	Unidade	100	R\$ 16,300	R\$ 1.630,000
15	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7	-	Unidade	100	R\$ 8,500	R\$ 850,000
16	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 8	-	Unidade	100	R\$ 10,250	R\$ 1.025,000
17	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 9	-	Unidade	100	R\$ 14,000	R\$ 1.400,000
18	CATETER JELCO 14	-	Unidade	1.500	R\$ 0,880	R\$ 1.320,000
19	CATETER JELCO 16	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
20	CATETER JELCO 18	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
21	CATETER JELCO 20	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



22	CATETER JELCO 22	-	Unidade	1.500	R\$ 0,870	R\$ 1.305,000
23	CATETER JELCO 24	-	Unidade	1.500	R\$ 0,740	R\$ 1.110,000
24	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS INFANTIL	-	Unidade	3.000	R\$ 0,630	R\$ 1.890,000
25	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS ADULTO	-	Unidade	3.000	R\$ 1,440	R\$ 4.320,000
26	CLAMP UMBILICAL (PRENDEDOR UMBILICAL)	-	Unidade	5.000	R\$ 0,640	R\$ 3.200,000
27	COBERTURA PARA ÓBITO - TAMANHO M	-	Unidade	2.500	R\$ 5,270	R\$ 13.175,000
28	COLAR CERVICAL PARA RESGATE 4 X 1	-	Unidade	1.000	R\$ 27,450	R\$ 27.450,000
29	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 03 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	15.130	R\$ 2,410	R\$ 36.463,300
30	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	10.000	R\$ 3,990	R\$ 39.900,000
31	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	10.000	R\$ 5,820	R\$ 58.200,000
32	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PCT C/10 UNID - ESTERIL	-	Pacote	2.500	R\$ 2,040	R\$ 5.100,000
33	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PCT C/10 UNID - ESTERIL	-	Pacote	2.500	R\$ 2,040	R\$ 5.100,000
34	COLETOR PLAST DESC UNIVERSAL C/TAMPA P/COLETA DE EXAME	-	Unidade	24.000	R\$ 0,440	R\$ 10.560,000
35	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA ABERTO, 1.200ML - TIPO GARRAFA - S/ PRESERVATIVO	-	Unidade	3.000	R\$ 1,950	R\$ 5.850,000
36	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA FECHADO, 2.000ML TIPO BOLSA	-	Unidade	3.000	R\$ 4,000	R\$ 12.000,000
37	DRENO DE PENROSE Nº 01	-	Unidade	1.000	R\$ 2,480	R\$ 2.480,000
38	DRENO DE PENROSE Nº 02	-	Unidade	1.000	R\$ 0,860	R\$ 860,000
39	DRENO DE PENROSE Nº 03	-	Unidade	1.000	R\$ 0,950	R\$ 950,000
40	DRENO TORÁCICO INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 5,840	R\$ 2.920,000
41	DRENO TORÁCICO ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 6,890	R\$ 3.445,000
42	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 0,250	R\$ 125,000
43	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - ADULTOS	-	Unidade	1.000	R\$ 0,250	R\$ 250,000
44	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL 2 VIAS	-	Unidade	150.00 0	R\$ 0,630	R\$ 94.500,000
45	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	-	Unidade	10.000	R\$ 0,730	R\$ 7.300,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



46	EQUIPO P/ SORO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	-	Unidade	10.000	R\$ 1,190	R\$ 11.900,000
47	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO	-	Unidade	500	R\$ 11,770	R\$ 5.885,000
48	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 0,630	R\$ 315,000
49	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 0,630	R\$ 315,000
50	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M C/ CAPA	-	Unidade	25.000	R\$ 10,240	R\$ 256.000,000
51	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA C/CARRETEL 50X10MM	-	Rolo	25.000	R\$ 7,860	R\$ 196.500,000
52	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	-	Rolo	25.000	R\$ 5,960	R\$ 149.000,000
53	FITA P/AUTOCLAVE, 19MM X 30M (CX C/48)	-	Rolo	532	R\$ 4,460	R\$ 2.372,720
54	FITA P/GLICEMIA CAIXA C/50 TIRAS	-	Caixa	10.000	R\$ 24,080	R\$ 240.800,000
55	FRALDA DESC ADULTO GRANDE PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 22,000	R\$ 220.000,000
56	FRALDA DESC ADULTO MÉDIO PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 28,040	R\$ 280.400,000
57	FRALDA DESC INFANTIL GRANDE PCT C/07 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 9,130	R\$ 91.300,000
58	FRALDA DESC INFANTIL MÉDIO PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 11,250	R\$ 112.500,000
59	FRALDA DESC INFANTIL PEQUENA PCT C/10 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 4,540	R\$ 45.400,000
60	FRALDA DESC ADULTO PEQUENA PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 4,180	R\$ 41.800,000
61	FRASCO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL 500 ML	-	Frasco	40.000	R\$ 0,600	R\$ 24.000,000
62	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID	-	Pacote	21.050	R\$ 13,590	R\$ 286.069,500
63	GAZE HIDRÓFILA 9 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID - ESTERIL	-	Pacote	20.000	R\$ 19,990	R\$ 399.800,000
64	GARROTE ELASTICO COM TRAVA PARA EXAME DE SANGUE	-	Unidade	100	R\$ 8,630	R\$ 863,000
65	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO ADULTO	-	Kit	200	R\$ 7,270	R\$ 1.454,000
66	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO INFANTIL	-	Kit	200	R\$ 6,520	R\$ 1.304,000
67	KIT PAPANICOLAU TAM. "G" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,770	R\$ 26.550,000
68	KIT PAPANICOLAU TAM. "M" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,840	R\$ 27.600,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



69	KIT PAPANICOLAU TAM. "P" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,590	R\$ 23.850,000
70	KIT PARA CRICOTIREOTOMIA	-	Kit	100	R\$ 1.486,380	R\$ 148.638,000
71	KIT PARA PARTO	-	Kit	500	R\$ 386,520	R\$ 193.260,000
72	LANCETA PICADORA DESC P/CANETA LANCETADORA CAIXA C/100 UNID.	-	Caixa	10.000	R\$ 4,380	R\$ 43.800,000
73	MASCARA DE VENTURI ADULTA	-	Unidade	1.000	R\$ 7,380	R\$ 7.380,000
74	MASCARA PARA RESSUSCITADOR ADULTO Nº 4 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 23,660	R\$ 23.660,000
75	MASCARA PARA RESSUSCITADOR INFANTIL Nº 2 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 31,770	R\$ 31.770,000
76	MASCARA PARA RESSUSCITADOR NEONATAL Nº 0 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 31,770	R\$ 31.770,000
77	MANTA TÉRMICA ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 6,180	R\$ 3.090,000
78	HIDROFIBRA AG 15X15CM	-	Unidade	500	R\$ 6,450	R\$ 3.225,000
79	HIDROFIBRA AG COM ALGINATO E CARVÃO ATIVADO 10X10 CM	-	Unidade	500	R\$ 8,510	R\$ 4.255,000
80	HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO 20X10CM	-	Unidade	500	R\$ 10,030	R\$ 5.015,000
81	HIDROGEL COM ALGINATO 500MG	-	Unidade	500	R\$ 21,520	R\$ 10.760,000
82	SOLUÇÃO DE PHMB (POLYHEXAMETILENO BIGUANIDA) 350ML	-	Unidade	500	R\$ 43,040	R\$ 21.520,000
83	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 300 MM X 100 M	-	Rolo	1.000	R\$ 250,000	R\$ 250.000,000
84	PAPEL LENÇOL 70CM X50M NATURAL	-	Rolo	10.000	R\$ 10,300	R\$ 103.000,000
85	PAPEL TERMOSENSÍVEL UPP 110-S	-	Unidade	50	R\$ 47,380	R\$ 2.369,000
86	SCALP 19G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,250	R\$ 1.500,000
87	SCALP 21G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,130	R\$ 780,000
88	SCALP 23G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,220	R\$ 1.320,000
89	SCALP 25G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,220	R\$ 1.320,000
90	SCALP 27G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,170	R\$ 1.020,000
91	SERINGA DE 03ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	-	Unidade	50.000	R\$ 0,130	R\$ 6.500,000
92	SERINGA DE 05ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	-	Unidade	50.000	R\$ 0,260	R\$ 13.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



93	SERINGA DE 10ML C/AGULHA 25X7 - CX C/ 250	-	Unidade	50.000	R\$ 0,730	R\$ 36.500,000
94	SERINGA DE 20ML, SEM AGULHA - CX C/ 250	-	Unidade	50.000	R\$ 0,430	R\$ 21.500,000
95	SERINGA DE 60ML, SEM AGULHA - CX C/ 50	-	Unidade	10.000	R\$ 3,240	R\$ 32.400,000
96	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06	-	Unidade	10.000	R\$ 0,340	R\$ 3.400,000
97	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 0,780	R\$ 7.800,000
98	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,430	R\$ 4.300,000
99	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	-	Unidade	10.000	R\$ 0,430	R\$ 4.300,000
100	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 0,450	R\$ 4.500,000
101	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,450	R\$ 4.500,000
102	SONDA FOLLEY 2V Nº 18 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 4,100	R\$ 16.400,000
103	SONDA FOLLEY 2V Nº 20 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 2,500	R\$ 10.000,000
104	SONDA FOLLEY 2V Nº 22 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 2,500	R\$ 10.000,000
105	SONDA FOLLEY 2V Nº 24 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 3,130	R\$ 12.520,000
106	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	-	Unidade	10.000	R\$ 1,000	R\$ 10.000,000
107	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 1,070	R\$ 10.700,000
108	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	-	Unidade	10.000	R\$ 0,840	R\$ 8.400,000
109	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,530	R\$ 5.300,000
110	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	-	Unidade	10.000	R\$ 0,550	R\$ 5.500,000
111	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
112	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
113	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 24	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
114	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4	-	Unidade	10.000	R\$ 1,000	R\$ 10.000,000
115	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6	-	Unidade	10.000	R\$ 0,730	R\$ 7.300,000
116	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	-	Unidade	10.000	R\$ 0,930	R\$ 9.300,000
117	SONDA URETRAL Nº 04 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,390	R\$ 3.900,000
118	SONDA URETRAL Nº 06 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,460	R\$ 4.600,000
119	SONDA URETRAL Nº 08 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,540	R\$ 15.400,000
120	SONDA URETRAL Nº 10 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,380	R\$ 13.800,000
121	SONDA URETRAL Nº 12 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,100	R\$ 11.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



122	SONDA (ALÍVIO)	URETRAL	Nº 14	-	Unidade	10.000	R\$ 0,500	R\$ 5.000,000	
123	SONDA (ALÍVIO)	URETRAL	Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,840	R\$ 8.400,000	
124	SONDA (ALÍVIO)	URETRAL	Nº 18	-	Unidade	10.000	R\$ 1,010	R\$ 10.100,000	
125	SONDA (ALÍVIO)	URETRAL	Nº 20	-	Unidade	10.000	R\$ 1,020	R\$ 10.200,000	
126	SONDA (ALÍVIO)	URETRAL	Nº 22	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000	
127	SONDA (ALÍVIO)	URETRAL	Nº 24	-	Unidade	10.000	R\$ 0,530	R\$ 5.300,000	
128	TORNEIRA DESCARTAVEL	3 VIAS		-	Unidade	2.000	R\$ 0,640	R\$ 1.280,000	
129	TESTE RÁPIDO EM TIRA PARA GRAVIDEZ			-	Unidade	10.000	R\$ 0,380	R\$ 3.800,000	
Valor Total do Lote							R\$ 4.514.958,520		

Lote 30 - Material Hospitalar Permanente									
1	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL (ESFIGMOMANÔMETRO)			-	Unidade	1.000	R\$ 91,130	R\$ 91.130,000	
2	BALANCA MECANICA ANTI-DERRAPANTE AZUL			-	Unidade	500	R\$ 61,830	R\$ 30.915,000	
3	BANDEJA INOX RET. 22X12X1,5CM			-	Unidade	50	R\$ 38,630	R\$ 1.931,500	
4	COLAR CERVICAL TAMANHO GRANDE - TIPO STIFNECK			-	Unidade	500	R\$ 24,910	R\$ 12.455,000	
5	COLAR CERVICAL TAMANHO PEQUENO - TIPO STIFNECK			-	Unidade	500	R\$ 21,630	R\$ 10.815,000	
6	DETECTOR FETAL PORTÁTIL ANALÓGICO.			-	Unidade	100	R\$ 574,710	R\$ 57.471,000	
7	INALADOR NEBULIZADOR 01 SAIDA			-	Unidade	30	R\$ 116,130	R\$ 3.483,900	
8	LANTERNA PEQUENA P/EXAME CLÍNICO - LED			-	Unidade	50	R\$ 18,630	R\$ 931,500	
9	MONITOR GLICEMIA			-	Unidade	200	R\$ 53,630	R\$ 10.726,000	
10	OXIMETRO PULSO PORTÁTIL (DE MÃO) SENSOR DE SPO2			-	Unidade	50	R\$ 71,250	R\$ 3.562,500	
11	PINÇA ANAT. DISSECCAO 12CM			-	Unidade	200	R\$ 14,680	R\$ 2.936,000	
12	RESSUSCITADOR ADULTO C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)			-	Unidade	2	R\$ 135,240	R\$ 270,480	
13	RESSUSCITADOR INFANTIL C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)			-	Unidade	2	R\$ 135,240	R\$ 270,480	
14	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL, P/VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA AXILAR			-	Unidade	100	R\$ 10,240	R\$ 1.024,000	
15	TERMOMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA			-	Unidade	100	R\$ 96,130	R\$ 9.613,000	
Valor Total do Lote							R\$ 237.535,360		

Lote 31 - EPI'S

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	AVENTAL DESC C/MANGA LONGA PCT C/10 UNID GRAMATURA 20	-	Pacote	1.500	R\$ 18,130	R\$ 27.195,000
2	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	4.000	R\$ 13,130	R\$ 52.520,000
3	LUVA DE PROCEDIMENTO MEDIA CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	5.000	R\$ 13,130	R\$ 65.650,000
4	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	6.000	R\$ 13,130	R\$ 78.780,000
5	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,0	-	Par	1.000	R\$ 0,720	R\$ 720,000
6	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,5	-	Par	1.000	R\$ 0,730	R\$ 730,000
7	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,0	-	Par	1.000	R\$ 0,950	R\$ 950,000
8	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,5	-	Par	1.000	R\$ 3,370	R\$ 3.370,000
9	MASCARA DESC TIPO BICO DE PATO P/TUBERCULOSE N 95	-	Unidade	1.000	R\$ 3,250	R\$ 3.250,000
10	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA CAIXA C/50 UNID C/ ELASTICO	-	Caixa	4.772	R\$ 4,880	R\$ 23.287,360
11	TOUCA DESC SANFONADA C/ELÁSTICO BRANCA PCT C/100 UNID	-	Pacote	2.450	R\$ 7,000	R\$ 17.150,000
Valor Total do Lote					R\$ 273.602,360	

Lote 32 - Laboratório						
1	ACIDO URICO LIQUIFORM 100 TESTES	-	Kit	170	R\$ 81,130	R\$ 13.792,100
2	AZUL DE METILENO AQUOSO 500ML	-	Frasco	170	R\$ 38,680	R\$ 6.575,600
3	AZUL DE METILENO CONCENTRADO - 1000ML	-	Kit	85	R\$ 45,370	R\$ 3.856,450
4	BANHO MARIA BIVOLT ATE 5 TUBOS 70°C	-	Unidade	10	R\$ 4.243,490	R\$ 42.434,900
5	REAGENTE BILIRRUBINA C/ 110-276 TESTES	-	Caixa	68	R\$ 70,080	R\$ 4.765,440
6	REAGENTE BIOLATEX PCR COMPLETO	-	Caixa	68	R\$ 173,850	R\$ 11.821,800
7	PORTA LÂMINAS PLASTICO TIPO FRASCO CAPACIDADE 03 LÂMINAS CX C/500 (BOREL)	-	Unidade	1.190	R\$ 0,470	R\$ 559,300
8	CAIXA PORTA LÂMINAS (PLAST) C/ CAPACIDADE P/ 100 LÂMINAS. BRANCO.	-	Caixa	85	R\$ 11,250	R\$ 956,250
9	CENTRIFUGA CLÍNICA SOROL. 12TUB DE 15ML, 220V.	-	Unidade	10	R\$ 4.491,780	R\$ 44.917,800
10	REAGENTE COLESTERO HDL ENZIMÁTICO C/ 200 TESTES	-	Kit	357	R\$ 40,630	R\$ 14.504,910
11	REAGENTE COLESTEROL MONOREAGENTE ENZIMATICO C/ 200 TESTES	-	Kit	255	R\$ 202,650	R\$ 51.675,750
12	CONJUNTO COLORAÇÃO PANOTICO 3X500ML	-	Unidade	68	R\$ 66,360	R\$ 4.512,480
13	REAGENTE CREATININA K 300 TESTES	-	Kit	136	R\$ 70,190	R\$ 9.545,840

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



14	FITA REATIVA P/ URINA C/100 UND	-	Caixa	34	R\$ 71,790	R\$ 2.440,860
15	REAGENTE GAMA GT LIQUIFORME 30 TESTES	-	Kit	85	R\$ 106,500	R\$ 9.052,500
16	GLICOSE MONOREAGENTE C/ 500 TESTES	-	Unidade	170	R\$ 81,500	R\$ 13.855,000
17	HEPATITE B HBSAG	-	Unidade	61	R\$ 128,320	R\$ 7.827,520
18	KIT DE DENGUE (IGG/IGM 20 TESTES)	-	Kit	61	R\$ 483,140	R\$ 29.471,540
19	KIT PARA HIV C/ 20 TESTES	-	Kit	61	R\$ 154,040	R\$ 9.396,440
20	LÂMINA FOSCA NÃO LAPIDADA C/50	-	Caixa	34	R\$ 15,450	R\$ 525,300
21	LÂMINA LISA LAPIDADA C/ 50 UNIDS	-	Caixa	34	R\$ 34,770	R\$ 1.182,180
22	LÂMINA FOSCA LAPIDADA CX C/50	-	Caixa	34	R\$ 31,180	R\$ 1.060,120
23	LAMINULA 22X22 COM 100 UNIDADES	-	Caixa	34	R\$ 2,270	R\$ 77,180
24	LAMINULA 24X24 COM 100 UNIDADES	-	Caixa	34	R\$ 4,100	R\$ 139,400
25	LAMINULAS 24X32 C/100	-	Caixa	34	R\$ 14,170	R\$ 481,780
26	LIQUIDO DE TURCK 1.000 ML	-	Litro	61	R\$ 27,890	R\$ 1.701,290
27	LUGOL FORTE 2% - 1000ML	-	Litro	61	R\$ 185,140	R\$ 11.293,540
28	PIPETA CAL. FIXA 200UL	-	Unidade	34	R\$ 235,000	R\$ 7.990,000
29	PIPETA CAL. FIXA 50UL	-	Unidade	34	R\$ 242,550	R\$ 8.246,700
30	PIPETA VOL. FIXO 10 ML	-	Unidade	34	R\$ 242,550	R\$ 8.246,700
31	SORO ANTI- A	-	Frasco	34	R\$ 37,830	R\$ 1.286,220
32	SORO ANTI B	-	Frasco	170	R\$ 38,220	R\$ 6.497,400
33	TUBO DE ENSAIO DE PLASTICO TRANSPARENTE 12X75	-	Unidade	8.500	R\$ 0,260	R\$ 2.210,000
34	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO TRANSPARENTE 12X75	-	Unidade	4.250	R\$ 0,440	R\$ 1.870,000
35	REAGENTE VDRL, PRONTO P/ USO, 6 ML	-	Kit	255	R\$ 52,500	R\$ 13.387,500
Valor Total do Lote					R\$ 348.157,790	

Lote 33 - Instrumental Cirúrgico

1	CABO DE BISTURI Nº 03	-	Unidade	400	R\$ 14,540	R\$ 5.816,000
2	CABO DE BISTURI Nº 04	-	Unidade	100	R\$ 12,380	R\$ 1.238,000
3	CUBA RIM INOX	-	Unidade	50	R\$ 58,000	R\$ 2.900,000
4	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 12 CM	-	Unidade	100	R\$ 23,890	R\$ 2.389,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



5	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 14 CM	-	Unidade	100	R\$ 17,820	R\$ 1.782,000
6	PINÇA FOERSTER 20CM RETA	-	Unidade	100	R\$ 110,970	R\$ 11.097,000
7	PINÇA KELLY CURVA DE 14 CM	-	Unidade	50	R\$ 42,510	R\$ 2.125,500
8	PINÇA KELLY RETA 14CM	-	Unidade	200	R\$ 45,390	R\$ 9.078,000
9	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM	-	Unidade	50	R\$ 44,290	R\$ 2.214,500
10	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA	-	Unidade	100	R\$ 38,670	R\$ 3.867,000
11	LÂMINA P/BISTURI 11 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	600	R\$ 35,100	R\$ 21.060,000
12	LÂMINA P/BISTURI 12 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	100	R\$ 27,500	R\$ 2.750,000
13	LÂMINA P/BISTURI 15 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	500	R\$ 32,250	R\$ 16.125,000
14	LÂMINA P/BISTURI 24 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	500	R\$ 40,000	R\$ 20.000,000
15	TESOURA DE MAYO STILLE RETA 15CM	-	Unidade	100	R\$ 38,670	R\$ 3.867,000
Valor Total do Lote					R\$ 106.309,000	

Lote 34 - Dietas Enterais

1	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA ≤ 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14%(100% SOJA), HIPOSSÓDICA; SEM FIBRAS. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC N°21/2015.	-	Litro	20.000	R\$ 32,830	R\$ 656.600,000
2	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA ≤ 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14% (100% SOJA), COM FIBRAS (MÍNIMO DE 18G POR LITRO), HIPOSSÓDICA. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC N°21/2015.	-	Litro	15.000	R\$ 33,750	R\$ 506.250,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



3	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LÍQUIDA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS, DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA DE 1.0 KCAL/ML, PROTEÍNAS ≥ 10% INDICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN, EMBALAGEM 200ML.	-	Frasco	2.400	R\$ 134,670	R\$ 323.208,000
Valor Total do Lote					R\$ 1.486.058,000	

Lote 35 - Odontológico						
1	FLÚOR GEL ACIDULADO TUTTI-FRUTTI 200ML	-	Frasco	360	R\$ 6,030	R\$ 2.170,800
2	FLÚOR GEL ACIDULADO NEUTRO 200ML	-	Frasco	200	R\$ 7,950	R\$ 1.590,000
3	EVIDENCIADOR DE PLACA 10ML	-	Frasco	360	R\$ 4,230	R\$ 1.522,800
4	FIO DENTAL 100MTS	-	Rolo	500	R\$ 2,270	R\$ 1.135,000
5	ÁLBUM ODONTOLÓGICO SERIADO – SAÚDE BUCAL: ABORDANDO SOBRE A BOA HIGIENE BUCAL, ORIENTAÇÕES PARA A ESCOVAÇÃO CORRETA E A FORMA CORRETA DE REALIZAR A LIMPEZA ENTRE OS DENTES.	-	Unidade	15	R\$ 117,160	R\$ 1.757,400
6	KIT MACROMODELO DA BOCA CONTENDO MACRO-ARCADA, MACRO-CÁRIES E MACRO-ESCOVA DENTAL PARA ATIVIDADE COLETIVA	-	Kit	15	R\$ 383,500	R\$ 5.752,500
7	MACROMODELO DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA CÁRIE	-	Kit	15	R\$ 139,520	R\$ 2.092,800
8	BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ 250G	-	Unidade	216	R\$ 6,700	R\$ 1.447,200
9	FLUORETO DE SÓDIO EM PÓ 250G	-	Unidade	264	R\$ 44,760	R\$ 11.816,640
10	PASTA PROFILÁTICA 90G	-	Caixa	576	R\$ 3,720	R\$ 2.142,720
11	PEDRA POMES PARA POLIMENTO EM PÓ 1KG	-	Pacote	200	R\$ 7,020	R\$ 1.404,000
12	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, MATIZADO, COM FLÚOR (NaF). EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 2,5G E 01 PONTA APLICADORA.	-	Unidade	80	R\$ 106,430	R\$ 8.514,400
13	PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA C/60UND	-	Caixa	500	R\$ 29,030	R\$ 14.515,000
14	PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,30 TUBETE C/50	-	Caixa	132	R\$ 147,770	R\$ 19.505,640



15	KIT CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR A3 PÓ+ LÍQ (10G/8G)	-	Unidade	351	R\$ 28,020	R\$ 9.835,020
16	CONJUNTO CIMENTO OXIDO DE ZINCO PÓ 28G + LÍQUIDO 10ML	-	Unidade	351	R\$ 53,050	R\$ 18.620,550
17	KIT HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (PASTA BASE + PASTA CATALISADORA + BLOCO DE MISTURA)	-	Unidade	351	R\$ 85,380	R\$ 29.968,380
18	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA CIMENTAÇÃO (15G/10G)	-	Unidade	351	R\$ 167,700	R\$ 58.862,700
19	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR (10G/8ML)	-	Unidade	432	R\$ 29,020	R\$ 12.536,640
20	ÓXIDO DE ZINCO 50G	-	Unidade	376	R\$ 10,920	R\$ 4.105,920
21	KIT ODONTO PARA CIRURGIA PERIODONTAL CIMENTO PÓ 50G/LÍQUIDO 20ML	-	Unidade	80	R\$ 165,720	R\$ 13.257,600
22	VERNIZ FLUORETADO 5% FLUORETO EMBALAGEM COM VERNIZ + SOLVENTE	-	Unidade	48	R\$ 172,430	R\$ 8.276,640
23	EUGENOL 20ML	-	Unidade	376	R\$ 12,010	R\$ 4.515,760
24	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: 2 TUBETES C/2,7G CADA DE PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + 2 TUBETES C/2,2G CADA DE GLICERINA	-	Unidade	198	R\$ 16,890	R\$ 3.344,220
25	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	-	Pacote	50	R\$ 18,720	R\$ 936,000
26	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	-	Unidade	30	R\$ 14,070	R\$ 422,100
27	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO-SEALER 26	-	Pacote	264	R\$ 2,920	R\$ 770,880
28	CONDICIONADOR ÁCIDO (ÁCIDO FOSFÓRICO 37%) 2,5ML. PACOTE C/3.	-	Frasco	100	R\$ 38,050	R\$ 3.805,000
29	ÁCIDO POLIACRÍLICO 10ML	-	Pacote	264	R\$ 6,970	R\$ 1.840,080
30	CUNHA CERVICAL PRÉ-FABRICADAS, PCT COM 100 UNIDADES.	-	Pote	264	R\$ 7,470	R\$ 1.972,080
31	MICROBUSH PINCEL REGULAR C/100UND	-	Pote	100	R\$ 29,780	R\$ 2.978,000
32	VASELINA SÓLIDA 500G	-	Pote	20	R\$ 124,960	R\$ 2.499,200



33	AMÁLGAMA EM CAPSULA EMBALAGEM C/ 50 UND	-	Frasco	400	R\$ 21,920	R\$ 8.768,000
34	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL (ADESIVO BOND 2.1) 4ML	-	Unidade	400	R\$ 20,840	R\$ 8.336,000
35	AGENTE DE UNIÃO SILANO 5ML	-	Unidade	500	R\$ 13,600	R\$ 6.800,000
36	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO 25G	-	Caixa	150	R\$ 11,690	R\$ 1.753,500
37	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA 2G	-	Frasco	50	R\$ 35,670	R\$ 1.783,500
38	CARIOSTÁTICO 12%	-	Caixa	192	R\$ 63,990	R\$ 12.286,080
39	ESPONJA HEMOSTÁTICA FIBRINA BOVINA	-	Unidade	50	R\$ 50,490	R\$ 2.524,500
40	GEL DE PAPAÍNA 10% 100G	-	Unidade	100	R\$ 37,050	R\$ 3.705,000
41	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10G	-	Unidade	50	R\$ 9,070	R\$ 453,500
42	IODOFÓRMIO EM PÓ 100G	-	Litro	80	R\$ 3,380	R\$ 270,400
43	LIQUIDO DE DAKIN 1L	-	Litro	80	R\$ 4,170	R\$ 333,600
44	LÍQUIDO DE MILTON 1L	-	Unidade	80	R\$ 2,320	R\$ 185,600
45	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML	-	Unidade	50	R\$ 11,610	R\$ 580,500
46	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA 10ML	-	Unidade	80	R\$ 3,530	R\$ 282,400
47	SOLUÇÃO LÍQUIDA FORMOCRESOL 10ML	-	Unidade	100	R\$ 3,800	R\$ 380,000
48	SOLUÇÃO OTOLÓGICA POLIMIXINA, NEOMICINA E HIDROCORTISONA 10ML	-	Unidade	80	R\$ 1,650	R\$ 132,000
49	TRICRESOL FORMALINA 10ML	-	Unidade	654	R\$ 11,950	R\$ 7.815,300
50	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, GALÃO C/ 5L	-	Frasco	20	R\$ 12,020	R\$ 240,400
51	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS AR/BR 200ML COM UM BICO	-	Litro	100	R\$ 10,340	R\$ 1.034,000
52	ÁGUA OXIGENADA 1L 10 VOLUMES	-	Frasco	416	R\$ 9,800	R\$ 4.076,800
53	ANTISSÉPTICO BUCAL DIGLICONATO DE CLOREXIDINA SEM ÁLCOOL 0,12% C/1L	-	Frasco	200	R\$ 54,170	R\$ 10.834,000
54	CLOREXIDINA DEGERMANTE 0,2% C/1L	-	Litro	20	R\$ 19,610	R\$ 392,200
55	FORMOL TAMPONADO 10% 5L	-	Kit	50	R\$ 44,860	R\$ 2.243,000
56	KIT PASTA DEHIDRÓXIDO DE CÁLCIO 35% PARA ENDODONTIA. BISNAGA DE 2G COM 10 PONTEIRAS.	-	Kit	30	R\$ 8,740	R\$ 262,200
57	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1º SERIE 15/40 COM 120 UND	-	Kit	30	R\$ 27,750	R\$ 832,500
58	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2º SERIE 45/80 COM 120 UND	-	Caixa	15	R\$ 31,460	R\$ 471,900



59	GUTA PERCHA ACESSÓRIA 28MM COM 120 UND	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
60	GUTA PERCHA PARA RECIPROC COM 60 UND	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
61	GUTA PERCHA 1 SERIE 15/40 COM 120 UNIDADES	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
62	GUTA PERCHA 2 SERIE 45/80 COM 120 UNIDADES	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
63	CIANOCRILATO 20G	-	Unidade	40	R\$ 6,430	R\$ 257,200
64	PELÍCULA RADIOGRÁFICA 3X4CM COM 100 UND	-	Caixa	80	R\$ 376,410	R\$ 30.112,800
65	E.D.T.A TRISSÓDICO LIQUIDO FR. 20ML	-	Frasco	80	R\$ 6,420	R\$ 513,600
66	EUCALIPTOL 10ML	-	Unidade	40	R\$ 2,400	R\$ 96,000
67	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 ENZIMAS 1L	-	Litro	816	R\$ 30,900	R\$ 25.214,400
68	SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE ODONTOLÓGICA GALÃO C/ 5L	-	Unidade	720	R\$ 19,910	R\$ 14.335,200
69	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #45	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
70	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #50	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
71	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #60	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
72	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #70	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
73	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #80	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
74	KIT LIMA KERR 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 14,260	R\$ 142,600
75	KIT LIMA KERR 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 14,710	R\$ 147,100
76	AGULHA ENDO-EZE KIT COM 20 UNIDADES	-	Kit	5	R\$ 36,720	R\$ 183,600
77	CAPILLARY TIPS 0,014 PACOTE COM 20	-	Pacote	10	R\$ 31,960	R\$ 319,600
78	CAPILLARY TIPS 0,019 PACOTE COM 20	-	Pacote	10	R\$ 31,960	R\$ 319,600
79	LIMA HEDSTROEN 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	7	R\$ 4,350	R\$ 30,450
80	LIMA HEDSTROEN 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	7	R\$ 4,350	R\$ 30,450
81	KIT ENDODONTIA DE IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO MATERIAL PLÁSTICO	-	Kit	10	R\$ 30,530	R\$ 305,300
82	KIT ENDODONTIA ASPIRAÇÃO MATERIAL METÁLICO	-	Kit	10	R\$ 29,260	R\$ 292,600
83	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 21 MM	-	Kit	10	R\$ 11,810	R\$ 118,100
84	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 25 MM	-	Kit	10	R\$ 11,820	R\$ 118,200
85	KIT DE LIMA RECIPROCANTE RECIPROC 25MM KIT COM 4	-	Kit	10	R\$ 86,080	R\$ 860,800
86	KIT LIMA KERR 25MM 1ª SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 11,790	R\$ 117,900
87	KIT LIMA KERR 25MM 2ª SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 13,410	R\$ 134,100



88	DISPENSER DE SABÃO DE PAREDE 400ML	-	Unidade	20	R\$ 11,370	R\$ 227,400
89	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO ADULTO	-	Unidade	18	R\$ 24,400	R\$ 439,200
90	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INFANTIL	-	Unidade	10	R\$ 24,390	R\$ 243,900
91	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO PROXIMAL ADULTO INTER	-	Unidade	6	R\$ 24,400	R\$ 146,400
92	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO PROXIMAL INFANTIL INTER	-	Unidade	6	R\$ 24,400	R\$ 146,400
Valor Total do Lote					R\$ 409.900,000	

Lote 36 - Anestésicos Odontológicos

1	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO ARTÍCAINA 4% COM EP 1:1000 TUBETE 1,8 ML	-	Caixa	144	R\$ 107,430	R\$ 15.469,920
2	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000 C/50	-	Caixa	456	R\$ 101,940	R\$ 46.484,640
3	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR C/50	-	Caixa	132	R\$ 140,840	R\$ 18.590,880
4	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM FELIPRESSINA C/50	-	Caixa	456	R\$ 138,610	R\$ 63.206,160
5	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAINA S/V 3% 1.8ML C/50	-	Caixa	132	R\$ 116,100	R\$ 15.325,200
6	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAINA + EPINEFRINA 2% 1,8ML C/50	-	Caixa	456	R\$ 235,650	R\$ 107.456,400
7	BENZOCAÍNA 20% POMADA ANESTÉSICA 12G	-	Pote	624	R\$ 12,680	R\$ 7.912,320
Valor Total do Lote					R\$ 274.445,520	

Lote 37 - Brocas, Grampos e Forceps

1	FÓRCEPS ADULTO Nº 01	-	Unidade	35	R\$ 75,760	R\$ 2.651,600
2	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
3	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
4	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	-	Unidade	70	R\$ 75,240	R\$ 5.266,800
5	FÓRCEPS ADULTO Nº 18L	-	Unidade	70	R\$ 75,240	R\$ 5.266,800
6	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
7	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	-	Unidade	30	R\$ 75,240	R\$ 2.257,200



8	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	-	Unidade	30	R\$ 75,240	R\$ 2.257,200
9	FÓRCEPS ADULTO N º 16	-	Unidade	80	R\$ 75,240	R\$ 6.019,200
10	FÓRCEPS INFANTIL Nº 01	-	Unidade	34	R\$ 72,850	R\$ 2.476,900
11	FÓRCEPS INFANTIL Nº 02	-	Unidade	34	R\$ 75,240	R\$ 2.558,160
12	FÓRCEPS INFANTIL Nº 03	-	Unidade	34	R\$ 75,240	R\$ 2.558,160
13	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA Nº 06	-	Unidade	200	R\$ 27,420	R\$ 5.484,000
14	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA Nº 08	-	Unidade	200	R\$ 28,820	R\$ 5.764,000
15	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 02	-	Unidade	300	R\$ 28,820	R\$ 8.646,000
16	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 04	-	Unidade	300	R\$ 25,040	R\$ 7.512,000
17	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº ¼	-	Unidade	300	R\$ 24,480	R\$ 7.344,000
18	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA Nº 02	-	Unidade	200	R\$ 24,330	R\$ 4.866,000
19	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA Nº 04	-	Unidade	200	R\$ 26,430	R\$ 5.286,000
20	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 06	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
21	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1/2	-	Unidade	300	R\$ 24,120	R\$ 7.236,000
22	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 03	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
23	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 05	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
24	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 07	-	Unidade	300	R\$ 24,480	R\$ 7.344,000
25	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 245	-	Unidade	300	R\$ 24,330	R\$ 7.299,000
26	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR02	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
27	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR03	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
28	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR04	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
29	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR05	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
30	BROCA FG ZEKRYA 28 MM	-	Unidade	200	R\$ 8,350	R\$ 1.670,000
31	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1090	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
32	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1092	-	Unidade	300	R\$ 9,960	R\$ 2.988,000
33	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1012	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
34	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1014	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
35	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1015	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
36	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1016	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



37	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1302	-	Unidade	300	R\$ 10,370	R\$ 3.111,000
38	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1342	-	Unidade	300	R\$ 10,300	R\$ 3.090,000
39	BROCA DIAMANTADA Nº 2137	-	Unidade	300	R\$ 10,300	R\$ 3.090,000
40	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO Nº 35	-	Unidade	300	R\$ 24,960	R\$ 7.488,000
41	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA 3S	-	Unidade	300	R\$ 24,340	R\$ 7.302,000
42	BROCA CARBIDE TUNGSTÊNIO MAXICUT	-	Unidade	300	R\$ 411,720	R\$ 123.516,000
43	BROCA PARA REMOÇÃO DE AMÁLGAMA CILÍNDRICA Nº 1557	-	Unidade	300	R\$ 14,230	R\$ 4.269,000
44	BROCA MANDRIL	-	Unidade	500	R\$ 5,690	R\$ 2.845,000
45	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO CHAMA 3118FF	-	Unidade	300	R\$ 7,460	R\$ 2.238,000
46	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO PERA 3168FF	-	Unidade	300	R\$ 28,580	R\$ 8.574,000
47	BROCA DIAMANTADA Nº 1011	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
48	BROCA DIAMANTADA Nº 1013	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
49	BROCA DIAMANTADA Nº 2135	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
50	BROCA DIAMANTADA Nº 3098 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,720	R\$ 2.316,000
51	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 F	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
52	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
53	BROCA DIAMANTADA Nº 3168 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
54	BROCA DIAMANTADA Nº 3195F	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
55	BROCA DIAMANTADA Nº 3195FF	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
56	BROCA ENDO Z	-	Unidade	300	R\$ 45,280	R\$ 13.584,000
57	KIT BROCA GATTES 32MM	-	Unidade	300	R\$ 26,760	R\$ 8.028,000
58	BROCA DIAMANTADA CÔNICA Nº1042	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
59	BROCA DIAMANTADA CILINDRICA N °1343	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
60	BROCA DIAMANTADA CÔNICA Nº1035	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
61	BROCA DIAMANTADA CÔNICA Nº3082	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
62	BROCA DIAMANTADA CHAMA Nº1111	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
63	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA Nº1032	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



64	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°2200	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
65	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1034	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
66	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA N°1033	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
67	BROCADIAMANTADA CÔNICA N°3138F	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
68	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1332	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
69	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1031	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
70	BROCA AR 02	-	Unidade	300	R\$ 23,940	R\$ 7.182,000
71	BROCA AR 04	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
72	BROCA AR 06	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
73	BROCA AR 08	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
74	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°703	-	Unidade	300	R\$ 21,300	R\$ 6.390,000
75	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°702	-	Unidade	300	R\$ 21,300	R\$ 6.390,000
76	GRAMPOS 0	-	Unidade	10	R\$ 17,100	R\$ 171,000
77	GRAMPO 00	-	Unidade	10	R\$ 15,780	R\$ 157,800
78	GRAMPO A2	-	Unidade	10	R\$ 16,120	R\$ 161,200
79	GRAMPO 26	-	Unidade	10	R\$ 15,280	R\$ 152,800
80	GRAMPO 29	-	Unidade	10	R\$ 14,760	R\$ 147,600
81	GRAMPO W8A	-	Unidade	10	R\$ 15,180	R\$ 151,800
82	GRAMPOS W0	-	Unidade	10	R\$ 14,970	R\$ 149,700
83	GRAMPO 201	-	Unidade	10	R\$ 15,260	R\$ 152,600
84	GRAMPOS 209	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
85	GRAMPO 1	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
86	GRAMPO 2	-	Unidade	10	R\$ 14,600	R\$ 146,000
87	GRAMPO 212	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
88	GRAMPO 210	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
89	GRAMPO 207	-	Unidade	10	R\$ 15,080	R\$ 150,800
90	GRAMPO 208	-	Unidade	10	R\$ 15,090	R\$ 150,900
91	GRAMPO 200	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
92	GRAMPO 203	-	Unidade	10	R\$ 15,260	R\$ 152,600

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Valor Total do Lote

R\$ 477.051,020

Lote 38 - Materiais Odontológicos

1	ESCOVA DE ROBSON PLANA	-	Unidade	4.500	R\$ 3,000	R\$ 13.500,000
2	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA C/100	-	Caixa	300	R\$ 50,000	R\$ 15.000,000
3	AGULHA GENGIVAL CURTA PARA SERINGA CARPULE 30G C/100	-	Caixa	350	R\$ 50,000	R\$ 17.500,000
4	AGULHA GENGIVAL LONGA PARA SERINGA CARPULE 27G C/100	-	Caixa	350	R\$ 50,000	R\$ 17.500,000
5	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO SEDA 3.0 C/24UND	-	Caixa	400	R\$ 68,090	R\$ 27.236,000
6	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO NYLON 4.0 C/24 UND	-	Caixa	200	R\$ 30,000	R\$ 6.000,000
7	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA	-	Unidade	1.100	R\$ 0,730	R\$ 803,000
8	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/12UND	-	Pacote	456	R\$ 12,000	R\$ 5.472,000
9	TIRA DE POLIÉSTER 4MM C/150 UND	-	Pacote	1.000	R\$ 13,200	R\$ 13.200,000
10	TAÇA DE BORRACHA	-	Unidade	2.400	R\$ 2,000	R\$ 4.800,000
11	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 2,5MM C/150 UND	-	Pacote	132	R\$ 13,000	R\$ 1.716,000
12	MATRIZ DE AÇO 7MM ROLO C/60CM	-	Unidade	200	R\$ 2,000	R\$ 400,000
13	MATRIZ DE AÇO 5MM ROLO C/60CM	-	Unidade	200	R\$ 2,000	R\$ 400,000
14	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO 16MM	-	Unidade	1.000	R\$ 0,960	R\$ 960,000
15	TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM C/12 UND	-	Pacote	200	R\$ 7,480	R\$ 1.496,000
16	CAPA DESCARTÁVEL PARA SERINGA TRÍPLICE C/100UND	-	Pacote	456	R\$ 52,200	R\$ 23.803,200
17	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/ 12 FOLHAS	-	Pacote	200	R\$ 2,440	R\$ 488,000
18	FILME PLÁSTICO PVC 0,30 - 500M	-	Rolo	480	R\$ 103,000	R\$ 49.440,000
19	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/1000 UND	-	Pacote	500	R\$ 28,000	R\$ 14.000,000
20	FRASCO PARA FORMOL P/ BIÓPSIA 60ML	-	Unidade	200	R\$ 12,400	R\$ 2.480,000
21	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA GRAMATURA 40 - C/10	-	Pacote	2.200	R\$ 38,650	R\$ 85.030,000
22	PAPEL ABSORVENTE RECIPROC	-	Frasco	200	R\$ 90,840	R\$ 18.168,000
23	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL C/100UND	-	Pacote	600	R\$ 19,180	R\$ 11.508,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



25	PLACA DE VIDRO 12MM POLIDA	-	Unidade	35	R\$ 16,000	R\$ 560,000
26	MÁSCARA N95	-	Unidade	2.982	R\$ 2,400	R\$ 7.156,800
27	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 50 M	-	Rolo	360	R\$ 109,000	R\$ 39.240,000
28	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 110,000	R\$ 39.600,000
29	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 80,000	R\$ 28.800,000
30	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 80MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 75,000	R\$ 27.000,000
31	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 115,000	R\$ 41.400,000
32	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO 5L	-	Galão	280	R\$ 34,700	R\$ 9.716,000
33	SACO DE LIXO BRANCO LEITO IDENTIFICADO PARA RESÍDUOS INFECTANTE 30L PACOTE C/100 UND	-	Pacote	300	R\$ 63,110	R\$ 18.933,000
34	LUVA LÁTEX PARA LAVAGEM DE INSTRUMENTAL COR AMARELA	-	Unidade	40	R\$ 3,900	R\$ 156,000
35	ESPÁTULA DE INSERÇÃO N°1	-	Unidade	150	R\$ 20,680	R\$ 3.102,000
36	PAPEL ALUMÍNIO	-	Rolo	80	R\$ 17,800	R\$ 1.424,000
37	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL C/40 UND	-	Pacote	1.500	R\$ 45,000	R\$ 67.500,000
38	SUGADOR DE SALIVA CIRÚRGICO DESCARTÁVEL C/40 UND	-	Caixa	60	R\$ 45,100	R\$ 2.706,000
Valor Total do Lote					R\$ 620.000,000	

Lote 40 - Instrumental Odontológico

1	SONDA EXPLORADORA N°5	-	Unidade	90	R\$ 10,770	R\$ 969,300
2	ESPELHO BUCAL PLANO N°5	-	Unidade	180	R\$ 2,380	R\$ 428,400
3	CABO N° 25 PARA ESPELHO CLÍNICO	-	Unidade	180	R\$ 5,630	R\$ 1.013,400
4	PINÇA CLÍNICA 15CM	-	Unidade	100	R\$ 16,540	R\$ 1.654,000
5	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR PEQUENA (09X22X1,5CM)	-	Unidade	120	R\$ 26,620	R\$ 3.194,400
6	CAIXA METÁLICA MÉDIA 42X08X05CM	-	Unidade	100	R\$ 121,380	R\$ 12.138,000
7	PORTA ALGODÃO INOX 08X10CM	-	Unidade	40	R\$ 54,140	R\$ 2.165,600
8	AFASTADOR DE MINESOTA	-	Unidade	80	R\$ 13,630	R\$ 1.090,400
9	ALVEOLOTÓMO 16CM	-	Unidade	100	R\$ 98,040	R\$ 9.804,000
10	SINDESMÓTOMO OITAVADO	-	Unidade	100	R\$ 19,830	R\$ 1.983,000
11	LIMA ÓSSEA N°11	-	Unidade	100	R\$ 56,080	R\$ 5.608,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



12	BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL ALUMÍNIO 15 FUROS	-	Unidade	40	R\$ 31,630	R\$ 1.265,200
13	CAIXA METÁLICA PERFURADA (28 X 14 X 6 CM)	-	Unidade	60	R\$ 212,640	R\$ 12.758,400
14	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR MÉDIA (18 X 24 X 1,5 CM)	-	Unidade	90	R\$ 97,380	R\$ 8.764,200
15	CURETA LUCAS N°86	-	Unidade	100	R\$ 24,600	R\$ 2.460,000
16	CUBA METÁLICA PEQUENA PARA SORO REDONDA	-	Unidade	90	R\$ 25,940	R\$ 2.334,600
17	DESCOLADOR DE MOLT N° 9	-	Unidade	150	R\$ 22,730	R\$ 3.409,500
18	JOGO DE ALAVANCA SELDIN KIT (1R, 1L, 2S)	-	Kit	80	R\$ 56,430	R\$ 4.514,400
19	JOGO DE ALAVANCAS APICAIIS KIT (302 ,303, 304)	-	Kit	80	R\$ 52,530	R\$ 4.202,400
20	PINÇA DENTE DE RATO 14CM	-	Unidade	70	R\$ 15,440	R\$ 1.080,800
21	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 12 CM	-	Unidade	70	R\$ 35,510	R\$ 2.485,700
22	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 12 CM	-	Unidade	70	R\$ 30,940	R\$ 2.165,800
23	PORTA AGULHA RETO 14CM	-	Unidade	90	R\$ 203,710	R\$ 18.333,900
24	PORTA AGULHA CURVO 16CM	-	Unidade	90	R\$ 168,510	R\$ 15.165,900
25	SERINGA ANESTÉSICA CARPULE COM AUTOREFLUXO 12,5CM	-	Unidade	180	R\$ 82,430	R\$ 14.837,400
26	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA RETA 14	-	Unidade	180	R\$ 38,760	R\$ 6.976,800
27	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA CURVA 14	-	Unidade	100	R\$ 38,210	R\$ 3.821,000
28	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	-	Unidade	100	R\$ 16,350	R\$ 1.635,000
29	ESCAVADOR DE DENTINA N°5	-	Unidade	100	R\$ 12,590	R\$ 1.259,000
30	ESCAVADOR DE DENTINA N°14	-	Unidade	100	R\$ 14,010	R\$ 1.401,000
31	ESCAVADOR DE DENTINA N°18	-	Unidade	100	R\$ 11,580	R\$ 1.158,000
32	ESCAVADOR DE DENTINA N°19	-	Unidade	100	R\$ 11,470	R\$ 1.147,000
33	CONDENSADOR DE WARD N°1	-	Unidade	60	R\$ 11,710	R\$ 702,600
34	CONDENSADOR DE WARD N°2	-	Unidade	60	R\$ 11,710	R\$ 702,600
35	CONDENSADOR DUPLO DE HOLLEMBACK N° 6	-	Unidade	60	R\$ 13,930	R\$ 835,800
36	ESCULPIDOR HOLLEMBACK N° 3S	-	Unidade	60	R\$ 11,080	R\$ 664,800
37	ESPÁTULA LECRON N°5	-	Unidade	60	R\$ 13,890	R\$ 833,400
38	ESPÁTULA N° 7	-	Unidade	80	R\$ 13,990	R\$ 1.119,200
39	PLACA DE VIDRO 20 MM	-	Unidade	40	R\$ 35,240	R\$ 1.409,600

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



40	PLACA DE VIDRO 15 MM	-	Unidade	40	R\$ 25,200	R\$ 1.008,000
41	POTE DAPPEN DE VIDRO	-	Unidade	40	R\$ 27,070	R\$ 1.082,800
42	PINÇA ANATÔMICA 16CM	-	Unidade	80	R\$ 13,710	R\$ 1.096,800
43	PINÇA PORTA AGULHA PERIODONTAL 14CM	-	Unidade	30	R\$ 174,270	R\$ 5.228,100
44	CINZEL OSCHEBEIN N°01	-	Unidade	15	R\$ 63,510	R\$ 952,650
45	LIMA SCHLUGER 9/10	-	Unidade	15	R\$ 53,330	R\$ 799,950
46	SONDA MILIMETRADA PARA FURCA	-	Unidade	50	R\$ 37,030	R\$ 1.851,500
47	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA DE WILLIAMS	-	Unidade	20	R\$ 37,030	R\$ 740,600
48	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 28	-	Unidade	20	R\$ 15,690	R\$ 313,800
49	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 29	-	Unidade	20	R\$ 15,690	R\$ 313,800
50	CURETA PERIODONTAL GRACEY 5/6	-	Unidade	80	R\$ 17,280	R\$ 1.382,400
51	CURETA PERIODONTAL GRACEY 7/8	-	Unidade	80	R\$ 14,850	R\$ 1.188,000
52	CURETA PERIODONTAL GRACEY 11/12	-	Unidade	80	R\$ 15,150	R\$ 1.212,000
53	CURETA PERIODONTAL GRACEY 13/14	-	Unidade	80	R\$ 17,740	R\$ 1.419,200
54	CURETA MCCALL 13-14	-	Unidade	80	R\$ 13,440	R\$ 1.075,200
55	CURETA MCCALL 17-18	-	Unidade	80	R\$ 18,810	R\$ 1.504,800
56	PEDRA PARA AFIAR TRIANGULAR	-	Unidade	30	R\$ 16,240	R\$ 487,200
57	LAMPARINA A ÁLCOOL	-	Unidade	10	R\$ 43,790	R\$ 437,900
58	PINÇA CLINICA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 15,710	R\$ 471,300
59	ESPELHO INFANTIL COMPLETO	-	Unidade	30	R\$ 7,350	R\$ 220,500
60	CURETA DENTINÁRIA 16 INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 16,250	R\$ 487,500
61	CURETA DENTINÁRIA LONGA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 14,060	R\$ 421,800
62	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 244,720	R\$ 7.341,600
63	ARCO DE OSTBY	-	Unidade	15	R\$ 8,910	R\$ 133,650
64	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER	-	Unidade	30	R\$ 62,950	R\$ 1.888,500
65	ALICATE PERFURADOR	-	Unidade	40	R\$ 77,520	R\$ 3.100,800
66	PINÇA PORTA GRAMPO DE BREWER	-	Unidade	15	R\$ 94,250	R\$ 1.413,750
67	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL	-	Unidade	15	R\$ 11,180	R\$ 167,700
68	TAMBOREL DE ALUMÍNIO AUTOLAVÁVEL	-	Unidade	30	R\$ 20,030	R\$ 600,900
69	COLGADURAS	-	Unidade	40	R\$ 7,920	R\$ 316,800

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



70	PORTA MATRIZ ADULTO	-	Unidade	60	R\$ 22,850	R\$ 1.371,000
Valor Total do Lote					R\$ 197.523,000	

Total Geral					R\$ 13.052.975,570	
--------------------	--	--	--	--	---------------------------	--

BRASFARMA COMERCIAL EIRELI | 10.554.289/0001 -44

Total de Itens: 31 | Valor Total: R\$ 861.200,000 (oitocentos e sessenta e um mil e duzentos reais)

Ite m	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
Lote 2 - Antigungicos						
1	BENZOATO DE BENZILA LOÇÃO 100ML LOÇÃO	-	Frasco	1.500	R\$ 4,500	R\$ 6.750,000
2	CETOCONAZOL 200MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,280	R\$ 8.400,000
3	CETOCONAZOL XAMPU 200MG/G 100ML	-	Frasco	2.000	R\$ 6,250	R\$ 12.500,000
4	CETOCONAZOL, 20MG/G, CREME TÓPICO, BISNAGA 30 G	-	Bisnaga	5.000	R\$ 4,310	R\$ 21.550,000
5	FLUCONAZOL 150 MG	-	Comprimido	13.000	R\$ 1,790	R\$ 23.270,000
6	ITRACONAZOL 100MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 1,020	R\$ 5.100,000
7	MICONAZOL NITRATO, 2%, CREME VAGINAL, BISNAGA 80 G	-	Bisnaga	2.000	R\$ 8,750	R\$ 17.500,000
8	MICONAZOL NITRATO, 20MG/G, CREME, BISNAGA 28 G	-	Bisnaga	3.000	R\$ 3,800	R\$ 11.400,000
9	MICONAZOL NITRATO, 20MG/G20ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,000	R\$ 15.000,000
10	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 60G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 9,000	R\$ 9.000,000
11	NISTATINA, 100.000UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	-	Frasco	1.000	R\$ 4,520	R\$ 4.520,000
12	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,540	R\$ 16.620,000
13	NISTATINA, DOSAGEM 25.000 UI/G, APRESENTAÇÃO CREME VAGINAL, BISNAGA DE 60G	-	Bisnaga	2.500	R\$ 7,670	R\$ 19.175,000
14	SECNIDAZOL 1 G	-	Comprimido	15.000	R\$ 1,300	R\$ 19.500,000
15	VITELINATO DE PRATA 10% (ARGIROL)	-	Frasco	500	R\$ 32,000	R\$ 16.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 206.285,000	

Lote 13 - Expectorantes

1	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 3 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE INFANTIL, FRASCO COM 100 ML	-	Frasco	12.000	R\$ 2,415	R\$ 28.980,000
---	---	---	--------	--------	-----------	----------------

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



2	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 6 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE ADULTO, FRASCO COM 100 ML	-	Frasco	12.000	R\$ 2,300	R\$ 27.600,000
Valor Total do Lote					R\$ 56.580,000	

Lote 24 - Diluentes Injetáveis						
1	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, AMPOLA DE 10 ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,570	R\$ 11.400,000
2	ÁGUA PARA INJEÇÃO 250 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 6,440	R\$ 38.640,000
3	CLORETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	-	Ampola	10.000	R\$ 0,510	R\$ 5.100,000
4	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10 ML - AMPOLA	-	Ampola	1.000	R\$ 1,063	R\$ 1.063,000
5	CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM 10%, INJETÁVEL	-	Ampola	10.000	R\$ 0,800	R\$ 8.000,000
6	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 25%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,490	R\$ 9.800,000
7	SORO FISIOLÓGICO 250 ML	-	Bolsa	50.000	R\$ 2,800	R\$ 140.000,000
8	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	-	Bolsa	50.000	R\$ 6,500	R\$ 325.000,000
9	SORO RINGER SIMPLES	-	Bolsa	700	R\$ 9,510	R\$ 6.657,000
10	SORO RINGER COM LACTATO	-	Bolsa	700	R\$ 6,200	R\$ 4.340,000
Valor Total do Lote					R\$ 550.000,000	

Lote 29 - Material Hospitalar Líquidos						
1	ALCOOL 70% FRA 1000ML	-	Litro	5.000	R\$ 6,270	R\$ 31.350,000
2	ALCOOL ABSOLUTO 99,5 FRA 1.000ML	-	Litro	1.000	R\$ 11,990	R\$ 11.990,000
3	FIXADOR P/ CITOLOGIA 100 ML	-	Unidade	500	R\$ 6,990	R\$ 3.495,000
4	GEL P/ULTRASSOM 1000G	-	Litro	500	R\$ 3,000	R\$ 1.500,000
Valor Total do Lote					R\$ 48.335,000	

Total Geral

R\$ 861.200,000

BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA | 15.377.501/0001 -69

Total de Itens: 8 | Valor Total: R\$ 193.057,600 (cento e noventa e três mil, cinquenta e sete reais e sessenta centavos)

Ite m	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
----------	-----------	-------	---------	--------	-----------	-----------

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Lote 20 - Antiácidos							
1	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + SIMETICONA SUSPENSÃO ORAL DE 37 MG/ML + 40 MG/ML + 5 MG/ML 100ML	-	Frasco	2.000	R\$ 3,440	R\$ 6.880,000	R\$
2	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 150 ML	-	Frasco	15.000	R\$ 3,000	R\$ 45.000,000	R\$
Valor Total do Lote					R\$ 51.880,000		

Lote 41 - Higiene Odontológico							
1	CREME DENTAL FLÚORETADO 50G EMBALADO INDIVIDUAL	-	UND	6.720	R\$ 1,990	R\$ 13.372,800	R\$
2	KIT DE HIGIENE BUCAL (ESCOVA MACIA, PASTA 90G E FIO DENTAL 25MTS) EMBALADO INDIVIDUALMENTE	-	PCT	10.000	R\$ 5,000	R\$ 50.000,000	R\$
3	ENXAGUATÓRIO BUCAL SEM ÁLCOOL 1L	-	LITRO	960	R\$ 19,080	R\$ 18.316,800	R\$
4	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	-	UND	20.800	R\$ 0,900	R\$ 18.720,000	R\$
5	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA	-	UND	20.800	R\$ 0,900	R\$ 18.720,000	R\$
6	FIO DENTAL 25MTS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	-	ROLO	20.800	R\$ 1,060	R\$ 22.048,000	R\$
Valor Total do Lote					R\$ 141.177,600		

Total Geral					R\$ 193.057,600		
--------------------	--	--	--	--	------------------------	--	--

ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI | 03.748.673/0001 -12

Total de Itens: 20 | Valor Total: R\$ 183.600,000 (cento e oitenta e três mil e seiscentos reais)

Lote 39 - Resinas							
Item	Descrição		Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
2	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
3	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A4	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
4	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3,5	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
5	RESINA	FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 2G	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
6	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA2 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
7	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
8	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3,5 4G	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
9	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA4 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
10	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA1 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
11	RESINA	COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
12	RESINA	ESMALTE B2	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
13	RESINA	FLOW A3,5	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
14	RESINA	EA3,5 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



15	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
16	RESINA COMPOSTA DA1	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
17	RESINA B 3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
18	RESINA B 1 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
19	RESINA B 2 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
20	RESINA B 3,5 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
Total Geral						R\$ 183.600,000

OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA | 05.577.401/0001-22**Total de Itens: 3 | Valor Total: R\$ 30.000,000 (trinta mil reais)****Lote 28 – Agulhas e Fios**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	AGULHA ANESTESICA PERIDURAL 16G C/25	-	Unidade	1.000	R\$ 11,000	R\$ 11.000,000
2	AGULHA DE RAQUI Nº 22G (ANESTESICA ESPINHAL)	-	Unidade	1.000	R\$ 11,000	R\$ 11.000,000
3	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 - C/100	-	Caixa	500	R\$ 16,000	R\$ 8.000,000
Total Geral						R\$ 30.000,000

Total Geral**R\$ 14.320.833,170**

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo (www.pacodolumiar.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - MA, 10 de Outubro de 2023.

Danielle Pereira Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 6/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - TERMO DE ADJUDICAÇÃO: Nº 024/2023**TERMO DE ADJUDICAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023**

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

M.A.M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 33.836.848/0001-04**Total de Itens: 755 | Valor Total: R\$ 13.052.984,57 (treze milhões, cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos)****LOTE 1 - FARMÁCIA BÁSICA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUAN T	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	COMPLEXO B	COMPRIMID OS	170.000	R\$ 0,10	R\$ 17.000,00
2	COMPLEXO B - GOTAS	FRASCO	1.000	R\$ 10,43	R\$ 10.430,00
3	COMPLEXO B SUSP. 100 ML	FRASCO	5.000	R\$ 10,43	R\$ 52.150,00
4	SULFATO FERROSO	COMPRIMID OS	500.000	R\$ 0,13	R\$ 65.000,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



5	SULFATO FERROSO, 25MG/ML DE FERRO II, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 30 ML	FRASCO	10.000	R\$ 2,55	R\$ 25.500,00
6	SULFATO FERROSO, 5 MG/ML DE FERRO II, XAROPE, FRASCO 100 ML	FRASCO	4.500	R\$ 5,23	R\$ 23.535,00
7	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20 ML	FRASCO	20.000	R\$ 1,52	R\$ 30.400,00
8	VITAMINA D 2000 UI	COMPRIMIDOS	50.000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00
9	VITAMINA D 7000 UI	COMPRIMIDOS	7.500	R\$ 1,00	R\$ 7.500,00
10	VITAMINA D3 2000UI + ZINCO 20MG CÁPSULAS	COMPRIMIDOS	7.500	R\$ 2,15	R\$ 16.125,00
11	ZINCO QUELATO	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,25	R\$ 7.500,00
12	ACIDO ASCÓRBICO 500MG	COMPRIMIDOS	50.000	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
13	ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML	FRASCO	1.000	R\$ 10,09	R\$ 10.090,00
14	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	COMPRIMIDOS	200.000	R\$ 0,12	R\$ 24.000,00
15	ACIDO FOLINICO 15MG	COMPRIMIDOS	10.000	R\$ 2,30	R\$ 23.000,00
16	ALENDRONATO DE SÓDICO 70MG	COMPRIMIDOS	25.000	R\$ 0,50	R\$ 12.500,00
17	ÓLEO DE GIRASSOL, FRASCO DE 100 ML	FRASCO	5.000	R\$ 5,69	R\$ 28.450,00
18	PASTA D'ÁGUA	FRASCO	20.000	R\$ 3,43	R\$ 68.600,00
19	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, APRESENTAÇÃO PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G + GLICOSE 20G, INDICAÇÃO + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G	ENVELOPES	25.000	R\$ 1,66	R\$ 41.500,00
20	TIAMINA 300MG	COMPRIMIDOS	50.000	R\$ 0,60	R\$ 30.000,00
VALOR DO LOTE				R\$ 525.780,00	

LOTE 3 - ANTIVERTIGINOSOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 16 MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
2	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 24 MG	COMPRIMIDOS	15.000	R\$ 0,40	R\$ 6.000,00
3	CINARIZINA 75 MG	COMPRIMIDOS	10.000	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 20.000,00

LOTE 4 - ANTI-HIPERTENSIVOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	---------------	-----	-------	-------------	-------------

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	AMIODARONA 100 MG	COMPRIMID OS	10.000	R\$ 0,33	R\$ 3.300,00
2	AMIODARONA 200 MG	COMPRIMID OS	25.000	R\$ 0,72	R\$ 18.000,00
3	ATENOLOL 100 MG	COMPRIMID OS	70.000	R\$ 0,08	R\$ 5.600,00
4	ATENOLOL 25 MG	COMPRIMID OS	70.000	R\$ 0,07	R\$ 4.900,00
5	ATENOLOL 50 MG	COMPRIMID OS	70.000	R\$ 0,10	R\$ 7.000,00
6	BENSILATO DE ANLODIPINO 10MG	COMPRIMID OS	100.00 0	R\$ 0,07	7.000,00
7	BENSILATO DE ANLODIPINO 5MG	COMPRIMID OS	150.00 0	R\$ 0,07	10.500,00
8	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 25 MG	COMPRIMID OS	180.00 0	R\$ 0,07	12.600,00
9	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 50 MG	COMPRIMID OS	80.000	R\$ 0,08	R\$ 6.400,00
10	CARVEDILOL 12,5 MG	COMPRIMID OS	50.000	R\$ 0,24	R\$ 12.000,00
11	CARVEDILOL 25MG	COMPRIMID OS	25.000	R\$ 0,25	R\$ 6.250,00
12	CARVEDILOL 3.125MG	COMPRIMID OS	25.000	R\$ 0,12	R\$ 3.000,00
13	CARVEDILOL 6,25MG	COMPRIMID OS	25.000	R\$ 0,09	R\$ 2.250,00
14	ENALAPRIL 10 MG	COMPRIMID OS	100.00 0	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00
15	ENALAPRIL 5 MG	COMPRIMID OS	200.00 0	R\$ 0,11	R\$ 22.000,00
16	ENALAPRIL MALEATO, DOSAGEM 20 MG	COMPRIMID OS	150.00 0	R\$ 0,08	R\$ 12.000,00
17	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 100 MG	COMPRIMID OS	10.000	R\$ 0,86	R\$ 8.600,00
18	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 25 MG	COMPRIMID OS	30.000	R\$ 0,06	R\$ 1.800,00
19	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 50 MG	COMPRIMID OS	10.000	R\$ 0,09	R\$ 900,00
20	FUROSEMIDA 40 MG	COMPRIMID OS	60.000	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00
21	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	COMPRIMID OS	400.00 0	R\$ 0,12	R\$ 48.000,00
22	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	FRASCO	400.00 0	R\$ 0,09	R\$ 36.000,00
23	ISOSSORBIDA 5MG	COMPRIMID OS	500	R\$ 0,38	R\$ 190,00
24	INDAPAMIDA 1,5MG	COMPRIMID OS	20.000	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
25	LOSARTANA POTÁSSICA, 100 MG	COMPRIMID OS	30.000	R\$ 0,38	R\$ 11.400,00
26	LOSARTANA POTÁSSICA, 50 MG	COMPRIMID OS	300.00 0	R\$ 0,10	R\$ 30.000,00
27	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 100/25MG	COMPRIMID OS	20.000	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
28	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 50/12,5RMG	COMPRIMID OS	30.000	R\$ 0,16	R\$ 4.800,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



29	MALEATO ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 10/25MG	COMPRIMID OS	20.000	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
30	MALEATO ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 20/12,5MG	COMPRIMID OS	15.000	R\$ 0,38	R\$ 5.700,00
31	METILDOPA, DOSAGEM 250 MG	COMPRIMID OS	30.000	R\$ 0,73	R\$ 21.900,00
32	METILDOPA, DOSAGEM 500 MG	COMPRIMID OS	15.000	R\$ 0,95	R\$ 14.250,00
33	PROPRANOLOL 40 MG	COMPRIMID OS	150.00 0	R\$ 0,04	R\$ 6.000,00
34	SUCCINATO DE METOPROLOL 100 MG	COMPRIMID OS	5.000	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00
35	SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG	COMPRIMID OS	10.000	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00
36	SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG	COMPRIMID OS	12.000	R\$ 0,39	R\$ 4.680,00
37	DOXAZOSINA 2MG	COMPRIMID OS	40.000	R\$ 0,26	R\$ 10.400,00
38	MANITOL 20% - FRASCO 250ML	FRASCO	500	R\$ 14,36	R\$ 7.180,00
39	MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG	COMPRIMID OS	20.000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
40	DOXAZOSINA 4MG	COMPRIMID OS	20.000	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00
41	VERAPAMIL 80MG	COMPRIMID OS	50.000	R\$ 0,11	R\$ 5.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 384.600,00

LOTE 5 - ANTIBIOTICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG+125MG	COMPRIMIDO S	4.000	R\$ 0,68	R\$ 2.720,00
2	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 400MG+57MG C/70ML	FRASCO	1.000	R\$ 7,33	R\$ 7.330,00
3	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	FRASCO	5.000	R\$ 1,61	R\$ 8.050,00
4	AMOXICILINA 500 MG	COMPRIMIDO S	100.00 0	R\$ 0,36	R\$ 36.000,00
5	AMPICILINA 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	FRASCO	2.500	R\$ 3,38	R\$ 8.450,00
6	AMPICILINA 500 MG	COMPRIMIDO S	20.000	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00
7	AZITROMICINA SUSP. 600 MG	FRASCO	2.000	R\$ 2,81	R\$ 5.620,00
8	AZITROMICINA SUSP. 900 MG	FRASCO	2.000	R\$ 10,98	R\$ 21.960,00
9	AZITROMICINA, DOSAGEM 500 MG	COMPRIMIDO S	20.000	R\$ 3,25	R\$ 65.000,00
10	CEFALEXINA COMP. 500MG	CÁPSULAS	75.000	R\$ 0,21	R\$ 15.750,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



11	CEFALEXINA, DOSAGEM 25 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60ML	FRASCO	4.000	R\$ 10,75	R\$ 43.000,00
12	CIPROFLOXACINO 500 MG	COMPRIMIDOS	60.000	R\$ 0,30	R\$ 18.000,00
13	COLAGENASE POMADA SEM CLORANFENICOL COM 30 GR	BISNAGA	500	R\$ 37,81	R\$ 18.905,00
14	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G	BISNAGA	1.000	R\$ 12,89	R\$ 12.890,00
15	ERITROMICINA 500 MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDOS	5.000	R\$ 0,63	R\$ 3.150,00
16	ERITROMICINA 50MG/ML SUSP 60ML	FRASCO	1.000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
17	LEVOFLOXACINO 500M	COMPRIMIDOS	10.000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
18	METRONIDAZOL + NISTATINA CREME VAGINAL 50G	BISNAGA	2.000	R\$ 19,10	R\$ 38.200,00
19	METRONIDAZOL SUSPENSÃO ORAL 100 ML	FRASCO	1.000	R\$ 9,04	R\$ 9.040,00
20	METRONIDAZOL, 100 MG/G, CREME VAGINAL 2%, BISNAGA 50 G	BISNAGA	5.000	R\$ 7,82	R\$ 39.100,00
21	METRONIDAZOL, DOSAGEM 250 MG	COMPRIMIDOS	120.000	R\$ 0,20	R\$ 24.000,00
22	METRONIDAZOL, DOSAGEM 400 MG	COMPRIMIDOS	60.000	R\$ 0,51	R\$ 30.600,00
23	SULFADIAZINA 500 MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDOS	10.000	R\$ 1,28	R\$ 12.800,00
24	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/G (50G) POMADA	BISNAGA	500	R\$ 7,29	R\$ 3.645,00
25	SULFADIAZINA, DE PRATA, 1%, CREME, POTE 400 G	POTE	1.000	R\$ 43,13	R\$ 43.130,00
26	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400/80MG	COMPRIMIDOS	50.000	R\$ 0,14	R\$ 7.000,00
27	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, 40MG + 8MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	FRASCO	3.000	R\$ 3,51	R\$ 10.530,00
28	MUPIROCINA POMADA 15G	BISNAGA	500	R\$ 40,54	R\$ 20.270,00
29	NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG + 250 UI BISNAGA 15G	BISNAGA	1.000	R\$ 5,96	R\$ 5.960,00
30	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, TIPO MEDICAMENTO POMADA, BISNAGA DE 10 G	BISNAGA	8.000	R\$ 4,35	R\$ 34.800,00
31	NORFLOXACINO 400 MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 1,05	R\$ 21.000,00
32	OXACILINA, DOSAGEM 500 MG, COMPOSIÇÃO INJETÁVEL	BOLSA	5.000	R\$ 1,80	R\$ 9.000,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



33	CLORIDRATO DE TETRACICLINA 500MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 594.500,00

LOTE 6 - ANTI-INFLAMATORIOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AAS (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 500 MG	COMPRIMIDOS	300.000	R\$ 0,13	R\$ 39.000,00
2	AAS INFANTIL (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 100MG	COMPRIMIDOS	500.000	R\$ 0,07	R\$ 35.000,00
3	ALOPURINOL 100MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,26	R\$ 10.400,00
4	ALOPURINOL 300MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
5	BACLOFENO 10 MG	COMPRIMIDOS	25.000	R\$ 0,30	R\$ 7.500,00
6	CETOPROFENO 100 MG/G CÁPSULA	CÁPSULAS	2.000	R\$ 1,13	R\$ 2.260,00
7	CETOPROFENO 50 MG/G CÁPSULA	CÁPSULAS	10.000	R\$ 0,41	R\$ 4.100,00
8	DEXAMETASONA 4 MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,33	R\$ 6.600,00
9	DEXAMETASONA, 0,1 MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120 ML	FRASCO	2.000	R\$ 2,42	R\$ 4.840,00
10	DEXAMETASONA, 0,1%, CREME, BISNAGA 10 G	BISNAGA	13.000	R\$ 2,03	R\$ 26.390,00
11	DICLOFENACO DE POTÁSSICO 50 MG	COMPRIMIDOS	150.000	R\$ 0,10	R\$ 15.000,00
12	DICLOFENACO SÓDICO 50 MG	COMPRIMIDOS	100.000	R\$ 0,09	R\$ 9.000,00
13	DICLOFENACO, COMPOSIÇÃO SAL RESINATO, CONCENTRAÇÃO 15 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL - GOTAS, FRASCO DE 20 ML	FRASCO	5.000	R\$ 5,29	R\$ 26.450,00
14	IBUPROFENO COMP. 300 MG	COMPRIMIDOS	60.000	R\$ 0,09	R\$ 5.400,00
15	IBUPROFENO COMP. 600 MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,10	R\$ 3.000,00
16	IBUPROFENO, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	FRASCO	5.000	R\$ 2,59	R\$ 12.950,00
17	MELOXICAM 15MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
18	NIMESULIDA 100 MG	COMPRIMIDOS	200.000	R\$ 0,12	R\$ 24.000,00
19	NIMESULIDA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 15 ML	FRASCO	5.000	R\$ 0,91	R\$ 4.550,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



20	PREDINISOLONA 20MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00
21	PREDNISOLONA 3MG/ML FRASCOS 60ML	FRASCO	2.000	R\$ 5,45	R\$ 10.900,00
22	PREDNISONA 20 MG	COMPRIMIDOS	80.000	R\$ 0,28	R\$ 22.400,00
23	PREDNISONA 5 MG	COMPRIMIDOS	200.000	R\$ 0,10	R\$ 20.000,00
24	MESALAZINA 400MG	COMPRIMIDOS	5.000	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00
25	TENOXICAM, DOSAGEM 20MG	COMPRIMIDOS	10.000	R\$ 1,63	R\$ 16.300,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 320.990,00

LOTE 7 - DIABETICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	GLIBENCLAMIDA 5 MG	COMPRIMIDOS	400.000	R\$ 0,03	R\$ 12.000,00
2	GLIMEPIRIDA 2MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
3	METFORMINA 500 MG	COMPRIMIDOS	250.000	R\$ 0,19	R\$ 47.500,00
4	METFORMINA 850 MG	COMPRIMIDOS	200.000	R\$ 0,16	R\$ 32.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 95.400,00

LOTE 8 - ANTI-PARASITÁRIOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALBENDAZOL 400MG	COMPRIMIDOS	17.500	R\$ 0,18	R\$ 3.150,00
2	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 10 ML	FRASCO	8.000	R\$ 0,60	R\$ 4.800,00
3	MEBENDAZOL COMP. 100 MG	COMPRIMIDOS	50.000	R\$ 0,34	R\$ 17.000,00
4	IVERMECTINA 6 MG	COMPRIMIDOS	10.000	R\$ 0,82	R\$ 8.200,00
5	MEBENDAZOL, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	FRASCO	6.000	R\$ 1,97	R\$ 11.820,00
6	PERMETRINA 10MG/G LOÇÃO	FRASCO	20.000	R\$ 3,09	R\$ 61.800,00
7	PERMETRINA 50MG/G LOÇÃO	FRASCO	40.000	R\$ 5,33	R\$ 213.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 319.970,00

LOTE 9 - HIPOLIPEMIANTES

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SINVASTATINA 40MG	COMPRIMIDOS	120.000	R\$ 0,22	R\$ 26.400,00
2	SINVASTATINA 20MG	COMPRIMIDOS	120.000	R\$ 0,10	R\$ 12.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 38.400,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



LOTE 10 - ANALGÉSICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	DIPIRONA COMP. 500 MG	COMPRIMIDO S	80.000	R\$ 0,19	R\$ 15.200,00
2	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO DE 10 ML	FRASCO	25.000	R\$ 1,67	R\$ 41.750,00
3	PARACETAMOL 500 MG	COMPRIMIDO S	150.00 0	R\$ 0,09	R\$ 13.500,00
4	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA GOTAS	FRASCO	10.000	R\$ 6,05	R\$ 60.500,00
5	PARACETAMOL, DOSAGEM SOLUÇÃO ORAL 200 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL, FRASCO DE 10 ML	FRASCO	25.000	R\$ 1,39	R\$ 34.750,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 165.700,00

LOTE 11 - PROTETORES GASTRICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	OMEPRAZOL 20 MG	COMPRIMIDO S	120.00 0	R\$ 0,09	R\$ 10.800,00
2	PANTOPRAZOL 40 MG	COMPRIMIDO S	50.000	R\$ 0,26	R\$ 13.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 23.800,00

LOTE 12 - ANTIALÉRGICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG	COMPRIMIDO S	100.00 0	R\$ 0,11	R\$ 11.000,00
2	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO 0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA XAROPE, FRASCO 100 ML	FRASCO	15.000	R\$ 0,88	R\$ 13.200,00
3	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA +BETAMETASONA XRPE 120ML	FRASCO	2.000	R\$ 1,77	R\$ 3.540,00
4	PROMETAZINA 25MG	COMPRIMIDO S	40.000	R\$ 0,36	R\$ 14.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 42.140,00

LOTE 14 - BRONCODILATADORES

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	IPRATRÓPIO BROMETO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, FRASCO COM 20 ML	FRASCO	5.000	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
2	ACEBROFILINA 5MG/ML XRPE 120ML	FRASCO	10.000	R\$ 1,74	R\$ 17.400,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



3	ACEBROFILINA XAROPE AD. 50MG/5ML C/120ML	FRASCO	10.000	R\$ 3,42	R\$ 34.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 59.100,00

LOTE 15 - ANTIEMETICOS					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	METOCLOPRAMIDA 10 MG	COMPRIMIDO S	20.000	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00
2	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10 ML	FRASCO	10.000	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
3	BROMOPRIDA GOTAS 0,5MG/ML	FRASCO	10.000	R\$ 3,75	R\$ 37.500,00
4	BROMOPRIDA 10MG	COMPRIMIDO S	25.000	R\$ 0,33	R\$ 8.250,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 56.950,00

LOTE 16 - INIBIDORES DE REABSORÇÃO OSSEA					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	COMPRIMIDO S	20.000	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00
2	CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML 150ML	FRASCO	2.000	R\$ 4,38	R\$ 8.760,00
VALOR TOTAL DO LOTE					13.560,00

LOTE 17 - ANTIFLATULENTOS					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SIMETICONA 40MG	COMPRIMIDO S	10.000	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00
2	SIMETICONA, CONCENTRAÇÃO 75 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSÃO ORAL- GOTAS, FRASCO DE 10 ML	FRASCO	50.000	R\$ 0,82	R\$ 41.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 43.100,00

LOTE 18 - LAXANTE					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	LACTULOSE 120 ML 667 MG/ML	FRASCO	1.500	R\$ 8,10	R\$ 12.150,00
2	ÓLEO MINERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO LAXATIVO, USO ORAL, FRASCO DE 100 ML	FRASCO	6.000	R\$ 3,41	R\$ 20.460,00
3	SUPOSITÓRIO GLICERINA ADULTO	CÁPSULAS	10.000	R\$ 0,62	R\$ 6.200,00
4	SUPOSITÓRIO GLICERINA INFANTIL	CÁPSULAS	10.000	R\$ 0,63	R\$ 6.300,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 45.110,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



LOTE 19 - ANTIDIARREICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	PROBIÓTICO ADULTO (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 100 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	FRASCO	3.000	R\$ 5,01	R\$ 15.030,00
2	PROBIÓTICO INFANTIL (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 50 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	FRASCO	3.000	R\$ 3,58	R\$ 10.740,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 25.770,00

LOTE 21 - ANESTESICO LOCAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO GELÉIA, BISNAGA DE 30 G	BISNAGA	20.000	R\$ 1,35	R\$ 27.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 27.000,00

LOTE 22 - ANTISSEPTICO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CLOREXIDINA 0,5 % 1000ML	FRASCO	1000	R\$ 14,23	R\$ 14.230,00
2	CLOREXIDINA 2 % 1000ML	FRASCO	1000	R\$ 17,77	R\$ 17.770,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 32.000,00

LOTE 23 - INJETÁVEIS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML AMPOLA DE 5 ML	AMPOLA	500	R\$ 5,45	R\$ 2.725,00
2	ADRENALINA 1MG/MG AMPOLA 1ML	AMPOLA	500	R\$ 1,09	R\$ 545,00
3	ADENOSINA 3MG/ML	AMPOLA	500	R\$ 10,89	R\$ 5.445,00
4	AMIODARONA 50MG/ML AMPOLA 3ML	AMPOLA	500	R\$ 1,94	R\$ 970,00
5	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	AMPOLA	500	R\$ 0,97	R\$ 485,00
6	BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM 8,4%, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	AMPOLA	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
7	BROMOPRIDA, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	AMPOLA	500	R\$ 2,36	R\$ 1.180,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



8	COMPLEXO B, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 2 ML	AMPOLA	30.000	R\$ 0,80	R\$ 24.000,00
9	CETAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, APLICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	FRASCO	500	R\$ 88,33	R\$ 44.165,00
10	CLORPROMAZINA 5MG/ML 5ML	AMPOLA	500	R\$ 1,24	R\$ 620,00
11	DECANOATO DE HALOPERIDOL 70,52MG/ML	AMPOLA	15.000	R\$ 16,52	R\$ 247.800,00
12	DEXAMETASONA, CONCENTRAÇÃO 2 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	AMPOLA	12.000	R\$ 1,21	R\$ 14.520,00
13	DEXAMETASONA, DOSAGEM 4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML	AMPOLA	15.000	R\$ 2,85	R\$ 42.750,00
14	DIAZEPAN 10MG/ML 2ML	AMPOLA	500	R\$ 1,07	R\$ 535,00
15	DIAZEPAN 5MG/ML 2ML	AMPOLA	5.000	R\$ 1,07	R\$ 5.350,00
16	DICLOFENACO POTÁSSICO INJETÁVEL 3ML	AMPOLA	10.000	R\$ 0,99	R\$ 9.900,00
17	DIPIRONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 500 MG/ML	AMPOLA	20.000	R\$ 0,73	R\$ 14.600,00
18	DOBUTAMINA 250MG/ML AMPOLA DE 20ML	AMPOLA	500	R\$ 7,26	R\$ 3.630,00
19	DOPAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML 10 ML	AMPOLA	500	R\$ 3,88	R\$ 1.940,00
20	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 1ML	AMPOLA	10.000	R\$ 1,36	R\$ 13.600,00
21	ETOMIDATO 2MG/ML AMPOLA 10ML	AMPOLA	500	R\$ 10,68	R\$ 5.340,00
22	FENOBARBITAL 100MG/ML 2ML	AMPOLA	500	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
23	FENTANIL 0,05MG/ML 10ML	AMPOLA	500	R\$ 4,84	R\$ 2.420,00
24	FUROSEMIDA 10 MG/ML AMPOLA DE 2ML	AMPOLA	500	R\$ 1,59	R\$ 795,00
25	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML 5ML	AMPOLA	500	R\$ 2,42	R\$ 1.210,00
26	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	1.000	R\$ 1,27	R\$ 1.270,00
27	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 5ML	AMPOLA	1.000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
28	GLICONATO DE CÁLCIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	AMPOLA	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
29	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	AMPOLA	3.000	R\$ 2,38	R\$ 7.140,00



30	HIDRALAZINA, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	AMPOLA	500	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00
31	HIDROCORTISONA 100MG	AMPOLA	500	R\$ 4,66	R\$ 2.330,00
32	HIDROCORTISONA 500MG	AMPOLA	500	R\$ 7,02	R\$ 3.510,00
33	IPRATRÓPIO 0,25MG - FRASCO DE 20ML	FRASCO	500	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
34	LIDOCAÍNA 20 MG/ML COM VASO 5ML FRASCO	FRASCO	5.000	R\$ 1,09	R\$ 5.450,00
35	LIDOCAÍNA 20 MG/ML SEM VASO 5ML FRASCO	FRASCO	5.000	R\$ 4,06	R\$ 20.300,00
36	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, FRASCO DE 20 ML	AMPOLA	5.000	R\$ 3,63	R\$ 18.150,00
37	MORFINA 10MG/ML 1ML	AMPOLA	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
38	MIDAZOLAN 50MG(5MG/ML) 10ML	AMPOLA	500	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00
39	METILPREDNISOLONA 125MG	AMPOLA	500	R\$ 5,27	R\$ 2.635,00
40	METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML	AMPOLA	500	R\$ 0,85	R\$ 425,00
41	METILPREDNISOLONA 500MG	AMPOLA	500	R\$ 15,31	R\$ 7.655,00
42	NITROPRUSSETO DE NA 2MG/ML - AMPOLA 2ML	AMPOLA	500	R\$ 7,73	R\$ 3.865,00
43	NOREPINEFRINA 2MG/ML AMP X 4ML	AMPOLA	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
44	NALOXONA 0,4MG/1ML	AMPOLA	500	R\$ 6,24	R\$ 3.120,00
45	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - AMPOLA 10ML	AMPOLA	500	R\$ 0,57	R\$ 285,00
46	SUXAMETONIO 100MG SEM DILUENTE	AMPOLA	500	R\$ 12,53	R\$ 6.265,00
47	OCITOCINA 5UI/ML	AMPOLA	2.000	R\$ 2,74	R\$ 5.480,00
48	TRAMADOL 100MG/ML 2ML	AMPOLA	8.000	R\$ 0,76	R\$ 6.080,00
49	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 100MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	AMPOLA	20.000	R\$ 2,61	R\$ 52.200,00
50	VITAMINA K (FITOMENADIONA), 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	AMPOLA	7.000	R\$ 2,78	R\$ 19.460,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R\$ 624.075,00

LOTE 25 - PSICOTRÓPICOS COMPRIMIDOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,67	R\$ 20.100,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



2	AMITRIPITILINA 25MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,13	R\$ 5.200,00
3	BIPERIDENO 2MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,25	R\$ 5.000,00
4	BROMAZEPAM 3MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
5	BROMAZEPAM 6MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
6	CARBAMAZEPINA 200MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,24	R\$ 9.600,00
7	CARBONATO DE LÍCIO 300MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,17	R\$ 5.100,00
8	CLONAZEPAN 0,5MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,06	R\$ 2.400,00
9	CLONAZEPAN 2MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,07	R\$ 2.800,00
10	CLORPROMAZINA 100MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,31	R\$ 9.300,00
11	CLORPROMAZINA 25MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
12	DIAZEPAM 10MG	COMPRIMIDOS	50.000	R\$ 0,13	R\$ 6.500,00
13	DIAZEPAM 5MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,08	R\$ 3.200,00
14	FENITOÍNA 100MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
15	FENOBARBITAL 100MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,17	R\$ 5.100,00
16	FLUOXETINA 20MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,13	R\$ 5.200,00
17	HALOPERIDOL 5MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,32	R\$ 9.600,00
18	LEVOMEPROMAZINA 25MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,60	R\$ 18.000,00
19	MALEATO DE LEVOMEPROMAZINA 100MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 1,08	R\$ 21.600,00
20	MIDAZOLAN 15MG COMP	COMPRIMIDOS	10.000	R\$ 1,16	R\$ 11.600,00
21	OXCARBAZEPINA 300MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 1,65	R\$ 33.000,00
22	PAROXETINA 20MG COMP	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,31	R\$ 12.400,00
23	RISPERIDONA 1MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
24	RISPERIDONA 2MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
25	RISPERIDONA 3MG	COMPRIMIDOS	20.000	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
26	SERTRALINA 100MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,55	R\$ 22.000,00
27	SERTRALINA CLORIDRATO 50MG	COMPRIMIDOS	40.000	R\$ 0,23	R\$ 9.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 237.700,00

LOTE 26 - PSICOTRÓPICOS LÍQUIDOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	---------------	-----	-------	-------------	-------------

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	ÁCIDO VALPRÓICO 250MG/5ML 100ML XPE	FRASCO	20.000	R\$ 6,38	R\$ 127.600,00
2	FENOBARBITAL GOTAS 40MG/2ML 20ML	FRASCO	3.000	R\$ 5,43	R\$ 16.290,00
3	VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML 100 ML	FRASCO	2.000	R\$ 6,05	R\$ 12.100,00
4	RISPERIDONA 1MG/ML GOTAS 100 ML	FRASCO	20.000	R\$ 8,47	R\$ 169.400,00
5	CLONAZEPAM 2,5MG/ML GOTAS	FRASCO	40.000	R\$ 2,16	R\$ 86.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 411.790,00

LOTE 27 - MATERIAL HOSPITALAR

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, PCT 100 UNID	PCT	10.000	R\$ 2,95	R\$ 29.500,00
2	ABSORVENTE HOSPITALAR P/INCONTINÊNCIA PCT 20 UNID	PCT	300	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
3	ALMOTOLIA PLASTICA (ÂMBAR/TRANSP.), CAPACIDADE 500ML, BICO RETO	UNID	20.000	R\$ 8,82	R\$ 176.400,00
4	ALGODÃO ROLETE PARA ISOLAMENTO C/100UND	PCT	10.000	R\$ 0,94	R\$ 9.400,00
5	ALGODÃO HIDROFÍLICO 500 G ROLO	PCT	3500	R\$ 8,13	R\$ 28.455,00
6	ALGODÃO HIDRÓFILO 250G ROLO	PCT	2000	R\$ 8,07	R\$ 16.140,00
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,8 M.	RL	50.000	R\$ 0,49	R\$ 24.500,00
8	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	DZA	15.000	R\$ 3,22	R\$ 48.300,00
9	ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,8 M.	RL	50.000	R\$ 0,45	R\$ 22.500,00
10	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	DZA	15.000	R\$ 4,66	R\$ 69.900,00
11	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8 M.	RL	20.000	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
12	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M.	RL	20.000	R\$ 0,78	R\$ 15.600,00
13	BOLSA PARA COLOSTOMIA 30MM	UNID	10.000	R\$ 0,78	R\$ 7.800,00
14	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6	UNID	100	R\$ 16,30	R\$ 1.630,00
15	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7	UNID	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
16	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 8	UNID	100	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
17	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 9	UNID	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
18	CATETER JELCO 14	UNID	1.500	R\$ 0,88	R\$ 1.320,00
19	CATETER JELCO 16	UNID	1.500	R\$ 0,67	R\$ 1.005,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



20	CATETER JELCO 18	UNID	1.500	R\$ 0,67	R\$ 1.005,00
21	CATETER JELCO 20	UNID	1.500	R\$ 0,67	R\$ 1.005,00
22	CATETER JELCO 22	UNID	1.500	R\$ 0,87	R\$ 1.305,00
23	CATETER JELCO 24	UNID	1.500	R\$ 0,74	R\$ 1.110,00
24	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS INFANTIL	UNID	3.000	R\$ 0,63	R\$ 1.890,00
25	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS ADULTO	UNID	3.000	R\$ 1,44	R\$ 4.320,00
26	CLAMP UMBILICAL (PRENDEDOR UMBILICAL)	UNID	5.000	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00
27	COBERTURA PARA ÓBITO - TAMANHO M	UNID	2.500	R\$ 5,27	R\$ 13.175,00
28	COLAR CERVICAL PARA RESGATE 4 X 1	UNID	1.000	R\$ 27,45	R\$ 27.450,00
29	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 03 LITROS (CAIXA C/20)	UNID	15.130	R\$ 2,41	R\$ 36.463,30
30	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS (CAIXA C/20)	UNID	10.000	R\$ 3,99	R\$ 39.900,00
31	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS (CAIXA C/20)	UNID	10.000	R\$ 5,82	R\$ 58.200,00
32	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PCT C/10 UNID - ESTERIL	PCT	2.500	R\$ 2,04	R\$ 5.100,00
33	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PCT C/10 UNID - ESTERIL	PCT	2.500	R\$ 2,04	R\$ 5.100,00
34	COLETOR PLAST DESC UNIVERSAL C/TAMPA P/COLETA DE EXAME	UNID	24.000	R\$ 0,44	R\$ 10.560,00
35	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA ABERTO, 1.200ML - TIPO GARRAFA - S/ PRESERVATIVO	UNID	3.000	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00
36	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA FECHADO, 2.000ML TIPO BOLSA	UNID	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
37	DRENO DE PENROSE Nº 01	UNID	1.000	R\$ 2,48	R\$ 2.480,00
38	DRENO DE PENROSE Nº 02	UNID	1.000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
39	DRENO DE PENROSE Nº 03	UNID	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
40	DRENO TORÁCICO INFANTIL	UNID	500	R\$ 5,84	R\$ 2.920,00
41	DRENO TORÁCICO ADULTO	UNID	500	R\$ 6,89	R\$ 3.445,00
42	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - INFANTIL	UNID	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
43	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - ADULTOS	UNID	1.000	R\$ 0,25	R\$ 250,00
44	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL 2 VIAS	UNID	150.00 0	R\$ 0,63	R\$ 94.500,00



45	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	UNID	10.000	R\$ 0,73	R\$ 7.300,00
46	EQUIPO P/ SORO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	UNID	10.000	R\$ 1,19	R\$ 11.900,00
47	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO	UNID	500	R\$ 11,77	R\$ 5.885,00
48	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - INFANTIL	UNID	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
49	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - ADULTO	UNID	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
50	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M C/ CAPA	UNID	25.000	R\$ 10,24	R\$ 256.000,00
51	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA C/CARRETEL 50X10MM	ROLO	25.000	R\$ 7,86	R\$ 196.500,00
52	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	ROLO	25.000	R\$ 5,96	R\$ 149.000,00
53	FITA P/AUTOCLAVE, 19MM X 30M (CX C/48)	ROLO	532	R\$ 4,46	R\$ 2.372,72
54	FITA P/GLICEMIA CAIXA C/50 TIRAS	CXA	10.000	R\$ 24,08	R\$ 240.800,00
55	FRALDA DESC ADULTO GRANDE PCT C/08 UNID	PCT	10.000	R\$ 22,00	R\$ 220.000,00
56	FRALDA DESC ADULTO MÉDIO PCT C/08 UNID	PCT	10.000	R\$ 28,04	R\$ 280.400,00
57	FRALDA DESC INFANTIL GRANDE PCT C/07 UNID	PCT	10.000	R\$ 9,13	R\$ 91.300,00
58	FRALDA DESC INFANTIL MÉDIO PCT C/08 UNID	PCT	10.000	R\$ 11,25	R\$ 112.500,00
59	FRALDA DESC INFANTIL PEQUENA PCT C/10 UNID	PCT	10.000	R\$ 4,54	R\$ 45.400,00
60	FRALDA DESC ADULTO PEQUENA PCT C/08 UNID	PCT	10.000	R\$ 4,18	R\$ 41.800,00
61	FRASCO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL 500 ML	FCO	40.000	R\$ 0,60	R\$ 24.000,00
62	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID	PCT	21.050	R\$ 13,59	R\$ 286.069,50
63	GAZE HIDRÓFILA 9 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID - ESTERIL	PCT	20.000	R\$ 19,99	R\$ 399.800,00
64	GARROTE ELASTICO COM TRAVA PARA EXAME DE SANGUE	UND	100	R\$ 8,63	R\$ 863,00
65	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO ADULTO	KIT	200	R\$ 7,27	R\$ 1.454,00
66	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO INFANTIL	KIT	200	R\$ 6,52	R\$ 1.304,00
67	KIT PAPANICOLAU TAM. "G" NÃO ESTERIL	KIT	15.000	R\$ 1,77	R\$ 26.550,00
68	KIT PAPANICOLAU TAM. "M" NÃO ESTERIL	KIT	15.000	R\$ 1,84	R\$ 27.600,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



69	KIT PAPANICOLAU TAM. "P" NÃO ESTERIL	KIT	15.000	R\$ 1,59	R\$ 23.850,00
70	KIT PARA CRICOTIREOTOMIA	KIT	100	R\$ 1.486,38	R\$ 148.638,00
71	KIT PARA PARTO	KIT	500	R\$ 386,52	R\$ 193.260,00
72	LANCETA PICADORA DESC P/CANETA LANCETADORA CAIXA C/100 UNID.	CXA	10.000	R\$ 4,38	R\$ 43.800,00
73	MASCARA DE VENTURI ADULTA	UNID	1.000	R\$ 7,38	R\$ 7.380,00
74	MASCARA PARA RESSUSCITADOR ADULTO Nº 4 (SILICONE)	UNID	1.000	R\$ 23,66	R\$ 23.660,00
75	MASCARA PARA RESSUSCITADOR INFANTIL Nº 2 (SILICONE)	UNID	1.000	R\$ 31,77	R\$ 31.770,00
76	MASCARA PARA RESSUSCITADOR NEONATAL Nº 0 (SILICONE)	UNID	1.000	R\$ 31,77	R\$ 31.770,00
77	MANTA TÉRMICA ADULTO	UNID	500	R\$ 6,18	R\$ 3.090,00
78	HIDROFIBRA AG 15X15CM	UNID	500	R\$ 6,45	R\$ 3.225,00
79	HIDROFIBRA AG COM ALGINATO E CARVÃO ATIVADO 10X10 CM	UNID	500	R\$ 8,51	R\$ 4.255,00
80	HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO 20X10CM	UNID	500	R\$ 10,03	R\$ 5.015,00
81	HIDROGEL COM ALGINATO 500MG	UNID	500	R\$ 21,52	R\$ 10.760,00
82	SOLUÇÃO DE PHMB (POLYHEXAMETILENO BIGUANIDA) 350ML	UNID	500	R\$ 43,04	R\$ 21.520,00
83	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 300 MM X 100 M	ROLO	1.000	R\$ 250,00	R\$ 250.000,00
84	PAPEL LENÇOL 70CM X50M NATURAL	ROLO	10.000	R\$ 10,30	R\$ 103.000,00
85	PAPEL TERMOSENSÍVEL UPP 110-S	UNID	50	R\$ 47,38	R\$ 2.369,00
86	SCALP 19G	UNID	6.000	R\$ 0,25	R\$ 1.500,00
87	SCALP 21G	UNID	6.000	R\$ 0,13	R\$ 780,00
88	SCALP 23G	UNID	6.000	R\$ 0,22	R\$ 1.320,00
89	SCALP 25G	UNID	6.000	R\$ 0,22	R\$ 1.320,00
90	SCALP 27G	UNID	6.000	R\$ 0,17	R\$ 1.020,00
91	SERINGA DE 03ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	UNID	50.000	R\$ 0,13	R\$ 6.500,00
92	SERINGA DE 05ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	UNID	50.000	R\$ 0,26	R\$ 13.000,00
93	SERINGA DE 10ML C/AGULHA 25X7 - CX C/ 250	UNID	50.000	R\$ 0,73	R\$ 36.500,00
94	SERINGA DE 20ML, SEM AGULHA - CX C/ 250	UNID	50.000	R\$ 0,43	R\$ 21.500,00
95	SERINGA DE 60ML, SEM AGULHA - CX C/ 50	UNID	10.000	R\$ 3,24	R\$ 32.400,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



96	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06	UNID	10.000	R\$ 0,34	R\$ 3.400,00
97	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12	UNID	10.000	R\$ 0,78	R\$ 7.800,00
98	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16	UNID	10.000	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
99	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	UNID	10.000	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
100	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	UNID	10.000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
101	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	UNID	10.000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
102	SONDA FOLLEY 2V Nº 18 C/BALÃO (DEMORA)	UNID	4.000	R\$ 4,10	R\$ 16.400,00
103	SONDA FOLLEY 2V Nº 20 C/BALÃO (DEMORA)	UNID	4.000	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00
104	SONDA FOLLEY 2V Nº 22 C/BALÃO (DEMORA)	UNID	4.000	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00
105	SONDA FOLLEY 2V Nº 24 C/BALÃO (DEMORA)	UNID	4.000	R\$ 3,13	R\$ 12.520,00
106	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	UNID	10.000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
107	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UNID	10.000	R\$ 1,07	R\$ 10.700,00
108	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	UNID	10.000	R\$ 0,84	R\$ 8.400,00
109	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	UNID	10.000	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
110	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UNID	10.000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
111	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20	UNID	10.000	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
112	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22	UNID	10.000	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
113	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 24	UNID	10.000	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
114	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4	UNID	10.000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
115	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6	UNID	10.000	R\$ 0,73	R\$ 7.300,00
116	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	UNID	10.000	R\$ 0,93	R\$ 9.300,00
117	SONDA URETRAL Nº 04 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00
118	SONDA URETRAL Nº 06 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
119	SONDA URETRAL Nº 08 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 1,54	R\$ 15.400,00
120	SONDA URETRAL Nº 10 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 1,38	R\$ 13.800,00
121	SONDA URETRAL Nº 12 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
122	SONDA URETRAL Nº 14 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



123	SONDA URETRAL Nº 16 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 0,84	R\$ 8.400,00
124	SONDA URETRAL Nº 18 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 1,01	R\$ 10.100,00
125	SONDA URETRAL Nº 20 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 1,02	R\$ 10.200,00
126	SONDA URETRAL Nº 22 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
127	SONDA URETRAL Nº 24 (ALÍVIO)	UNID	10.000	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
128	TORNEIRA 3 VIAS DESCARTAVEL	UNID	2.000	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00
129	TESTE RÁPIDO EM TIRA PARA GRAVIDEZ	UNID	10.000	R\$ 0,38	R\$ 3.800,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 4.514.958,52

LOTE 30 - MATERIAL HOSPITALAR PERMANENTE

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL (ESFIGMOMANÔMETRO)	UNID	1.000	R\$ 91,13	R\$ 91.130,00
2	BALANCA MECANICA ANTI- DERRAPANTE AZUL	UNID	500	R\$ 61,83	R\$ 30.915,00
3	BANDEJA INOX RET. 22X12X1,5CM	UNID	50	R\$ 38,63	R\$ 1.931,50
4	COLAR CERVICAL TAMANHO GRANDE - TIPO STIFNECK	UNID	500	R\$ 24,91	R\$ 12.455,00
5	COLAR CERVICAL TAMANHO PEQUENO - TIPO STIFNECK	UNID	500	R\$ 21,63	R\$ 10.815,00
6	DETECTOR FETAL PORTÁTIL ANALÓGICO.	UNID	100	R\$ 574,71	R\$ 57.471,00
7	INALADOR NEBULIZADOR 01 SAIDA	UNID	30	R\$ 116,13	R\$ 3.483,90
8	LANTERNA PEQUENA P/EXAME CLÍNICO - LED	UNID	50	R\$ 18,63	R\$ 931,50
9	MONITOR GLICEMIA	UNID	200	R\$ 53,63	R\$ 10.726,00
10	OXIMETRO PULSO PORTÁTIL (DE MÃO) SENSOR DE SPO2	UNID	50	R\$ 71,25	R\$ 3.562,50
11	PINÇA ANAT. DISSECCAO 12CM	UNID	200	R\$ 14,68	R\$ 2.936,00
12	RESSUSCITADOR ADULTO C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)	UNID	2	R\$ 135,24	R\$ 270,48
13	RESSUSCITADOR INFANTIL C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)	UNID	2	R\$ 135,24	R\$ 270,48
14	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL, P/VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA AXILAR	UNID	100	R\$ 10,24	R\$ 1.024,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



15	TERMOMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA	UNID	100	R\$ 96,13	R\$ 9.613,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 237.535,36

LOTE 31 - EPI'S					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AVENTAL DESC C/MANGA LONGA PCT C/10 UNID GRAMATURA 20	PCT	1.500	R\$ 18,13	R\$ 27.195,00
2	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UNID	CXA	4.000	R\$ 13,13	R\$ 52.520,00
3	LUVA DE PROCEDIMENTO MEDIA CAIXA C/100 UNID	CXA	5.000	R\$ 13,13	R\$ 65.650,00
4	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UNID	CXA	6.000	R\$ 13,13	R\$ 78.780,00
5	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,0	PAR	1.000	R\$ 0,72	R\$ 720,00
6	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,5	PAR	1.000	R\$ 0,73	R\$ 730,00
7	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,0	PAR	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
8	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,5	PAR	1.000	R\$ 3,37	R\$ 3.370,00
9	MASCARA DESC TIPO BICO DE PATO P/TUBERCULOSE N 95	UNID	1.000	R\$ 3,25	R\$ 3.250,00
10	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA CAIXA C/50 UNID C/ ELASTICO	CXA	4.772	R\$ 4,88	R\$ 23.287,36
11	TOUCA DESC SANFONADA C/ELÁSTICO BRANCA PCT C/100 UNID	PCT	2.450	R\$ 7,00	R\$ 17.150,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 273.602,36

LOTE 32 - LABORATÓRIO					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACIDO URICO LIQUIFORM 100 TESTES	KIT	170	R\$ 81,13	R\$ 13.792,10
2	AZUL DE METILENO AQUOSO 500ML	FCO	170	R\$ 38,68	R\$ 6.575,60
3	AZUL DE METILENO CONCENTRADO - 1000ML	KIT	85	R\$ 45,37	R\$ 3.856,45
4	BANHO MARIA BIVOLT ATE 5 TUBOS 70°C	UNID	10	R\$ 4.243,49	R\$ 42.434,90
5	REAGENTE BILIRRUBINA C/ 110-276 TESTES	CXA	68	R\$ 70,08	R\$ 4.765,44
6	REAGENTE BIOLATEX PCR COMPLETO	CXA	68	R\$ 173,85	R\$ 11.821,80
7	PORTA LÂMINAS PLASTICO TIPO FRASCO CAPACIDADE 03 LÂMINAS CX C/500 (BOREL)	UNID	1.190	R\$ 0,47	R\$ 559,30



8	CAIXA PORTA LÂMINAS (PLAST) C/ CAPACIDADE P/ 100 LÂMINAS. BRANCO.	CXA	85	R\$ 11,25	R\$ 956,25
9	CENTRIFUGA CLÍNICA SOROL. 12TUB DE 15ML, 220V.	UNID	10	R\$ 4.491,78	R\$ 44.917,80
10	REAGENTE COLESTERO HDL ENZIMÁTICO C/ 200 TESTES	KIT	357	R\$ 40,63	R\$ 14.504,91
11	REAGENTE COLESTEROL MONOREAGENTE ENZIMATICO C/ 200 TESTES	KIT	255	R\$ 202,65	R\$ 51.675,75
12	CONJUNTO COLORAÇÃO PANOTICO 3X500ML	UND	68	R\$ 66,36	R\$ 4.512,48
13	REAGENTE CREATININA K 300 TESTES	KIT	136	R\$ 70,19	R\$ 9.545,84
14	FITA REATIVA P/ URINA C/100 UND	CXA	34	R\$ 71,79	R\$ 2.440,86
15	REAGENTE GAMA GT LIQUIFORME 30 TESTES	KIT	85	R\$ 106,50	R\$ 9.052,50
16	GLICOSE MONOREAGENTE C/ 500 TESTES	UNID	170	R\$ 81,50	R\$ 13.855,00
17	HEPATITE B HBSAG	UNID	61	R\$ 128,32	R\$ 7.827,52
18	KIT DE DENGUE (IGG/IGM 20 TESTES)	KIT	61	R\$ 483,14	R\$ 29.471,54
19	KIT PARA HIV C/ 20 TESTES	KIT	61	R\$ 154,04	R\$ 9.396,44
20	LÂMINA FOSCA NÃO LAPIDADA C/50	CXA	34	R\$ 15,45	R\$ 525,30
21	LÂMINA LISA LAPIDADA C/ 50 UNIDS	CXA	34	R\$ 34,77	R\$ 1.182,18
22	LÂMINA FOSCA LAPIDADA CX C/50	CXA	34	R\$ 31,18	R\$ 1.060,12
23	LAMINULA 22X22 COM 100 UNIDADES	CXA	34	R\$ 2,27	R\$ 77,18
24	LAMINULA 24X24 COM 100 UNIDADES	CXA	34	R\$ 4,10	R\$ 139,40
25	LAMINULAS 24X32 C/100	CXA	34	R\$ 14,17	R\$ 481,78
26	LIQUIDO DE TURCK 1.000 ML	LITRO	61	R\$ 27,89	R\$ 1.701,29
27	LUGOL FORTE 2% - 1000ML	LITRO	61	R\$ 185,14	R\$ 11.293,54
28	PIPETA CAL. FIXA 200UL	UNID	34	R\$ 235,00	R\$ 7.990,00
29	PIPETA CAL. FIXA 50UL	UNID	34	R\$ 242,55	R\$ 8.246,70
30	PIPETA VOL. FIXO 10 ML	UNID	34	R\$ 242,55	R\$ 8.246,70
31	SORO ANTI- A	FCO	34	R\$ 37,83	R\$ 1.286,22
32	SORO ANTI B	FCO	170	R\$ 38,22	R\$ 6.497,40
33	TUBO DE ENSAIO DE PLASTICO TRANSPARENTE 12X75	UNID	8.500	R\$ 0,26	R\$ 2.210,00
34	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO TRANSPARENTE 12X75	UNID	4.250	R\$ 0,44	R\$ 1.870,00
35	REAGENTE VDRL, PRONTO P/ USO, 6 ML	KIT	255	R\$ 52,50	R\$ 13.387,50
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 348.157,79

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



LOTE 33 - INSTRUMENTAL CIRÚRGICO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CABO DE BISTURI Nº 03	UND	400	R\$ 14,54	R\$ 5.816,00
2	CABO DE BISTURI Nº 04	UND	100	R\$ 12,38	R\$ 1.238,00
3	CUBA RIM INOX	UND	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
4	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 12 CM	UND	100	R\$ 23,89	R\$ 2.389,00
5	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 14 CM	UND	100	R\$ 17,82	R\$ 1.782,00
6	PINÇA FOERSTER 20CM RETA	UND	100	R\$ 110,97	R\$ 11.097,00
7	PINÇA KELLY CURVA DE 14 CM	UND	50	R\$ 42,51	R\$ 2.125,50
8	PINÇA KELLY RETA 14CM	UNID	200	R\$ 45,39	R\$ 9.078,00
9	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM	UND	50	R\$ 44,29	R\$ 2.214,50
10	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA	UND	100	R\$ 38,67	R\$ 3.867,00
11	LÂMINA P/BISTURI 11 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	CXA	600	R\$ 35,10	R\$ 21.060,00
12	LÂMINA P/BISTURI 12 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	CXA	100	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
13	LÂMINA P/BISTURI 15 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	CXA	500	R\$ 32,25	R\$ 16.125,00
14	LÂMINA P/BISTURI 24 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	CXA	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
15	TESOURA DE MAYO STILLE RETA 15CM	UND	100	R\$ 38,67	R\$ 3.867,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 106.309,00

LOTE 34 - DIETAS ENTERAIS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA \leq 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14%(100% SOJA), HIPOSSÓDICA; SEM FIBRAS. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº21/2015.	LITRO	20.000	R\$ 32,83	R\$ 656.600,00



2	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA ≤ 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14% (100% SOJA), COM FIBRAS (MÍNIMO DE 18G POR LITRO), HIPOSSÓDICA. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº21/2015.	LITRO	15.000	R\$ 33,75	R\$ 506.250,00
3	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LÍQUIDA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS, DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA DE 1.0 KCAL/ML, PROTEÍNAS $\geq 10\%$ INDICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN, EMBALAGEM 200ML.	FRASCO	2.400	R\$ 134,67	R\$ 323.208,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 1.486.058,00

LOTE 35 - ODONTOLÓGICO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FLÚOR GEL ACIDULADO TUTTI-FRUTTI 200ML	FRASCO	360	R\$ 6,03	R\$ 2.170,80
2	FLÚOR GEL ACIDULADO NEUTRO 200ML	FRASCO	200	R\$ 7,95	R\$ 1.590,00
3	EVIDENCIADOR DE PLACA 10ML	FRASCO	360	R\$ 4,23	R\$ 1.522,80
4	FIO DENTAL 100MTS	ROLO	500	R\$ 2,27	R\$ 1.135,00
5	ÁLBUM ODONTOLÓGICO SERIADO – SAÚDE BUCAL: ABORDANDO SOBRE A BOA HIGIENE BUCAL, ORIENTAÇÕES PARA A ESCOVAÇÃO CORRETA E A FORMA CORRETA DE REALIZAR A LIMPEZA ENTRE OS DENTES.	UND	15	R\$ 117,16	R\$ 1.757,40
6	KIT MACROMODELO DA BOCA CONTENDO MACRO-ARCADA, MACRO-CÁRIES E MACRO-ESCOVA DENTAL PARA ATIVIDADE COLETIVA	KIT	15	R\$ 383,50	R\$ 5.752,50
7	MACROMODELO DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA CÁRIE	KIT	15	R\$ 139,52	R\$ 2.092,80
8	BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ 250G	UND	216	R\$ 6,70	R\$ 1.447,20

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



9	FLUORETO DE SÓDIO EM PÓ 250G	UND	264	R\$ 44,76	R\$ 11.816,64
10	PASTA PROFILÁTICA 90G	CX	576	R\$ 3,72	R\$ 2.142,72
11	PEDRA POMES PARA POLIMENTO EM PÓ 1KG	PACOTE	200	R\$ 7,02	R\$ 1.404,00
12	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, MATIZADO, COM FLUOR (NaF). EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 2,5G E 01 PONTA APLICADORA.	UND	80	R\$106,43	R\$ 8.514,40
13	PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA C/60UND	CX	500	R\$ 29,03	R\$ 14.515,00
14	PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,30 TUBETE C/50	CX	132	R\$ 147,77	R\$ 19.505,64
15	KIT CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR A3 PÓ+ LÍQ (10G/8G)	UND	351	R\$ 28,02	R\$ 9.835,02
16	CONJUNTO CIMENTO OXIDO DE ZINCO PÓ 28G + LÍQUIDO 10ML	UND	351	R\$ 53,05	R\$ 18.620,55
17	KIT HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (PASTA BASE + PASTA CATALISADORA + BLOCO DE MISTURA)	UND	351	R\$ 85,38	R\$ 29.968,38
18	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA CIMENTAÇÃO (15G/10G)	UND	351	R\$ 167,70	R\$ 58.862,70
19	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR (10G/8ML)	UND	432	R\$ 29,02	R\$ 12.536,64
20	ÓXIDO DE ZINCO 50G	UND	376	R\$ 10,92	R\$ 4.105,92
21	KIT ODONTO PARA CIRURGIA PERIODONTAL CIMENTO PÓ 50G/LÍQUIDO 20ML	UND	80	R\$ 165,72	R\$ 13.257,60
22	VERNIZ FLUORETADO 5% FLUORETO EMBALAGEM COM VERNIZ + SOLVENTE	UND	48	R\$ 172,43	R\$ 8.276,64
23	EUGENOL 20ML	UND	376	R\$ 12,01	R\$ 4.515,76
24	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: 2 TUBETES C/2,7G CADA DE PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + 2 TUBETES C/2,2G CADA DE GLICERINA	UND	198	R\$ 16,89	R\$ 3.344,22
25	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	PCT	50	R\$ 18,72	R\$ 936,00



26	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	UND	30	R\$ 14,07	R\$ 422,10
27	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO-SEALER 26	PCT	264	R\$ 2,92	R\$ 770,88
28	CONDICIONADOR ÁCIDO (ÁCIDO FOSFÓRICO 37%) 2,5ML. PACOTE C/3.	FRASCO	100	R\$ 38,05	R\$ 3.805,00
29	ÁCIDO POLIACRÍLICO 10ML	PCT	264	R\$ 6,97	R\$ 1.840,08
30	CUNHA CERVICAL PRÉ-FABRICADAS, PCT COM 100 UNIDADES.	POTE	264	R\$ 7,47	R\$ 1.972,08
31	MICROBUSH PINCEL REGULAR C/100UND	POTE	100	R\$ 29,78	R\$ 2.978,00
32	VASELINA SÓLIDA 500G	POTE	20	R\$ 124,96	R\$ 2.499,20
33	AMÁLGAMA EM CAPSULA EMBALAGEM C/ 50 UND	FRASCO	400	R\$ 21,92	R\$ 8.768,00
34	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL (ADESIVO BOND 2.1) 4ML	UND	400	R\$ 20,84	R\$ 8.336,00
35	AGENTE DE UNIÃO SILANO 5ML	UND	500	R\$ 13,60	R\$ 6.800,00
36	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO 25G	CX	150	R\$ 11,69	R\$ 1.753,50
37	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA 2G	FRASCO	50	R\$ 35,67	R\$ 1.783,50
38	CARIOSTÁTICO 12%	CX	192	R\$ 63,99	R\$ 12.286,08
39	ESPONJA HEMOSTÁTICA FIBRINA BOVINA	UND	50	R\$ 50,49	R\$ 2.524,50
40	GEL DE PAPAÍNA 10% 100G	UND	100	R\$ 37,05	R\$ 3.705,00
41	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10G	UND	50	R\$ 9,07	R\$ 453,50
42	IODOFÓRMIO EM PÓ 100G	LITRO	80	R\$ 3,38	R\$ 270,40
43	LIQUIDO DE DAKIN 1L	LITRO	80	R\$ 4,17	R\$ 333,60
44	LÍQUIDO DE MILTON 1L	UND	80	R\$ 2,32	R\$ 185,60
45	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML	UND	50	R\$ 11,61	R\$ 580,50
46	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA 10ML	UND	80	R\$ 3,53	R\$ 282,40
47	SOLUÇÃO LIQUIDA FORMOCRESOL 10ML	UND	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
48	SOLUÇÃO OTOLÓGICA POLIMIXINA, NEOMICINA E HIDROCORTISONA 10ML	UND	80	R\$ 1,65	R\$ 132,00
49	TRICRESOL FORMALINA 10ML	UND	654	R\$ 11,95	R\$ 7.815,30
50	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, GALÃO C/ 5L	FRASCO	20	R\$ 12,02	R\$ 240,40



51	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS AR/BR 200ML COM UM BICO	LITRO	100	R\$ 10,34	R\$ 1.034,00
52	ÁGUA OXIGENADA 1L 10 VOLUMES	FRASCO	416	R\$ 9,80	R\$ 4.076,80
53	ANTISSÉPTICO BUCAL DIGLICONATO DE CLOREXIDINA SEM ÁLCOOL 0,12% C/1L	FRASCO	200	R\$ 54,17	R\$ 10.834,00
54	CLOREXIDINA DEGERMANTE 0,2% C/1L	LITRO	20	R\$ 19,61	R\$ 392,20
55	FORMOL TAMPONADO 10% 5L	KIT	50	R\$ 44,86	R\$ 2.243,00
56	KIT PASTA DEHIDRÓXIDO DE CÁLCIO 35% PARA ENDODONTIA. BISNAGA DE 2G COM 10 PONTEIRAS.	KIT	30	R\$ 8,74	R\$ 262,20
57	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1º SERIE 15/40 COM 120 UND	KIT	30	R\$ 27,75	R\$ 832,50
58	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2º SERIE 45/80 COM 120 UND	CX	15	R\$ 31,46	R\$ 471,90
59	GUTA PERCHA ACESSÓRIA 28MM COM 120 UND	CX	15	R\$ 41,43	R\$ 621,45
60	GUTA PERCHA PARA RECIPROC COM 60 UND	CX	15	R\$ 41,43	R\$ 621,45
61	GUTA PERCHA 1 SERIE 15/40 COM 120 UNIDADES	CX	15	R\$ 41,43	R\$ 621,45
62	GUTA PERCHA 2 SERIE 45/80 COM 120 UNIDADES	CX	15	R\$ 41,43	R\$ 621,45
63	CIANOCRILATO 20G	UND	40	R\$ 6,43	R\$ 257,20
64	PELÍCULA RADIOGRÁFICA 3X4CM COM 100 UND	CX	80	R\$ 376,41	R\$ 30.112,80
65	E.D.T.A TRISSÓDICO LIQUIDO FR. 20ML	FRASCO	80	R\$ 6,42	R\$ 513,60
66	EUCALIPTOL 10ML	UND	40	R\$ 2,40	R\$ 96,00
67	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 ENZIMAS 1L	LITRO	816	R\$ 30,90	R\$ 25.214,40
68	SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE ODONTOLÓGICA GALÃO C/ 5L	UND	720	R\$ 19,91	R\$ 14.335,20
69	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #45	UND	5	R\$ 74,83	R\$ 374,15
70	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #50	UND	5	R\$ 74,83	R\$ 374,15
71	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #60	UND	5	R\$ 74,83	R\$ 374,15
72	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #70	UND	5	R\$ 74,83	R\$ 374,15
73	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #80	UND	5	R\$ 74,83	R\$ 374,15
74	KIT LIMA KERR 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	KIT	10	R\$ 14,26	R\$ 142,60

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



75	KIT LIMA KERR 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	KIT	10	R\$ 14,71	R\$ 147,10
76	AGULHA ENDO-EZE KIT COM 20 UNIDADES	KIT	5	R\$ 36,72	R\$ 183,60
77	CAPILLARY TIPS 0,014 PACOTE COM 20	PCT	10	R\$ 31,96	R\$ 319,60
78	CAPILLARY TIPS 0,019 PACOTE COM 20	PCT	10	R\$ 31,96	R\$ 319,60
79	LIMA HEDSTROEN 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	KIT	7	R\$ 4,35	R\$ 30,45
80	LIMA HEDSTROEN 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	KIT	7	R\$ 4,35	R\$ 30,45
81	KIT ENDODONTIA DE IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO MATERIAL PLÁSTICO	KIT	10	R\$ 30,53	R\$ 305,30
82	KIT ENDODONTIA ASPIRAÇÃO MATERIAL METÁLICO	KIT	10	R\$ 29,26	R\$ 292,60
83	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 21 MM	KIT	10	R\$ 11,81	R\$ 118,10
84	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 25 MM	KIT	10	R\$ 11,82	R\$ 118,20
85	KIT DE LIMA RECIPROCANTE RECIPROC 25MM KIT COM 4	KIT	10	R\$ 86,08	R\$ 860,80
86	KIT LIMA KERR 25MM 1ª SERIE 15/40 KIT COM 6	KIT	10	R\$ 11,79	R\$ 117,90
87	KIT LIMA KERR 25MM 2ª SERIE 45/80 KIT COM 6	KIT	10	R\$ 13,41	R\$ 134,10
88	DISPENSER DE SABÃO DE PAREDE 400ML	UND	20	R\$ 11,37	R\$ 227,40
89	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO ADULTO	UND	18	R\$ 24,40	R\$ 439,20
90	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INFANTIL	UND	10	R\$ 24,39	R\$ 243,90
91	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INTER PROXIMAL ADULTO	UND	6	R\$ 24,40	R\$ 146,40
92	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INTER PROXIMAL INFANTIL	UND	6	R\$ 24,40	R\$ 146,40

VALOR TOTAL DO LOTE**R\$
409.900,00****LOTE 36 – ANESTÉSICOS ODONTOLÓGICOS**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO ARTÍCAINA 4% COM EP 1:1000 TUBETE 1,8 ML	CX	144	R\$ 107,43	R\$ 15.469,92

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



2	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000 C/50	CX	456	R\$ 101,94	R\$ 46.484,64
3	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR C/50	CX	132	R\$ 140,84	R\$ 18.590,88
4	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM FELIPRESSINA C/50	CX	456	R\$ 138,61	R\$ 63.206,16
5	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAÍNA S/V 3% 1.8ML C/50	CX	132	R\$ 116,10	R\$ 15.325,20
6	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAÍNA + EPINEFRINA 2% 1,8ML C/50	CX	456	R\$ 235,65	R\$ 107.456,40
7	BENZOCAÍNA 20% POMADA ANESTÉSICA 12G	POTE	624	R\$ 12,68	R\$ 7.912,32
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 274.445,52

LOTE 37 - BROCAS, GRAMPOS E FORCEPS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FÓRCEPS ADULTO Nº 01	UND	35	R\$ 75,76	R\$ 2.651,60
2	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	UND	60	R\$ 75,24	R\$ 4.514,40
3	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	UND	60	R\$ 75,24	R\$ 4.514,40
4	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	UND	70	R\$ 75,24	R\$ 5.266,80
5	FÓRCEPS ADULTO Nº 18L	UND	70	R\$ 75,24	R\$ 5.266,80
6	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	UND	60	R\$ 75,24	R\$ 4.514,40
7	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	UND	30	R\$ 75,24	R\$ 2.257,20
8	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	UND	30	R\$ 75,24	R\$ 2.257,20
9	FÓRCEPS ADULTO Nº 16	UND	80	R\$ 75,24	R\$ 6.019,20
10	FÓRCEPS INFANTIL Nº 01	UND	34	R\$ 72,85	R\$ 2.476,90
11	FÓRCEPS INFANTIL Nº 02	UND	34	R\$ 75,24	R\$ 2.558,16
12	FÓRCEPS INFANTIL Nº 03	UND	34	R\$ 75,24	R\$ 2.558,16
13	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA Nº 06	UND	200	R\$ 27,42	R\$ 5.484,00
14	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA Nº 08	UND	200	R\$ 28,82	R\$ 5.764,00
15	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 02	UND	300	R\$ 28,82	R\$ 8.646,00
16	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 04	UND	300	R\$ 25,04	R\$ 7.512,00
17	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº ¼	UND	300	R\$ 24,48	R\$ 7.344,00
18	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA Nº 02	UND	200	R\$ 24,33	R\$ 4.866,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



19	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA Nº 04	UND	200	R\$ 26,43	R\$ 5.286,00
20	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 06	UND	300	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
21	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1/2	UND	300	R\$ 24,12	R\$ 7.236,00
22	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 03	UND	300	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
23	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 05	UND	300	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
24	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 07	UND	300	R\$ 24,48	R\$ 7.344,00
25	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 245	UND	300	R\$ 24,33	R\$ 7.299,00
26	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR02	UND	300	R\$ 51,74	R\$ 15.522,00
27	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR03	UND	300	R\$ 51,74	R\$ 15.522,00
28	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR04	UND	300	R\$ 51,74	R\$ 15.522,00
29	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR05	UND	300	R\$ 51,74	R\$ 15.522,00
30	BROCA FG ZEKRYA 28 MM	UND	200	R\$ 8,35	R\$ 1.670,00
31	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1090	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
32	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1092	UND	300	R\$ 9,96	R\$ 2.988,00
33	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1012	UND	300	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00
34	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1014	UND	300	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00
35	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1015	UND	300	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00
36	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1016	UND	300	R\$ 7,40	R\$ 2.220,00
37	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1302	UND	300	R\$ 10,37	R\$ 3.111,00
38	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1342	UND	300	R\$ 10,30	R\$ 3.090,00
39	BROCA DIAMANTADA Nº 2137	UND	300	R\$ 10,30	R\$ 3.090,00
40	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO Nº 35	UND	300	R\$ 24,96	R\$ 7.488,00
41	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA 3S	UND	300	R\$ 24,34	R\$ 7.302,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



42	BROCA CARBIDE TUNGSTÊNIO MAXICUT	UND	300	R\$ 411,72	R\$ 123.516,00
43	BROCA PARA REMOÇÃO DE AMÁLGAMA CILÍNDRICA N° 1557	UND	300	R\$ 14,23	R\$ 4.269,00
44	BROCA MANDRIL	UND	500	R\$ 5,69	R\$ 2.845,00
45	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO CHAMA 3118FF	UND	300	R\$ 7,46	R\$ 2.238,00
46	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO PERA 3168FF	UND	300	R\$ 28,58	R\$ 8.574,00
47	BROCA DIAMANTADA N° 1011	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
48	BROCA DIAMANTADA N° 1013	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
49	BROCA DIAMANTADA N° 2135	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
50	BROCA DIAMANTADA N° 3098 FF	UND	300	R\$ 7,72	R\$ 2.316,00
51	BROCA DIAMANTADA N° 3118 F	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
52	BROCA DIAMANTADA N° 3118 FF	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
53	BROCA DIAMANTADA N° 3168 FF	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
54	BROCA DIAMANTADA N° 3195F	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
55	BROCA DIAMANTADA N° 3195FF	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
56	BROCA ENDO Z	UND	300	R\$ 45,28	R\$ 13.584,00
57	KIT BROCA GATTES 32MM	UND	300	R\$ 26,76	R\$ 8.028,00
58	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1042	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
59	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA N°1343	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
60	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1035	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
61	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°3082	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
62	BROCA DIAMANTADA CHAMA N°1111	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
63	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA N°1032	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
64	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°2200	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
65	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1034	UND	300	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
66	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA N°1033	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
67	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°3138F	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
68	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1332	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
69	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1031	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
70	BROCA AR 02	UND	300	R\$ 23,94	R\$ 7.182,00
71	BROCA AR 04	UND	300	R\$ 18,39	R\$ 5.517,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



72	BROCA AR 06	UND	300	R\$ 18,39	R\$ 5.517,00
73	BROCA AR 08	UND	300	R\$ 18,39	R\$ 5.517,00
74	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°703	UND	300	R\$ 21,30	R\$ 6.390,00
75	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°702	UND	300	R\$ 21,30	R\$ 6.390,00
76	GRAMPOS 0	UND	10	R\$ 17,10	R\$ 171,00
77	GRAMPO 00	UND	10	R\$ 15,78	R\$ 157,80
78	GRAMPO A2	UND	10	R\$ 16,12	R\$ 161,20
79	GRAMPO 26	UND	10	R\$ 15,28	R\$ 152,80
80	GRAMPO 29	UND	10	R\$ 14,76	R\$ 147,60
81	GRAMPO W8A	UND	10	R\$ 15,18	R\$ 151,80
82	GRAMPOS W0	UND	10	R\$ 14,97	R\$ 149,70
83	GRAMPO 201	UND	10	R\$ 15,26	R\$ 152,60
84	GRAMPOS 209	UND	10	R\$ 15,24	R\$ 152,40
85	GRAMPO 1	UND	10	R\$ 15,24	R\$ 152,40
86	GRAMPO 2	UND	10	R\$14,60	R\$ 146,00
87	GRAMPO 212	UND	10	R\$ 15,24	R\$ 152,40
88	GRAMPO 210	UND	10	R\$ 15,24	R\$ 152,40
89	GRAMPO 207	UND	10	R\$ 15,08	R\$ 150,80
90	GRAMPO 208	UND	10	R\$ 15,09	R\$ 150,90
91	GRAMPO 200	UND	10	R\$ 15,24	R\$ 152,40
92	GRAMPO 203	UND	10	R\$ 15,26	R\$ 152,60
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 477.051,02

LOTE 38 - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ESCOVA DE ROBSON PLANA	UND	4.500	R\$ 3,00	R\$ 13.500,00
2	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA C/100	CX	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
3	AGULHA GENGIVAL CURTA PARA SERINGA CARPULE 30G C/100	CX	350	R\$ 50,00	R\$ 17.500,00
4	AGULHA GENGIVAL LONGA PARA SERINGA CARPULE 27G C/100	CX	350	R\$ 50,00	R\$ 17.500,00
5	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO SEDA 3.0 C/24UND	CX	400	R\$ 68,09	R\$ 27.236,00
6	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO NYLON 4.0 C/24 UND	CX	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA	UND	1.100	R\$ 0,73	R\$ 803,00
8	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/12UND	PCT	456	R\$ 12,00	R\$ 5.472,00
9	TIRA DE POLIÉSTER 4MM C/150 UND	PCT	1000	R\$ 13,20	R\$ 13.200,00
10	TAÇA DE BORRACHA	UND	2.400	R\$ 2,00	R\$ 4.800,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



11	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 2,5MM C/150 UND	PCT	132	R\$ 13,00	R\$ 1.716,00
12	MATRIZ DE AÇO 7MM ROLO C/60CM	UND	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
13	MATRIZ DE AÇO 5MM ROLO C/60CM	UND	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
14	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO 16MM	UND	1000	R\$ 0,96	R\$ 960,00
15	TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM C/12 UND	PCT	200	R\$ 7,48	R\$ 1.496,00
16	CAPA DESCARTÁVEL PARA SERINGA TRÍPLICE C/100UND	PCT	456	R\$ 52,20	R\$ 23.803,20
17	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/ 12 FOLHAS	PCT	200	R\$ 2,44	R\$ 488,00
18	FILME PLÁSTICO PVC 0,30 - 500M	ROLO	480	R\$ 103,00	R\$ 49.440,00
19	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/1000 UND	PCT	500	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
20	FRASCO PARA FORMOL P/ BIÓPSIA 60ML	UND	200	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00
21	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA GRAMATURA 40 – C/10	PCT	2.200	R\$ 38,65	R\$ 85.030,00
22	PAPEL ABSORVENTE RECÍPROC	FCO	200	R\$ 90,84	R\$ 18.168,00
23	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL C/100UND	PCT	600	R\$ 19,18	R\$ 11.508,00
24	ÓCULOS TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO	UND	140	R\$ 12,90	R\$ 1.806,00
25	PLACA DE VIDRO 12MM POLIDA	UND	35	R\$ 16,00	R\$ 560,00
26	MÁSCARA N95	UND	2.982	R\$ 2,40	R\$ 7.156,80
27	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 50 M	ROLO	360	R\$ 109,00	R\$ 39.240,00
28	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MM X 100 M	ROLO	360	R\$ 110,00	R\$ 39.600,00
29	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MM X 100 M	ROLO	360	R\$ 80,00	R\$ 28.800,00
30	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 80MM X 100 M	ROLO	360	R\$ 75,00	R\$ 27.000,00
31	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 100 M	ROLO	360	R\$ 115,00	R\$ 41.400,00
32	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO 5L	GALÃO	280	R\$ 34,70	R\$ 9.716,00
33	SACO DE LIXO BRANCO LEITO IDENTIFICADO PARA RESÍDUOS INFECTANTE 30L PACOTE C/100 UND	PCT	300	R\$ 63,11	R\$ 18.933,00
34	LUVA LÁTEX PARA LAVAGEM DE INSTRUMENTAL COR AMARELA	UND	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00



35	ESPÁTULA DE INSERÇÃO N°1	UND	150	R\$ 20,68	R\$ 3.102,00
36	PAPEL ALUMÍNIO	ROLO	80	R\$ 17,80	R\$ 1.424,00
37	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL C/40 UND	PCT	1.500	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00
38	SUGADOR DE SALIVA CIRÚRGICO DESCARTÁVEL C/40 UND	CX	60	R\$ 45,10	R\$ 2.706,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 620.000,00

LOTE 40 - INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SONDA EXPLORADORA N°5	UND	90	R\$ 10,77	R\$ 969,30
2	ESPELHO BUCAL PLANO N° 5	UND	180	R\$ 2,38	R\$ 428,40
3	CABO N° 25 PARA ESPELHO CLÍNICO	UND	180	R\$ 5,63	R\$ 1.013,40
4	PINÇA CLÍNICA 15CM	UND	100	R\$ 16,54	R\$ 1.654,00
5	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR PEQUENA (09X22X1,5CM)	UND	120	R\$ 26,62	R\$ 3.194,40
6	CAIXA METÁLICA MÉDIA 42X08X05CM	UND	100	R\$ 121,38	R\$ 12.138,00
7	PORTA ALGODÃO INOX 08X10CM	UND	40	R\$ 54,14	R\$ 2.165,60
8	AFASTADOR DE MINESOTA	UND	80	R\$ 13,63	R\$ 1.090,40
9	ALVEOLOTÓMO 16CM	UND	100	R\$ 98,04	R\$ 9.804,00
10	SINDESMÓTOMO OITAVADO	UND	100	R\$ 19,83	R\$ 1.983,00
11	LIMA ÓSSEA N°11	UND	100	R\$ 56,08	R\$ 5.608,00
12	BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL ALUMÍNIO 15 FUROS	UND	40	R\$ 31,63	R\$ 1.265,20
13	CAIXA METÁLICA PERFURADA (28 X 14 X 6 CM)	UND	60	R\$ 212,64	R\$ 12.758,40
14	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR MÉDIA (18 X 24 X 1,5 CM)	UND	90	R\$ 97,38	R\$ 8.764,20
15	CURETA LUCAS N°86	UND	100	R\$ 24,60	R\$ 2.460,00
16	CUBA METÁLICA PEQUENA PARA SORO REDONDA	UND	90	R\$ 25,94	R\$ 2.334,60
17	DESCOLADOR DE MOLT N° 9	UND	150	R\$ 22,73	R\$ 3.409,50
18	JOGO DE ALAVANCA SELDIN KIT (1R, 1L, 2S)	KIT	80	R\$ 56,43	R\$ 4.514,40
19	JOGO DE ALAVANCAS APICAIAS KIT (302 ,303, 304)	KIT	80	R\$ 52,53	R\$ 4.202,40
20	PINÇA DENTE DE RATO 14CM	UND	70	R\$ 15,44	R\$ 1.080,80
21	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 12 CM	UND	70	R\$ 35,51	R\$ 2.485,70
22	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 12 CM	UND	70	R\$ 30,94	R\$ 2.165,80

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



23	PORTA AGULHA RETO 14CM	UND	90	R\$ 203,71	R\$ 18.333,90
24	PORTA AGULHA CURVO 16CM	UND	90	R\$ 168,51	R\$ 15.165,90
25	SERINGA ANESTÉSICA CARPULE COM AUTOREFLUXO 12,5CM	UND	180	R\$ 82,43	R\$ 14.837,40
26	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA RETA 14	UND	180	R\$ 38,76	R\$ 6.976,80
27	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA CURVA 14	UND	100	R\$ 38,21	R\$ 3.821,00
28	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	UND	100	R\$ 16,35	R\$ 1.635,00
29	ESCAVADOR DE DENTINA N°5	UND	100	R\$ 12,59	R\$ 1.259,00
30	ESCAVADOR DE DENTINA N°14	UND	100	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
31	ESCAVADOR DE DENTINA N°18	UND	100	R\$ 11,58	R\$ 1.158,00
32	ESCAVADOR DE DENTINA N°19	UND	100	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00
33	CONDENSADOR DE WARD N°1	UND	60	R\$ 11,71	R\$ 702,60
34	CONDENSADOR DE WARD N°2	UND	60	R\$ 11,71	R\$ 702,60
35	CONDENSADOR DUPLO DE HOLLEMBACK N° 6	UND	60	R\$ 13,93	R\$ 835,80
36	ESCULPIDOR HOLLEMBACK N° 3S	UND	60	R\$ 11,08	R\$ 664,80
37	ESPÁTULA LECRON N°5	UND	60	R\$ 13,89	R\$ 833,40
38	ESPÁTULA N° 7	UND	80	R\$ 13,99	R\$ 1.119,20
39	PLACA DE VIDRO 20 MM	UND	40	R\$ 35,24	R\$ 1.409,60
40	PLACA DE VIDRO 15 MM	UND	40	R\$ 25,20	R\$ 1.008,00
41	POTE DAPPEN DE VIDRO	UND	40	R\$ 27,07	R\$ 1.082,80
42	PINÇA ANATÔMICA 16CM	UND	80	R\$ 13,71	R\$ 1.096,80
43	PINÇA PORTA AGULHA PERIODONTAL 14CM	UND	30	R\$ 174,27	R\$ 5.228,10
44	CINZEL OSCHEBEIN N°01	UND	15	R\$ 63,51	R\$ 952,65
45	LIMA SCHLUGER 9/10	UND	15	R\$ 53,33	R\$ 799,95
46	SONDA MILIMETRADA PARA FURCA	UND	50	R\$ 37,03	R\$ 1.851,50
47	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA DE WILLIAMS	UND	20	R\$ 37,03	R\$ 740,60
48	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 28	UND	20	R\$ 15,69	R\$ 313,80
49	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 29	UND	20	R\$ 15,69	R\$ 313,80
50	CURETA PERIODONTAL GRACEY 5/6	UND	80	R\$ 17,28	R\$ 1.382,40
51	CURETA PERIODONTAL GRACEY 7/8	UND	80	R\$ 14,85	R\$ 1.188,00
52	CURETA PERIODONTAL GRACEY 11/12	UND	80	R\$ 15,15	R\$ 1.212,00
53	CURETA PERIODONTAL GRACEY 13/14	UND	80	R\$ 17,74	R\$ 1.419,20
54	CURETA MCCALL 13-14	UND	80	R\$ 13,44	R\$ 1.075,20

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



55	CURETA MCCALL 17-18	UND	80	R\$ 18,81	R\$ 1.504,80
56	PEDRA PARA AFIAR TRIANGULAR	UND	30	R\$ 16,24	R\$ 487,20
57	LAMPARINA A ÁLCOOL	UND	10	R\$ 43,79	R\$ 437,90
58	PINÇA CLINICA INFANTIL	UND	30	R\$ 15,71	R\$ 471,30
59	ESPELHO INFANTIL COMPLETO	UND	30	R\$ 7,35	R\$ 220,50
60	CURETA DENTINÁRIA 16 INFANTIL	UND	30	R\$ 16,25	R\$ 487,50
61	CURETA DENTINÁRIA LONGA INFANTIL	UND	30	R\$ 14,06	R\$ 421,80
62	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL	UND	30	R\$ 244,72	R\$ 7.341,60
63	ARCO DE OSTBY	UND	15	R\$ 8,91	R\$ 133,65
64	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER	UND	30	R\$ 62,95	R\$ 1.888,50
65	ALICATE PERFURADOR	UND	40	R\$ 77,52	R\$ 3.100,80
66	PINÇA PORTA GRAMPO DE BREWER	UND	15	R\$ 94,25	R\$ 1.413,75
67	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL	UND	15	R\$ 11,18	R\$ 167,70
68	TAMBOREL DE ALUMÍNIO AUTOLAVÁVEL	UND	30	R\$ 20,03	R\$ 600,90
69	COLGADURAS	UND	40	R\$ 7,92	R\$ 316,80
70	PORTA MATRIZ ADULTO	UND	60	R\$ 22,85	R\$ 1.371,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 197.523,00
Total Geral					R\$ 13.052.975,57

BRASFARMA COMERCIAL LTDA – CNPJ: 10.554.289/0001-44

Total de Itens: 31 | Valor Total: R\$ 861.200,00 (oitocentos e sessenta e um mil e duzentos reais)

LOTE 2 - ANTIFUNGICOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BENZOATO DE BENZILA LOÇÃO 100ML LOÇÃO	FRASCO	1.500	R\$ 4,50	R\$6.750,00
2	CETOCONAZOL 200MG	COMPRIMIDOS	30.000	R\$ 0,28	R\$ 8.400,00
3	CETOCONAZOL XAMPU 200MG/G 100ML	FRASCO	2.000	R\$ 6,25	R\$ 12.500,00
4	CETOCONAZOL, 20 MG/G, CREME TÓPICO, BISNAGA 30 G	BISNAGA	5.000	R\$ 4,31	R\$ 21.550,00
5	FLUCONAZOL 150 MG	COMPRIMIDOS	13.000	R\$ 1,79	R\$ 23.270,00
6	ITRACONAZOL 100MG	COMPRIMIDOS	5.000	R\$ 1,02	R\$ 5.100,00
7	MICONAZOL NITRATO, 2%, CREME VAGINAL, BISNAGA 80G	BISNAGA	2.000	R\$ 8,75	R\$ 17.500,00
8	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G, CREME, BISNAGA 28 G	BISNAGA	3.000	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



9	MICONAZOL NITRATO, 20 MG/G20ML	FRASCO	3.000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
10	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 60G	BISNAGA	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
11	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	FRASCO	1.000	R\$ 4,52	R\$ 4.520,00
12	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	FRASCO	3.000	R\$ 5,54	R\$ 16.620,00
13	NISTATINA, DOSAGEM 25.000 UI/G, APRESENTAÇÃO CREME VAGINAL, BISNAGA DE 60 G	BISNAGA	2.500	R\$ 7,67	R\$ 19.175,00
14	SECNIDAZOL 1 G	COMPRIMIDOS	15.000	R\$ 1,30	R\$ 19.500,00
15	VITELINATO DE PRATA 10% (ARGIROL)	FRASCO	500	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 206.285,00	

LOTE 13 - EXPECTORANTES

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 3 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE INFANTIL, FRASCO COM 100 ML	FRASCO	12.000	R\$ 2,415	R\$ 28.980,00
2	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 6 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE ADULTO, FRASCO COM 100 ML	FRASCO	12.000	R\$ 2,30	27.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 56.580,00	

LOTE 24 - DILUENTES INJETÁVEIS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, AMPOLA DE 10 ML	AMPOLA	20.000	R\$ 0,57	R\$ 11.400,00
2	ÁGUA PARA INJEÇÃO 250 ML	FRASCO	6.000	R\$ 6,44	R\$ 38.640,00
3	CLORETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	AMPOLA	10.000	R\$ 0,51	R\$ 5.100,00
4	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10 ML - AMPOLA	AMPOLA	1.000	R\$ 1,063	R\$ 1.063,00
5	CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM 10%, INJETÁVEL	AMPOLA	10.000	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00
6	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 25%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	AMPOLA	20.000	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00
7	SORO FISIOLÓGICO 250 ML	BOLSA	50.000	R\$ 2,80	R\$ 140.000,00
8	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	BOLSA	50.000	R\$ 6,50	R\$ 325.000,00
9	SORO RINGER SIMPLES	BOLSA	700	R\$ 9,51	R\$ 6.657,00
10	SORO RINGER COM LACTATO	BOLSA	700	R\$ 6,20	R\$ 4.340,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 550.000,00	

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



LOTE 29 - MATERIAL HOSPITALAR LÍQUIDOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALCOOL 70% FRA 1000ML	LITRO	5.000	R\$ 6,27	R\$ 31.350,00
2	ALCOOL ABSOLUTO 99,5 FRA 1.000ML	LITRO	1.000	R\$ 11,99	R\$ 11.990,00
3	FIXADOR P/ CITOLOGIA 100 ML	UNID	500	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00
4	GEL P/ULTRASSOM 1000G	LITRO	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 48.335,00	
Total Geral				R\$ 861.200,00	

BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS LTDA- CNPJ: 15.377.501/0001-69

Total de Itens: 8 | Valor Total: R\$ 193.057,60 (cento e noventa e três mil, cinquenta e sete reais e sessenta centavos)

LOTE 20 - ANTIACIDOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + SIMETICONA SUSPENSÃO ORAL DE 37 MG/ML + 40 MG/ML + 5 MG/ML 100ML	FRASCO	2.000	R\$ 3,44	R\$ 6.880,00
2	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 150 ML	FRASCO	15.000	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 51.880,00	

LOTE 41 - HIGIENE ODONTOLÓGICO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CREME DENTAL FLÚORETADO 50G EMBALADO INDIVIDUAL	UND	6.720	R\$ 1,99	R\$ 13.372,80
2	KIT DE HIGIENE BUCAL (ESCOVA MACIA, PASTA 90G E FIO DENTAL 25MTS) EMBALADO INDIVIDUALMENTE	PCT	10.000	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
3	ENXAGUATÓRIO BUCAL SEM ÁLCOOL 1L	LITRO	960	R\$ 19,08	R\$ 18.316,80
4	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	UND	20.800	R\$ 0,90	R\$ 18.720,00
5	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA	UND	20.800	R\$ 0,90	R\$ 18.720,00
6	FIO DENTAL 25MTS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	ROLO	20.800	R\$ 1,06	R\$ 22.048,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 141.177,60	
Total Geral				R\$ 193.057,60	

ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 03.748.673/0001-12

Total de Itens: 20 | Valor Total: R\$ 183.600,00 (cento e oitenta e três mil e seiscentos reais)

LOTE 39 - RESINAS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
2	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
3	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A4	UND	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



4	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3,5	UND	600	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00
5	RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 2G	UND	600	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00
6	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA2 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
7	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
8	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3,5 4G	UND	600	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00
9	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA4 4G	UND	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
10	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA1 4G	UND	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
11	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA3 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
12	RESINA ESMALTE B2	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
13	RESINA FLOW A3,5	UND	600	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00
14	RESINA EA3,5 4G	UND	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
15	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
16	RESINA COMPOSTA DA1	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
17	RESINA B 3 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
18	RESINA B 1 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
19	RESINA B 2 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
20	RESINA B 3,5 4G	UND	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 183.600,00
Total Geral					R\$ 183.600,00

OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA– CNPJ: 05.577.401/0001-22

Total de Itens: 03 | Valor Total: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

LOTE 28 - AGULHAS E FIOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AGULHA ANESTESICA PERIDURAL 16G C/25	UNID	1.000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
2	AGULHA DE RAQUI Nº 22G (ANESTESICA ESPINHAL)	UNID	1.000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



3	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 - C/100	CXA	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 30.000,00
Total Geral					R\$ 30.000,00

PAÇO DO LUMIAR - MA, 26 de setembro de 2023
Danielle Pereira Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA DA
SESSÃO: N° 024/2023

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 024/2023

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, como vencedora dos seguintes lotes:

NOME: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 33.836.848/0001-04
ENDEREÇO: Rua Acácia, 1953, Jóquei, Teresina - PI. CEP: 64049-170, TELEFONE: (86) 3029-1881
E-MAIL: adm@imediatta.com

Ite m	Descrição	Marc a	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
01 - Farmácia Básica						
1	COMPLEXO B	-	Comprimi do	170.000	R\$ 0,100	R\$ 17.000,000
2	COMPLEXO B - GOTAS	-	Frasco	1.000	R\$ 10,430	R\$ 10.430,000
3	COMPLEXO B SUSP. 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 10,430	R\$ 52.150,000
4	SULFATO FERROSO	-	Comprimi do	500.000	R\$ 0,130	R\$ 65.000,000
5	SULFATO FERROSO, 25MG/ML DE FERRO II, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 30 ML	-	Frasco	10.000	R\$ 2,550	R\$ 25.500,000
6	SULFATO FERROSO, 5MG/ML DE FERRO II, XAROPE, FRASCO 100ML	-	Frasco	4.500	R\$ 5,230	R\$ 23.535,000
7	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20 ML	-	Frasco	20.000	R\$ 1,520	R\$ 30.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



8	VITAMINA D 2000 UI	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,500	R\$ 25.000,000
9	VITAMINA D 7000 UI	-	Comprimido	7.500	R\$ 1,000	R\$ 7.500,000
10	VITAMINA D3 2000UI + ZINCO 20MG CÁPSULAS	-	Comprimido	7.500	R\$ 2,150	R\$ 16.125,000
11	ZINCO QUELATO	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,250	R\$ 7.500,000
12	ACIDO ASCÓRBICO 500MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,150	R\$ 7.500,000
13	ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML	-	Frasco	1.000	R\$ 10,090	R\$ 10.090,000
14	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,120	R\$ 24.000,000
15	ACIDO FOLINICO 15MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 2,300	R\$ 23.000,000
16	ALENDRONATO DE SÓDICO 70MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,500	R\$ 12.500,000
17	ÓLEO DE GIRASSOL, FRASCO DE 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 5,690	R\$ 28.450,000
18	PASTA D'ÁGUA	-	Frasco	20.000	R\$ 3,430	R\$ 68.600,000
19	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, APRESENTAÇÃO PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G+ GLICOSE 20G, INDICAÇÃO + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G	-	Envelope	25.000	R\$ 1,660	R\$ 41.500,000
20	TIAMINA 300MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,600	R\$ 30.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 525.780,000	

Lote 3 - Antivertiginosos

1	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 16MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,300	R\$ 6.000,000
2	DICLORIDRATO DE BETAISTINA 24 MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,400	R\$ 6.000,000
3	CINARIZINA 75 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,800	R\$ 8.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 20.000,000	

Lote 4 - Anti-hipertensivos

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	AMIODARONA 100 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,330	R\$ 3.300,000
2	AMIODARONA 200 MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,720	R\$ 18.000,000
3	ATENOLOL 100 MG	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,080	R\$ 5.600,000
4	ATENOLOL 25 MG	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,070	R\$ 4.900,000
5	ATENOLOL 50 MG	-	Comprimido	70.000	R\$ 0,100	R\$ 7.000,000
6	BENSILATO DE ANLODIPINO 10MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,070	R\$ 7.000,000
7	BENSILATO DE ANLODIPINO 5MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,070	R\$ 10.500,000
8	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 25 MG	-	Comprimido	180.000	R\$ 0,070	R\$ 12.600,000
9	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO 50 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,080	R\$ 6.400,000
10	CARVEDILOL 12,5 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,240	R\$ 12.000,000
11	CARVEDILOL 25MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,250	R\$ 6.250,000
12	CARVEDILOL 3.125MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,120	R\$ 3.000,000
13	CARVEDILOL 6,25MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,090	R\$ 2.250,000
14	ENALAPRIL 10 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,070	R\$ 7.000,000
15	ENALAPRIL 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,110	R\$ 22.000,000
16	ENALAPRIL MALEATO, DOSAGEM 20 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,080	R\$ 12.000,000
17	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 100 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,860	R\$ 8.600,000
18	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 25 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,060	R\$ 1.800,000
19	ESPIRONOLACTONA (ALDACTONE) 50 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,090	R\$ 900,000
20	FUROSEMIDA 40 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,070	R\$ 4.200,000
21	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	-	Comprimido	400.000	R\$ 0,120	R\$ 48.000,000
22	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	-	Frasco	400.000	R\$ 0,090	R\$ 36.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



23	ISOSSORBIDA 5MG	-	Comprimido	500	R\$ 0,380	R\$ 190,000
24	INDAPAMIDA 1,5MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,230	R\$ 4.600,000
25	LOSARTANA POTÁSSICA, 100 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,380	R\$ 11.400,000
26	LOSARTANA POTÁSSICA, 50 MG	-	Comprimido	300.000	R\$ 0,100	R\$ 30.000,000
27	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 100/25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,280	R\$ 5.600,000
28	LOSARTANA+HIDROCLOROTIAZIDA 50/12,5RMG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,160	R\$ 4.800,000
29	MALEATO ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 10/25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,150	R\$ 3.000,000
30	MALEATO ENALAPRIL+HIDROCLOROTIAZIDA 20/12,5MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,380	R\$ 5.700,000
31	METILDOPA, DOSAGEM 250 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,730	R\$ 21.900,000
32	METILDOPA, DOSAGEM 500 MG	-	Comprimido	15.000	R\$ 0,950	R\$ 14.250,000
33	PROPRANOLOL 40 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,040	R\$ 6.000,000
34	SUCCINATO DE METOPROLOL 100 MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,640	R\$ 3.200,000
35	SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,250	R\$ 2.500,000
36	SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG	-	Comprimido	12.000	R\$ 0,390	R\$ 4.680,000
37	DOXAZOSINA 2MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,260	R\$ 10.400,000
38	MANITOL 20% - FRASCO 250ML	-	Frasco	500	R\$ 14,360	R\$ 7.180,000
39	MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,090	R\$ 1.800,000
40	DOXAZOSINA 4MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,130	R\$ 2.600,000
41	VERAPAMIL 80MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,110	R\$ 5.500,000

Valor Total do Lote

R\$ 384.600,000

Lote 5 - Antibioticos

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG+125MG	-	Comprimido	4.000	R\$ 0,680	R\$ 2.720,000
2	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 400MG+57MG C/70ML	-	Frasco	1.000	R\$ 7,330	R\$ 7.330,000
3	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	-	Frasco	5.000	R\$ 1,610	R\$ 8.050,000
4	AMOXICILINA 500 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,360	R\$ 36.000,000
5	AMPICILINA 250MG/5ML PO P/60ML SUSP	-	Frasco	2.500	R\$ 3,380	R\$ 8.450,000
6	AMPICILINA 500 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,290	R\$ 5.800,000
7	AZITROMICINA SUSP. 600MG	-	Frasco	2.000	R\$ 2,810	R\$ 5.620,000
8	AZITROMICINA SUSP. 900MG	-	Frasco	2.000	R\$ 10,980	R\$ 21.960,000
9	AZITROMICINA SUSP.500MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 3,250	R\$ 65.000,000
10	CEFALEXINA COMP. 500MG	-	Cápsula	75.000	R\$ 0,210	R\$ 15.750,000
11	CEFALEXINA, DOSAGEM 25 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60ML	-	Frasco	4.000	R\$ 10,750	R\$ 43.000,000
12	CIPROFLOXACINO 500 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,300	R\$ 18.000,000
13	COLAGENASE POMADA SEM CLORANFENICOL COM 30 GR	-	Bisnaga	500	R\$ 37,810	R\$ 18.905,000
14	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01G/G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 12,890	R\$ 12.890,000
15	ERITROMICINA 500 MG - COMPRIMIDO	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,630	R\$ 3.150,000
16	ERITROMICINA 50MG/ML SUSP 60ML	-	Frasco	1.000	R\$ 3,300	R\$ 3.300,000
17	LEVOFLOXACINO 500M	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,550	R\$ 5.500,000
18	METRONIDAZOL + NISTATINA CREME VAGINAL 50G	-	Bisnaga	2.000	R\$ 19,100	R\$ 38.200,000
19	METRONIDAZOL SUSPENSÃO ORAL 100 ML	-	Frasco	1.000	R\$ 9,040	R\$ 9.040,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



20	METRONIDAZOL, 100 MG/G, CREME VAGINAL 2%, BISNAGA 50 G	-	Bisnaga	5.000	R\$ 7,820	R\$ 39.100,000
21	METRONIDAZOL, DOSAGEM 250 MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,200	R\$ 24.000,000
22	METRONIDAZOL, DOSAGEM 400 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,510	R\$ 30.600,000
23	SULFADIAZINA 500 MG - COMPRIMIDO	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,280	R\$ 12.800,000
24	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/G (50G) POMADA	-	Bisnaga	500	R\$ 7,290	R\$ 3.645,000
25	SULFADIAZINA, DE PRATA, 1%, CREME, POTE 400 G	-	Pote	1.000	R\$ 43,130	R\$ 43.130,000
26	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400/80MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,140	R\$ 7.000,000
27	SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, 40MG + 8MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 3,510	R\$ 10.530,000
28	MUPIROCINA POMADA 15G	-	Bisnaga	500	R\$ 40,540	R\$ 20.270,000
29	NEOMICINA + BACITRACINA 5 MG + 250 UI BISNAGA 15G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 5,960	R\$ 5.960,000
30	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, TIPO MEDICAMENTO POMADA, BISNAGA DE 10G	-	Bisnaga	8.000	R\$ 4,350	R\$ 34.800,000
31	NORFLOXACINO 400 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,050	R\$ 21.000,000
32	OXACILINA, DOSAGEM 500 MG, COMPOSIÇÃO INJETÁVEL	-	Bolsa	5.000	R\$ 1,800	R\$ 9.000,000
33	CLORIDRATO DE TETRACICLINA 500MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,200	R\$ 4.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 594.500,000	

Lote 6 - Anti-inflamatorios

1	AAS (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 500 MG	-	Comprimido	300.000	R\$ 0,130	R\$ 39.000,000
2	AAS INFANTIL (ÁCIDO ACETILSALICÍLICO), DOSAGEM 100MG	-	Comprimido	500.000	R\$ 0,070	R\$ 35.000,000
3	ALOPURINOL 100MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,260	R\$ 10.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



4	ALOPURINOL 300MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,200	R\$ 4.000,000
5	BACLOFENO 10 MG	-	Comprimido	25.000	R\$ 0,300	R\$ 7.500,000
6	CETOPROFENO 100 MG/G CÁPSULA	-	Cápsula	2.000	R\$ 1,130	R\$ 2.260,000
7	CETOPROFENO 50 MG/G CÁPSULA	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,410	R\$ 4.100,000
8	DEXAMETASONA 4 MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,330	R\$ 6.600,000
9	DEXAMETASONA, 0,1 MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120 ML	-	Frasco	2.000	R\$ 2,420	R\$ 4.840,000
10	DEXAMETASONA, 0,1%, CREME, BISNAGA 10 G	-	Bisnaga	13.000	R\$ 2,030	R\$ 26.390,000
11	DICLOFENACO DE POTÁSSICO 50 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,100	R\$ 15.000,000
12	DICLOFENACO SÓDICO 50 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,090	R\$ 9.000,000
13	DICLOFENACO, COMPOSIÇÃO SAL RESINATO, CONCENTRAÇÃO 15 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL - GOTAS, FRASCO DE 20 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 5,290	R\$ 26.450,000
14	IBUPROFENO COMP. 300 MG	-	Comprimido	60.000	R\$ 0,090	R\$ 5.400,000
15	IBUPROFENO COMP. 600 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,100	R\$ 3.000,000
16	IBUPROFENO, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 2,590	R\$ 12.950,000
17	MELOXICAM 15MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,120	R\$ 2.400,000
18	NIMESULIDA 100 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,120	R\$ 24.000,000
19	NIMESULIDA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 15 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 0,910	R\$ 4.550,000
20	PREDNISOLONA 20MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,310	R\$ 6.200,000
21	PREDNISOLONA 3MG/ML FRASCOS 60ML	-	Frasco	2.000	R\$ 5,450	R\$ 10.900,000
22	PREDNISONA 20 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,280	R\$ 22.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



23	PREDNISONA 5 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,100	R\$ 20.000,000
24	MESALAZINA 400MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 0,470	R\$ 2.350,000
25	TENOXICAM, DOSAGEM 20MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,630	R\$ 16.300,000
Valor Total do Lote					R\$ 320.990,000	

Lote 7 - Diabeticos						
1	GLIBENCLAMIDA 5 MG	-	Comprimido	400.000	R\$ 0,030	R\$ 12.000,000
2	GLIMEPIRIDA 2MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,130	R\$ 3.900,000
3	METFORMINA 500 MG	-	Comprimido	250.000	R\$ 0,190	R\$ 47.500,000
4	METFORMINA 850 MG	-	Comprimido	200.000	R\$ 0,160	R\$ 32.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 95.400,000	

Lote 8 - Anti-parasitários						
1	ALBENDAZOL 400MG	-	Comprimido	17.500	R\$ 0,180	R\$ 3.150,000
2	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 10 ML	-	Frasco	8.000	R\$ 0,600	R\$ 4.800,000
3	MEBENDAZOL COMP. 100 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,340	R\$ 17.000,000
4	IVERMECTINA 6 MG	-	Comprimido	10.000	R\$ 0,820	R\$ 8.200,000
5	MEBENDAZOL, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 1,970	R\$ 11.820,000
6	PERMETRINA 10MG/G LOÇÃO	-	Frasco	20.000	R\$ 3,090	R\$ 61.800,000
7	PERMETRINA 50MG/G LOÇÃO	-	Frasco	40.000	R\$ 5,330	R\$ 213.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 319.970,000	

Lote 9 - Hipolipemiantes						
1	SINVASTATINA 40MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,220	R\$ 26.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



2	SINVASTATINA 20MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,100	R\$ 12.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 38.400,000	

Lote 10 - Analgésicos						
1	DIPIRONA COMP. 500 MG	-	Comprimido	80.000	R\$ 0,190	R\$ 15.200,000
2	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL (GOTAS), FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	25.000	R\$ 1,670	R\$ 41.750,000
3	PARACETAMOL 500 MG	-	Comprimido	150.000	R\$ 0,090	R\$ 13.500,000
4	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA GOTAS	-	Frasco	10.000	R\$ 6,050	R\$ 60.500,000
5	PARACETAMOL, DOSAGEM SOLUÇÃO ORAL 200 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL, FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	25.000	R\$ 1,390	R\$ 34.750,000
Valor Total do Lote					R\$ 165.700,000	

Lote 11 - Protetores Gastricos						
1	OMEPRAZOL 20 MG	-	Comprimido	120.000	R\$ 0,090	R\$ 10.800,000
2	PANTOPRAZOL 40 MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,260	R\$ 13.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 23.800,000	

Lote 12 - Antialergicos						
1	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG	-	Comprimido	100.000	R\$ 0,110	R\$ 11.000,000
2	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO 0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO FARMACÉUTICA XAROPE, FRASCO 100 ML	-	Frasco	15.000	R\$ 0,880	R\$ 13.200,000
3	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA +BETAMETASONA XRPE 120ML	-	Frasco	2.000	R\$ 1,770	R\$ 3.540,000
4	PROMETAZINA 25MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,360	R\$ 14.400,000
Valor Total do Lote					R\$ 42.140,000	

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Lote 14 - Broncodilatadores

1	IPRATRÓPIO BROMETO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, FRASCO COM 20 ML	-	Frasco	5.000	R\$ 1,500	R\$ 7.500,000
2	ACEBROFILINA 5MG/ML XRPE 120ML	-	Frasco	10.000	R\$ 1,740	R\$ 17.400,000
3	ACEBROFILINA XAROPE AD. 50MG/5ML C/120ML	-	Frasco	10.000	R\$ 3,420	R\$ 34.200,000
Valor Total do Lote					R\$ 59.100,000	

Lote 15 - Antiemeticos

1	METOCLOPRAMIDA 10 MG	-	Comprimi do	20.000	R\$ 0,260	R\$ 5.200,000
2	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 10 ML	-	Frasco	10.000	R\$ 0,600	R\$ 6.000,000
3	BROMOPRIDA GOTAS 0,5MG/ML	-	Frasco	10.000	R\$ 3,750	R\$ 37.500,000
4	BROMOPRIDA 10MG	-	Comprimi do	25.000	R\$ 0,330	R\$ 8.250,000
Valor Total do Lote					R\$ 56.950,000	

Lote 16 - Inibidores de Reabsorção Ossea

1	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	-	Comprimi do	20.000	R\$ 0,240	R\$ 4.800,000
2	CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML 150ML	-	Frasco	2.000	R\$ 4,380	R\$ 8.760,000
Valor Total do Lote					R\$ 13.560,000	

Lote 17 - Antiflatulentos

1	SIMETICONA 40MG	-	Comprimi do	10.000	R\$ 0,210	R\$ 2.100,000
2	SIMETICONA, CONCENTRAÇÃO 75 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSÃO ORAL- GOTAS, FRASCO DE 10 ML	-	Frasco	50.000	R\$ 0,820	R\$ 41.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 43.100,000	



Lote 18 - Laxante						
1	LACTULOSE 120 ML 667 MG/ML	-	Frasco	1.500	R\$ 8,100	R\$ 12.150,000
2	ÓLEO MINERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO LAXATIVO, USO ORAL, FRASCO DE 100 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 3,410	R\$ 20.460,000
3	SUPOSITÓRIO GLICERINA ADULTO	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,620	R\$ 6.200,000
4	SUPOSITÓRIO GLICERINA INFANTIL	-	Cápsula	10.000	R\$ 0,630	R\$ 6.300,000
Valor Total do Lote					R\$ 45.110,000	

Lote 19 - Antidiarreicos						
1	PROBIÓTICO ADULTO (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 100 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,010	R\$ 15.030,000
2	PROBIÓTICO INFANTIL (SACCHAROMYCES CEREVISIAE), DOSAGEM 50 MILHÕES/ML, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL, FLACONETE COM 5 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 3,580	R\$ 10.740,000
Valor Total do Lote					R\$ 25.770,000	

Lote 21 - Anestesico Local						
1	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO GELÉIA, BISNAGA DE 30 G	-	Bisnaga	20.000	R\$ 1,350	R\$ 27.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 27.000,000	

Lote 22 - Antisseptico						
1	CLOREXIDINA 0,5 % 1000ML	-	Frasco	1.000	R\$ 14,230	R\$ 14.230,000
2	CLOREXIDINA 2 % 1000ML	-	Frasco	1.000	R\$ 17,770	R\$ 17.770,000
Valor Total do Lote					R\$ 32.000,000	

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Lote 23 - Injetáveis

1	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML AMPOLA DE 5 ML	-	Ampola	500	R\$ 5,450	R\$ 2.725,000
2	ADRENALINA 1MG/MG AMPOLA 1ML	-	Ampola	500	R\$ 1,090	R\$ 545,000
3	ADENOSINA 3MG/ML	-	Ampola	500	R\$ 10,890	R\$ 5.445,000
4	AMIODARONA 50MG/ML AMPOLA 3ML	-	Ampola	500	R\$ 1,940	R\$ 970,000
5	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	-	Ampola	500	R\$ 0,970	R\$ 485,000
6	BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM 8,4%, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 1,200	R\$ 600,000
7	BROMOPRIDA, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	-	Ampola	500	R\$ 2,360	R\$ 1.180,000
8	COMPLEXO B, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 2 ML	-	Ampola	30.000	R\$ 0,800	R\$ 24.000,000
9	CETAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, APLICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	-	Frasco	500	R\$ 88,330	R\$ 44.165,000
10	CLORPROMAZINA 5MG/ML 5ML	-	Ampola	500	R\$ 1,240	R\$ 620,000
11	DECANOATO DE HALOPERIDOL 70,52MG/ML	-	Ampola	15.000	R\$ 16,520	R\$ 247.800,00 0
12	DEXAMETASONA, CONCENTRAÇÃO 2 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1 ML	-	Ampola	12.000	R\$ 1,210	R\$ 14.520,000
13	DEXAMETASONA, DOSAGEM 4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML	-	Ampola	15.000	R\$ 2,850	R\$ 42.750,000
14	DIAZEPAN 10MG/ML 2ML	-	Ampola	500	R\$ 1,070	R\$ 535,000
15	DIAZEPAN 5MG/ML 2ML	-	Ampola	5.000	R\$ 1,070	R\$ 5.350,000
16	DICLOFENACO POTÁSSICO INJETÁVEL 3ML	-	Ampola	10.000	R\$ 0,990	R\$ 9.900,000
17	DIPIRONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 500 MG/ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,730	R\$ 14.600,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



18	DOBUTAMINA 250MG/ML AMPOLA DE 20ML	-	Ampola	500	R\$ 7,260	R\$ 3.630,000
19	DOPAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 3,880	R\$ 1.940,000
20	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 1ML	-	Ampola	10.000	R\$ 1,360	R\$ 13.600,000
21	ETOMIDATO 2MG/ML Ampola 10ML	-	Ampola	500	R\$ 10,680	R\$ 5.340,000
22	FENOBARBITAL 100MG/ML 2ML	-	Ampola	500	R\$ 2,710	R\$ 1.355,000
23	FENTANIL 0,05MG/ML 10ML	-	Ampola	500	R\$ 4,840	R\$ 2.420,000
24	FUROSEMIDA 10 MG/ML AMPOLA DE 2ML	-	Ampola	500	R\$ 1,590	R\$ 795,000
25	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML 5ML	-	Ampola	500	R\$ 2,420	R\$ 1.210,000
26	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 2ML	-	Ampola	1.000	R\$ 1,270	R\$ 1.270,000
27	FENTANILA 50 MGC/ML INJETÁVEL AMPOLA 5ML	-	Ampola	1.000	R\$ 1,690	R\$ 1.690,000
28	GLICONATO DE CÁLCIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	500	R\$ 1,290	R\$ 645,000
29	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	-	Ampola	3.000	R\$ 2,380	R\$ 7.140,000
30	HIDRALAZINA, DOSAGEM 20 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML	-	Ampola	500	R\$ 7,450	R\$ 3.725,000
31	HIDROCORTISONA 100MG	-	Ampola	500	R\$ 4,660	R\$ 2.330,000
32	HIDROCORTISONA 500MG	-	Ampola	500	R\$ 7,020	R\$ 3.510,000
33	IPRATRÓPIO 0,25MG - FRASCO DE 20ML	-	Frasco	500	R\$ 2,100	R\$ 1.050,000
34	LIDOCAÍNA 20 MG/ML COM VASO 5ML FRASCO	-	Frasco	5.000	R\$ 1,090	R\$ 5.450,000
35	LIDOCAÍNA 20 MG/ML SEM VASO 5ML FRASCO	-	Frasco	5.000	R\$ 4,060	R\$ 20.300,000
36	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL, FRASCO DE 20 ML	-	Ampola	5.000	R\$ 3,630	R\$ 18.150,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



37	MORFINA 10MG/ML 1ML	-	Ampola	500	R\$ 2,300	R\$ 1.150,000
38	MIDAZOLAN 50MG(5MG/ML) 10ML	-	Ampola	500	R\$ 3,630	R\$ 1.815,000
39	METILPREDNISOLONA 125MG	-	Ampola	500	R\$ 5,270	R\$ 2.635,000
40	METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML	-	Ampola	500	R\$ 0,850	R\$ 425,000
41	METILPREDNISOLONA 500MG	-	Ampola	500	R\$ 15,310	R\$ 7.655,000
42	NITROPRUSSETO DE NA 2MG/ML - AMPOLA 2ML	-	Ampola	500	R\$ 7,730	R\$ 3.865,000
43	NOREPINEFRINA 2MG/ML AMP X 4ML	-	Ampola	500	R\$ 3,800	R\$ 1.900,000
44	NALOXONA 0,4MG/1ML	-	Ampola	500	R\$ 6,240	R\$ 3.120,000
45	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - AMPOLA 10ML	-	Ampola	500	R\$ 0,570	R\$ 285,000
46	SUXAMETONIO 100MG SEM DILUENTE	-	Ampola	500	R\$ 12,530	R\$ 6.265,000
47	OCITOCINA 5UI/ML	-	Ampola	2.000	R\$ 2,740	R\$ 5.480,000
48	TRAMADOL 100MG/ML 2ML	-	Ampola	8.000	R\$ 0,760	R\$ 6.080,000
49	VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO), 100MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 5ML	-	Ampola	20.000	R\$ 2,610	R\$ 52.200,000
50	VITAMINA K (FITOMENADIONA), 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	-	Ampola	7.000	R\$ 2,780	R\$ 19.460,000
Valor Total do Lote					R\$ 624.075,000	

Lote 25 - Psicotrpicos Comprimidos

1	ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,670	R\$ 20.100,000
2	AMITRIPITILINA 25MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,130	R\$ 5.200,000
3	BIPERIDENO 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,250	R\$ 5.000,000
4	BROMAZEPAM 3MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,080	R\$ 1.600,000
5	BROMAZEPAM 6MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,120	R\$ 2.400,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



6	CARBAMAZEPINA 200MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,240	R\$ 9.600,000
7	CARBONATO DE LÍTIO 300MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,170	R\$ 5.100,000
8	CLONAZEPAN 0,5MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,060	R\$ 2.400,000
9	CLONAZEPAN 2MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,070	R\$ 2.800,000
10	CLOPRIMAZINA 100MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,310	R\$ 9.300,000
11	CLOPRIMAZINA 25MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,270	R\$ 5.400,000
12	DIAZEPAM 10MG	-	Comprimido	50.000	R\$ 0,130	R\$ 6.500,000
13	DIAZEPAM 5MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,080	R\$ 3.200,000
14	FENITOÍNA 100MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,100	R\$ 2.000,000
15	FENOBARBITAL 100MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,170	R\$ 5.100,000
16	FLUOXETINA 20MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,130	R\$ 5.200,000
17	HALOPERIDOL 5MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,320	R\$ 9.600,000
18	LEVOMEPRIMAZINA 25MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,600	R\$ 18.000,000
19	MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA 100MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,080	R\$ 21.600,000
20	MIDAZOLAN 15MG COMP	-	Comprimido	10.000	R\$ 1,160	R\$ 11.600,000
21	OXCARBAZEPINA 300MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 1,650	R\$ 33.000,000
22	PAROXETINA 20MG COMP	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,310	R\$ 12.400,000
23	RISPERIDONA 1MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,070	R\$ 1.400,000
24	RISPERIDONA 2MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,100	R\$ 2.000,000
25	RISPERIDONA 3MG	-	Comprimido	20.000	R\$ 0,300	R\$ 6.000,000
26	SERTRALINA 100MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,550	R\$ 22.000,000
27	SERTRALINA CLORIDRATO 50MG	-	Comprimido	40.000	R\$ 0,230	R\$ 9.200,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Valor Total do Lote**R\$ 237.700,000****Lote 26 - Psicotrópicos Líquidos**

1	ÁCIDO VALPRÓICO 250MG/5ML 100ML XPE	-	Frasco	20.000	R\$ 6,380	R\$ 127.600,00 0
2	FENOBARBITAL GOTAS 40MG/2ML 20ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,430	R\$ 16.290,000
3	VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML 100 ML	-	Frasco	2.000	R\$ 6,050	R\$ 12.100,000
4	RISPERIDONA 1MG/ML GOTAS 100 ML	-	Frasco	20.000	R\$ 8,470	R\$ 169.400,00 0
5	CLONAZEPAM 2,5MG/ML GOTAS	-	Frasco	40.000	R\$ 2,160	R\$ 86.400,000
Valor Total do Lote					R\$ 411.790,000	

Lote 27 - Material Hospitalar

1	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, PCT 100 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 2,950	R\$ 29.500,000
2	ABSORVENTE HOSPITALAR P/INCONTINÊNCIA PCT 20 UNID	-	Pacote	300	R\$ 4,800	R\$ 1.440,000
3	ALMOTOLIA PLASTICA (ÂMBAR/TRANSP.), CAPACIDADE 500ML, BICO RETO	-	Unidade	20.000	R\$ 8,820	R\$ 176.400,00 0
4	ALGODÃO ROLETE PARA ISOLAMENTO C/100UND	-	Pacote	10.000	R\$ 0,940	R\$ 9.400,000
5	ALGODÃO HIDROFÍLICO 500 G ROLO	-	Pacote	3.500	R\$ 8,130	R\$ 28.455,000
6	ALGODÃO HIDRÓFILO 250G ROLO	-	Pacote	2.000	R\$ 8,070	R\$ 16.140,000
7	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,8 M.	-	Rolo	50.000	R\$ 0,490	R\$ 24.500,000
8	ATADURA DE CREPE 10CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	-	Duzia	15.000	R\$ 3,220	R\$ 48.300,000
9	ATADURA DE CREPOM 12 CM X 1,8 M.	-	Rolo	50.000	R\$ 0,450	R\$ 22.500,000
10	ATADURA DE CREPE 12CM X 3M, 13 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, C/12 ROL	-	Duzia	15.000	R\$ 4,660	R\$ 69.900,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



11	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8 M.	-	Rolo	20.000	R\$ 0,630	R\$ 12.600,000
12	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M.	-	Rolo	20.000	R\$ 0,780	R\$ 15.600,000
13	BOLSA PARA COLOSTOMIA 30MM	-	Unidade	10.000	R\$ 0,780	R\$ 7.800,000
14	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6	-	Unidade	100	R\$ 16,300	R\$ 1.630,000
15	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7	-	Unidade	100	R\$ 8,500	R\$ 850,000
16	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 8	-	Unidade	100	R\$ 10,250	R\$ 1.025,000
17	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 9	-	Unidade	100	R\$ 14,000	R\$ 1.400,000
18	CATETER JELCO 14	-	Unidade	1.500	R\$ 0,880	R\$ 1.320,000
19	CATETER JELCO 16	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
20	CATETER JELCO 18	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
21	CATETER JELCO 20	-	Unidade	1.500	R\$ 0,670	R\$ 1.005,000
22	CATETER JELCO 22	-	Unidade	1.500	R\$ 0,870	R\$ 1.305,000
23	CATETER JELCO 24	-	Unidade	1.500	R\$ 0,740	R\$ 1.110,000
24	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS INFANTIL	-	Unidade	3.000	R\$ 0,630	R\$ 1.890,000
25	CATETER P/ OXIGENIO TIPO ÓCULOS ADULTO	-	Unidade	3.000	R\$ 1,440	R\$ 4.320,000
26	CLAMP UMBILICAL (PRENDEDOR UMBILICAL)	-	Unidade	5.000	R\$ 0,640	R\$ 3.200,000
27	COBERTURA PARA ÓBITO - TAMANHO M	-	Unidade	2.500	R\$ 5,270	R\$ 13.175,000
28	COLAR CERVICAL PARA RESGATE 4 X 1	-	Unidade	1.000	R\$ 27,450	R\$ 27.450,000
29	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 03 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	15.130	R\$ 2,410	R\$ 36.463,300
30	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	10.000	R\$ 3,990	R\$ 39.900,000



31	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS (CAIXA C/20)	-	Unidade	10.000	R\$ 5,820	R\$ 58.200,000
32	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO PCT C/10 UNID - ESTERIL	-	Pacote	2.500	R\$ 2,040	R\$ 5.100,000
33	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO PCT C/10 UNID - ESTERIL	-	Pacote	2.500	R\$ 2,040	R\$ 5.100,000
34	COLETOR PLAST DESC UNIVERSAL C/TAMPA P/COLETA DE EXAME	-	Unidade	24.000	R\$ 0,440	R\$ 10.560,000
35	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA ABERTO, 1.200ML - TIPO GARRAFA - S/ PRESERVATIVO	-	Unidade	3.000	R\$ 1,950	R\$ 5.850,000
36	COLETOR URINA, DESC, SISTEMA FECHADO, 2.000ML TIPO BOLSA	-	Unidade	3.000	R\$ 4,000	R\$ 12.000,000
37	DRENO DE PENROSE Nº 01	-	Unidade	1.000	R\$ 2,480	R\$ 2.480,000
38	DRENO DE PENROSE Nº 02	-	Unidade	1.000	R\$ 0,860	R\$ 860,000
39	DRENO DE PENROSE Nº 03	-	Unidade	1.000	R\$ 0,950	R\$ 950,000
40	DRENO TORÁCICO INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 5,840	R\$ 2.920,000
41	DRENO TORÁCICO ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 6,890	R\$ 3.445,000
42	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 0,250	R\$ 125,000
43	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ELETROCARDIOGRAMA - ADULTOS	-	Unidade	1.000	R\$ 0,250	R\$ 250,000
44	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL 2 VIAS	-	Unidade	150.000	R\$ 0,630	R\$ 94.500,000
45	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	-	Unidade	10.000	R\$ 0,730	R\$ 7.300,000
46	EQUIPO P/ SORO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	-	Unidade	10.000	R\$ 1,190	R\$ 11.900,000
47	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO	-	Unidade	500	R\$ 11,770	R\$ 5.885,000
48	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - INFANTIL	-	Unidade	500	R\$ 0,630	R\$ 315,000



49	EQUIPO MULTIVIAS COM COM CLAMP 2 VIAS - ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 0,630	R\$ 315,000
50	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M C/ CAPA	-	Unidade	25.000	R\$ 10,240	R\$ 256.000,00 0
51	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA C/CARRETEL 50X10MM	-	Rolo	25.000	R\$ 7,860	R\$ 196.500,00 0
52	FITA HOSPITALAR 19MM X 50M	-	Rolo	25.000	R\$ 5,960	R\$ 149.000,00 0
53	FITA P/AUTOCLAVE, 19MM X 30M (CX C/48)	-	Rolo	532	R\$ 4,460	R\$ 2.372,720
54	FITA P/GLICEMIA CAIXA C/50 TIRAS	-	Caixa	10.000	R\$ 24,080	R\$ 240.800,00 0
55	FRALDA DESC ADULTO GRANDE PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 22,000	R\$ 220.000,00 0
56	FRALDA DESC ADULTO MÉDIO PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 28,040	R\$ 280.400,00 0
57	FRALDA DESC INFANTIL GRANDE PCT C/07 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 9,130	R\$ 91.300,000
58	FRALDA DESC INFANTIL MÉDIO PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 11,250	R\$ 112.500,00 0
59	FRALDA DESC INFANTIL PEQUENA PCT C/10 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 4,540	R\$ 45.400,000
60	FRALDA DESC ADULTO PEQUENA PCT C/08 UNID	-	Pacote	10.000	R\$ 4,180	R\$ 41.800,000
61	FRASCO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL 500 ML	-	Frasco	40.000	R\$ 0,600	R\$ 24.000,000
62	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID	-	Pacote	21.050	R\$ 13,590	R\$ 286.069,50 0
63	GAZE HIDRÓFILA 9 FIOS 7,5 X 7,5CM PCT C/500 UNID - ESTERIL	-	Pacote	20.000	R\$ 19,990	R\$ 399.800,00 0
64	GARROTE ELASTICO COM TRAVA PARA EXAME DE SANGUE	-	Unidade	100	R\$ 8,630	R\$ 863,000
65	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO ADULTO	-	Kit	200	R\$ 7,270	R\$ 1.454,000
66	KIT MASCARA P/ INALAÇÃO INFANTIL	-	Kit	200	R\$ 6,520	R\$ 1.304,000



67	KIT PAPANICOLAU TAM. "G" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,770	R\$ 26.550,000
68	KIT PAPANICOLAU TAM. "M" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,840	R\$ 27.600,000
69	KIT PAPANICOLAU TAM. "P" NÃO ESTERIL	-	Kit	15.000	R\$ 1,590	R\$ 23.850,000
70	KIT PARA CRICOTIREOTOMIA	-	Kit	100	R\$ 1.486,380	R\$ 148.638,000
71	KIT PARA PARTO	-	Kit	500	R\$ 386,520	R\$ 193.260,000
72	LANCETA PICADORA DESC P/CANETA LANCETADORA CAIXA C/100 UNID.	-	Caixa	10.000	R\$ 4,380	R\$ 43.800,000
73	MASCARA DE VENTURI ADULTA	-	Unidade	1.000	R\$ 7,380	R\$ 7.380,000
74	MASCARA PARA RESSUSCITADOR ADULTO Nº 4 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 23,660	R\$ 23.660,000
75	MASCARA PARA RESSUSCITADOR INFANTIL Nº 2 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 31,770	R\$ 31.770,000
76	MASCARA PARA RESSUSCITADOR NEONATAL Nº 0 (SILICONE)	-	Unidade	1.000	R\$ 31,770	R\$ 31.770,000
77	MANTA TÉRMICA ADULTO	-	Unidade	500	R\$ 6,180	R\$ 3.090,000
78	HIDROFIBRA AG 15X15CM	-	Unidade	500	R\$ 6,450	R\$ 3.225,000
79	HIDROFIBRA AG COM ALGINATO E CARVÃO ATIVADO 10X10 CM	-	Unidade	500	R\$ 8,510	R\$ 4.255,000
80	HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO 20X10CM	-	Unidade	500	R\$ 10,030	R\$ 5.015,000
81	HIDROGEL COM ALGINATO 500MG	-	Unidade	500	R\$ 21,520	R\$ 10.760,000
82	SOLUÇÃO DE PHMB (POLYHEXAMETILENO BIGUANIDA) 350ML	-	Unidade	500	R\$ 43,040	R\$ 21.520,000
83	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 300 MM X 100 M	-	Rolo	1.000	R\$ 250,000	R\$ 250.000,000
84	PAPEL LENÇOL 70CM X50M NATURAL	-	Rolo	10.000	R\$ 10,300	R\$ 103.000,000



85	PAPEL TERMOSENSÍVEL UPP 110-S	-	Unidade	50	R\$ 47,380	R\$ 2.369,000
86	SCALP 19G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,250	R\$ 1.500,000
87	SCALP 21G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,130	R\$ 780,000
88	SCALP 23G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,220	R\$ 1.320,000
89	SCALP 25G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,220	R\$ 1.320,000
90	SCALP 27G	-	Unidade	6.000	R\$ 0,170	R\$ 1.020,000
91	SERINGA DE 03ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	-	Unidade	50.000	R\$ 0,130	R\$ 6.500,000
92	SERINGA DE 05ML C/AGULHA 25X07 - CX C/ 500	-	Unidade	50.000	R\$ 0,260	R\$ 13.000,000
93	SERINGA DE 10ML C/AGULHA 25X7 - CX C/ 250	-	Unidade	50.000	R\$ 0,730	R\$ 36.500,000
94	SERINGA DE 20ML, SEM AGULHA - CX C/ 250	-	Unidade	50.000	R\$ 0,430	R\$ 21.500,000
95	SERINGA DE 60ML, SEM AGULHA - CX C/ 50	-	Unidade	10.000	R\$ 3,240	R\$ 32.400,000
96	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06	-	Unidade	10.000	R\$ 0,340	R\$ 3.400,000
97	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 0,780	R\$ 7.800,000
98	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,430	R\$ 4.300,000
99	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	-	Unidade	10.000	R\$ 0,430	R\$ 4.300,000
100	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 0,450	R\$ 4.500,000
101	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,450	R\$ 4.500,000
102	SONDA FOLLEY 2V Nº 18 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 4,100	R\$ 16.400,000
103	SONDA FOLLEY 2V Nº 20 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 2,500	R\$ 10.000,000
104	SONDA FOLLEY 2V Nº 22 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 2,500	R\$ 10.000,000
105	SONDA FOLLEY 2V Nº 24 C/BALÃO (DEMORA)	-	Unidade	4.000	R\$ 3,130	R\$ 12.520,000
106	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	-	Unidade	10.000	R\$ 1,000	R\$ 10.000,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



107	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	-	Unidade	10.000	R\$ 1,070	R\$ 10.700,000
108	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	-	Unidade	10.000	R\$ 0,840	R\$ 8.400,000
109	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	-	Unidade	10.000	R\$ 0,530	R\$ 5.300,000
110	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	-	Unidade	10.000	R\$ 0,550	R\$ 5.500,000
111	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
112	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 22	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
113	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 24	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
114	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4	-	Unidade	10.000	R\$ 1,000	R\$ 10.000,000
115	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6	-	Unidade	10.000	R\$ 0,730	R\$ 7.300,000
116	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	-	Unidade	10.000	R\$ 0,930	R\$ 9.300,000
117	SONDA URETRAL Nº 04 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,390	R\$ 3.900,000
118	SONDA URETRAL Nº 06 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,460	R\$ 4.600,000
119	SONDA URETRAL Nº 08 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,540	R\$ 15.400,000
120	SONDA URETRAL Nº 10 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,380	R\$ 13.800,000
121	SONDA URETRAL Nº 12 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,100	R\$ 11.000,000
122	SONDA URETRAL Nº 14 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,500	R\$ 5.000,000
123	SONDA URETRAL Nº 16 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,840	R\$ 8.400,000
124	SONDA URETRAL Nº 18 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,010	R\$ 10.100,000
125	SONDA URETRAL Nº 20 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 1,020	R\$ 10.200,000
126	SONDA URETRAL Nº 22 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,560	R\$ 5.600,000
127	SONDA URETRAL Nº 24 (ALÍVIO)	-	Unidade	10.000	R\$ 0,530	R\$ 5.300,000
128	TORNEIRA 3 VIAS DESCARTAVEL	-	Unidade	2.000	R\$ 0,640	R\$ 1.280,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



129	TESTE RÁPIDO EM TIRA PARA GRAVIDEZ	-	Unidade	10.000	R\$ 0,380	R\$ 3.800,000
Valor Total do Lote					R\$ 4.514.958,520	

Lote 30 - Material Hospitalar Permanente

1	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL (ESFIGMOMANÔMETRO)	-	Unidade	1.000	R\$ 91,130	R\$ 91.130,000
2	BALANCA MECANICA ANTI-DERRAPANTE AZUL	-	Unidade	500	R\$ 61,830	R\$ 30.915,000
3	BANDEJA INOX RET. 22X12X1,5CM	-	Unidade	50	R\$ 38,630	R\$ 1.931,500
4	COLAR CERVICAL TAMANHO GRANDE - TIPO STIFNECK	-	Unidade	500	R\$ 24,910	R\$ 12.455,000
5	COLAR CERVICAL TAMANHO PEQUENO - TIPO STIFNECK	-	Unidade	500	R\$ 21,630	R\$ 10.815,000
6	DETECTOR FETAL PORTÁTIL ANALÓGICO.	-	Unidade	100	R\$ 574,710	R\$ 57.471,000
7	INALADOR NEBULIZADOR 01 SAIDA	-	Unidade	30	R\$ 116,130	R\$ 3.483,900
8	LANTERNA PEQUENA P/EXAME CLÍNICO - LED	-	Unidade	50	R\$ 18,630	R\$ 931,500
9	MONITOR GLICEMIA	-	Unidade	200	R\$ 53,630	R\$ 10.726,000
10	OXIMETRO PULSO PORTÁTIL (DE MÃO) SENSOR DE SPO2	-	Unidade	50	R\$ 71,250	R\$ 3.562,500
11	PINÇA ANAT. DISSECCAO 12CM	-	Unidade	200	R\$ 14,680	R\$ 2.936,000
12	RESSUSCITADOR ADULTO C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)	-	Unidade	2	R\$ 135,240	R\$ 270,480
13	RESSUSCITADOR INFANTIL C/RESERVATÓRIO SILICONE (AMBU - REANIMADOR)	-	Unidade	2	R\$ 135,240	R\$ 270,480
14	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL, P/VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA AXILAR	-	Unidade	100	R\$ 10,240	R\$ 1.024,000
15	TERMOMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA	-	Unidade	100	R\$ 96,130	R\$ 9.613,000
Valor Total do Lote					R\$ 237.535,360	

Lote 31 - EPI'S

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	AVENTAL DESC C/MANGA LONGA PCT C/10 UNID GRAMATURA 20	-	Pacote	1.500	R\$ 18,130	R\$ 27.195,000
2	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	4.000	R\$ 13,130	R\$ 52.520,000
3	LUVA DE PROCEDIMENTO MEDIA CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	5.000	R\$ 13,130	R\$ 65.650,000
4	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA CAIXA C/100 UNID	-	Caixa	6.000	R\$ 13,130	R\$ 78.780,000
5	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,0	-	Par	1.000	R\$ 0,720	R\$ 720,000
6	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,5	-	Par	1.000	R\$ 0,730	R\$ 730,000
7	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,0	-	Par	1.000	R\$ 0,950	R\$ 950,000
8	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,5	-	Par	1.000	R\$ 3,370	R\$ 3.370,000
9	MASCARA DESC TIPO BICO DE PATO P/TUBERCULOSE N 95	-	Unidade	1.000	R\$ 3,250	R\$ 3.250,000
10	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA CAIXA C/50 UNID C/ ELASTICO	-	Caixa	4.772	R\$ 4,880	R\$ 23.287,360
11	TOUCA DESC SANFONADA C/ELÁSTICO BRANCA PCT C/100 UNID	-	Pacote	2.450	R\$ 7,000	R\$ 17.150,000
Valor Total do Lote					R\$ 273.602,360	

Lote 32 - Laboratório

1	ACIDO URICO LIQUIFORM 100 TESTES	-	Kit	170	R\$ 81,130	R\$ 13.792,100
2	AZUL DE METILENO AQUOSO 500ML	-	Frasco	170	R\$ 38,680	R\$ 6.575,600
3	AZUL DE METILENO CONCENTRADO - 1000ML	-	Kit	85	R\$ 45,370	R\$ 3.856,450
4	BANHO MARIA BIVOLT ATE 5 TUBOS 70°C	-	Unidade	10	R\$ 4.243,490	R\$ 42.434,900
5	REAGENTE BILIRRUBINA C/ 110-276 TESTES	-	Caixa	68	R\$ 70,080	R\$ 4.765,440
6	REAGENTE BIOLATEX PCR COMPLETO	-	Caixa	68	R\$ 173,850	R\$ 11.821,800
7	PORTA LÂMINAS PLASTICO TIPO FRASCO CAPACIDADE 03 LÂMINAS CX C/500 (BOREL)	-	Unidade	1.190	R\$ 0,470	R\$ 559,300

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



8	CAIXA PORTA LÂMINAS (PLAST) C/ CAPACIDADE P/ 100 LÂMINAS. BRANCO.	-	Caixa	85	R\$ 11,250	R\$ 956,250
9	CENTRIFUGA CLÍNICA SOROL. 12TUB DE 15ML, 220V.	-	Unidade	10	R\$ 4.491,780	R\$ 44.917,800
10	REAGENTE COLESTERO HDL ENZIMÁTICO C/ 200 TESTES	-	Kit	357	R\$ 40,630	R\$ 14.504,910
11	REAGENTE COLESTEROL MONOREAGENTE ENZIMATICO C/ 200 TESTES	-	Kit	255	R\$ 202,650	R\$ 51.675,750
12	CONJUNTO COLORAÇÃO PANOTICO 3X500ML	-	Unidade	68	R\$ 66,360	R\$ 4.512,480
13	REAGENTE CREATININA K 300 TESTES	-	Kit	136	R\$ 70,190	R\$ 9.545,840
14	FITA REATIVA P/ URINA C/100 UND	-	Caixa	34	R\$ 71,790	R\$ 2.440,860
15	REAGENTE GAMA GT LIQUIFORME 30 TESTES	-	Kit	85	R\$ 106,500	R\$ 9.052,500
16	GLICOSE MONOREAGENTE C/ 500 TESTES	-	Unidade	170	R\$ 81,500	R\$ 13.855,000
17	HEPATITE B HBSAG	-	Unidade	61	R\$ 128,320	R\$ 7.827,520
18	KIT DE DENGUE (IGG/IGM 20 TESTES)	-	Kit	61	R\$ 483,140	R\$ 29.471,540
19	KIT PARA HIV C/ 20 TESTES	-	Kit	61	R\$ 154,040	R\$ 9.396,440
20	LÂMINA FOSCA NÃO LAPIDADA C/50	-	Caixa	34	R\$ 15,450	R\$ 525,300
21	LÂMINA LISA LAPIDADA C/ 50 UNIDS	-	Caixa	34	R\$ 34,770	R\$ 1.182,180
22	LÂMINA FOSCA LAPIDADA CX C/50	-	Caixa	34	R\$ 31,180	R\$ 1.060,120
23	LAMINULA 22X22 COM 100 UNIDADES	-	Caixa	34	R\$ 2,270	R\$ 77,180
24	LAMINULA 24X24 COM 100 UNIDADES	-	Caixa	34	R\$ 4,100	R\$ 139,400
25	LAMINULAS 24X32 C/100	-	Caixa	34	R\$ 14,170	R\$ 481,780
26	LIQUIDO DE TURCK 1.000 ML	-	Litro	61	R\$ 27,890	R\$ 1.701,290
27	LUGOL FORTE 2% - 1000ML	-	Litro	61	R\$ 185,140	R\$ 11.293,540
28	PIPETA CAL. FIXA 200UL	-	Unidade	34	R\$ 235,000	R\$ 7.990,000



29	PIPETA CAL. FIXA 50UL	-	Unidade	34	R\$ 242,550	R\$ 8.246,700
30	PIPETA VOL. FIXO 10 ML	-	Unidade	34	R\$ 242,550	R\$ 8.246,700
31	SORO ANTI- A	-	Frasco	34	R\$ 37,830	R\$ 1.286,220
32	SORO ANTI B	-	Frasco	170	R\$ 38,220	R\$ 6.497,400
33	TUBO DE ENSAIO DE PLASTICO TRANSPARENTE 12X75	-	Unidade	8.500	R\$ 0,260	R\$ 2.210,000
34	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO TRANSPARENTE 12X75	-	Unidade	4.250	R\$ 0,440	R\$ 1.870,000
35	REAGENTE VDRL, PRONTO P/ USO, 6 ML	-	Kit	255	R\$ 52,500	R\$ 13.387,500
Valor Total do Lote					R\$ 348.157,790	

Lote 33 - Instrumental Cirúrgico

1	CABO DE BISTURI Nº 03	-	Unidade	400	R\$ 14,540	R\$ 5.816,000
2	CABO DE BISTURI Nº 04	-	Unidade	100	R\$ 12,380	R\$ 1.238,000
3	CUBA RIM INOX	-	Unidade	50	R\$ 58,000	R\$ 2.900,000
4	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 12 CM	-	Unidade	100	R\$ 23,890	R\$ 2.389,000
5	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA DE 14 CM	-	Unidade	100	R\$ 17,820	R\$ 1.782,000
6	PINÇA FOERSTER 20CM RETA	-	Unidade	100	R\$ 110,970	R\$ 11.097,000
7	PINÇA KELLY CURVA DE 14 CM	-	Unidade	50	R\$ 42,510	R\$ 2.125,500
8	PINÇA KELLY RETA 14CM	-	Unidade	200	R\$ 45,390	R\$ 9.078,000
9	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM	-	Unidade	50	R\$ 44,290	R\$ 2.214,500
10	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA	-	Unidade	100	R\$ 38,670	R\$ 3.867,000
11	LÂMINA P/BISTURI 11 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	600	R\$ 35,100	R\$ 21.060,000
12	LÂMINA P/BISTURI 12 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	100	R\$ 27,500	R\$ 2.750,000
13	LÂMINA P/BISTURI 15 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	500	R\$ 32,250	R\$ 16.125,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



14	LÂMINA P/BISTURI 24 CAIXA C/100 UNID - AÇO CARBONO	-	Caixa	500	R\$ 40,000	R\$ 20.000,000
15	TESOURA DE MAYO STILLE RETA 15CM	-	Unidade	100	R\$ 38,670	R\$ 3.867,000
Valor Total do Lote					R\$ 106.309,000	

Lote 34 - Dietas Enterais

1	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA ≤ 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14%(100% SOJA), HIPOSSÓDICA; SEM FIBRAS. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº21/2015.	-	Litro	20.000	R\$ 32,830	R\$ 656.600,000
2	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, NORMOCALÓRICA, COM DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA ≤ 1.2 KCAL, PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 14% (100% SOJA), COM FIBRAS (MÍNIMO DE 18G POR LITRO), HIPOSSÓDICA. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EMBALAGEM COM TAMPA COM ROSCA. DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº21/2015.	-	Litro	15.000	R\$ 33,750	R\$ 506.250,000
3	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA LÍQUIDA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS, DENSIDADE CALÓRICA MÍNIMA DE 1.0 KCAL/ML, PROTEÍNAS $\geq 10\%$ INDICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN, EMBALAGEM 200ML.	-	Frasco	2.400	R\$ 134,670	R\$ 323.208,000
Valor Total do Lote					R\$ 1.486.058,000	

Lote 35 - Odontológico

1	FLÚOR GEL ACIDULADO TUTTI-FRUTTI 200ML	-	Frasco	360	R\$ 6,030	R\$ 2.170,800
---	--	---	--------	-----	-----------	---------------

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



2	FLÚOR GEL ACIDULADO NEUTRO 200ML	-	Frasco	200	R\$ 7,950	R\$ 1.590,000
3	EVIDENCIADOR DE PLACA 10ML	-	Frasco	360	R\$ 4,230	R\$ 1.522,800
4	FIO DENTAL 100MTS	-	Rolo	500	R\$ 2,270	R\$ 1.135,000
5	ÁLBUM ODONTOLÓGICO SERIADO – SAÚDE BUCAL: ABORDANDO SOBRE A BOA HIGIENE BUCAL, ORIENTAÇÕES PARA A ESCOVAÇÃO CORRETA E A FORMA CORRETA DE REALIZAR A LIMPEZA ENTRE OS DENTES.	-	Unidade	15	R\$ 117,160	R\$ 1.757,400
6	KIT MACROMODELO DA BOCA CONTENDO MACRO-ARCADA, MACRO-CÁRIES E MACRO-ESCOVA DENTAL PARA ATIVIDADE COLETIVA	-	Kit	15	R\$ 383,500	R\$ 5.752,500
7	MACROMODELO DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA CÁRIE	-	Kit	15	R\$ 139,520	R\$ 2.092,800
8	BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ 250G	-	Unidade	216	R\$ 6,700	R\$ 1.447,200
9	FLUORETO DE SÓDIO EM PÓ 250G	-	Unidade	264	R\$ 44,760	R\$ 11.816,640
10	PASTA PROFILÁTICA 90G	-	Caixa	576	R\$ 3,720	R\$ 2.142,720
11	PEDRA POMES PARA POLIMENTO EM PÓ 1KG	-	Pacote	200	R\$ 7,020	R\$ 1.404,000
12	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, MATIZADO, COM FLÚOR (NaF). EMBALAGEM COM 01 SERINGA DE 2,5G E 01 PONTA APLICADORA.	-	Unidade	80	R\$ 106,430	R\$ 8.514,400
13	PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA C/60UND	-	Caixa	500	R\$ 29,030	R\$ 14.515,000
14	PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,30 TUBETE C/50	-	Caixa	132	R\$ 147,770	R\$ 19.505,640
15	KIT CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR A3 PÓ+ LÍQ (10G/8G)	-	Unidade	351	R\$ 28,020	R\$ 9.835,020
16	CONJUNTO CIMENTO OXIDO DE ZINCO PÓ 28G + LÍQUIDO 10ML	-	Unidade	351	R\$ 53,050	R\$ 18.620,550



17	KIT HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (PASTA BASE + PASTA CATALISADORA + BLOCO DE MISTURA)	-	Unidade	351	R\$ 85,380	R\$ 29.968,380
18	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA CIMENTAÇÃO (15G/10G)	-	Unidade	351	R\$ 167,700	R\$ 58.862,700
19	KIT CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR (10G/8ML)	-	Unidade	432	R\$ 29,020	R\$ 12.536,640
20	ÓXIDO DE ZINCO 50G	-	Unidade	376	R\$ 10,920	R\$ 4.105,920
21	KIT ODONTO PARA CIRURGIA PERIODONTAL CIMENTO PÓ 50G/LÍQUIDO 20ML	-	Unidade	80	R\$ 165,720	R\$ 13.257,600
22	VERNIZ FLUORETADO 5% FLUORETO EMBALAGEM COM VERNIZ + SOLVENTE	-	Unidade	48	R\$ 172,430	R\$ 8.276,640
23	EUGENOL 20ML	-	Unidade	376	R\$ 12,010	R\$ 4.515,760
24	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: 2 TUBETES C/2,7G CADA DE PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + 2 TUBETES C/2,2G CADA DE GLICERINA	-	Unidade	198	R\$ 16,890	R\$ 3.344,220
25	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	-	Pacote	50	R\$ 18,720	R\$ 936,000
26	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - 1 TUBO DE BASE COM 12G + 1 TUBO DE CATALISADOR COM 18G	-	Unidade	30	R\$ 14,070	R\$ 422,100
27	CIMENTO OBTURADOR DE CANAL A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO-SEALER 26	-	Pacote	264	R\$ 2,920	R\$ 770,880
28	CONDICIONADOR ÁCIDO (ÁCIDO FOSFÓRICO 37%) 2,5ML. PACOTE C/3.	-	Frasco	100	R\$ 38,050	R\$ 3.805,000
29	ÁCIDO POLIACRÍLICO 10ML	-	Pacote	264	R\$ 6,970	R\$ 1.840,080
30	CUNHA CERVICAL PRÉ-FABRICADAS, PCT COM 100 UNIDADES.	-	Pote	264	R\$ 7,470	R\$ 1.972,080
31	MICROBUSH PINCEL REGULAR C/100UND	-	Pote	100	R\$ 29,780	R\$ 2.978,000



32	VASELINA SÓLIDA 500G	-	Pote	20	R\$ 124,960	R\$ 2.499,200
33	AMÁLGAMA EM CAPSULA EMBALAGEM C/ 50 UND	-	Frasco	400	R\$ 21,920	R\$ 8.768,000
34	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL (ADESIVO BOND 2.1) 4ML	-	Unidade	400	R\$ 20,840	R\$ 8.336,000
35	AGENTE DE UNIÃO SILANO 5ML	-	Unidade	500	R\$ 13,600	R\$ 6.800,000
36	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO 25G	-	Caixa	150	R\$ 11,690	R\$ 1.753,500
37	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA 2G	-	Frasco	50	R\$ 35,670	R\$ 1.783,500
38	CARIOSTÁTICO 12%	-	Caixa	192	R\$ 63,990	R\$ 12.286,080
39	ESPONJA HEMOSTÁTICA FIBRINA BOVINA	-	Unidade	50	R\$ 50,490	R\$ 2.524,500
40	GEL DE PAPAÍNA 10% 100G	-	Unidade	100	R\$ 37,050	R\$ 3.705,000
41	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10G	-	Unidade	50	R\$ 9,070	R\$ 453,500
42	IODOFÓRMIO EM PÓ 100G	-	Litro	80	R\$ 3,380	R\$ 270,400
43	LIQUIDO DE DAKIN 1L	-	Litro	80	R\$ 4,170	R\$ 333,600
44	LÍQUIDO DE MILTON 1L	-	Unidade	80	R\$ 2,320	R\$ 185,600
45	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML	-	Unidade	50	R\$ 11,610	R\$ 580,500
46	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA 10ML	-	Unidade	80	R\$ 3,530	R\$ 282,400
47	SOLUÇÃO LIQUIDA FORMOCRESOL 10ML	-	Unidade	100	R\$ 3,800	R\$ 380,000
48	SOLUÇÃO OTOLÓGICA POLIMIXINA, NEOMICINA E HIDROCORTISONA 10ML	-	Unidade	80	R\$ 1,650	R\$ 132,000
49	TRICRESOL FORMALINA 10ML	-	Unidade	654	R\$ 11,950	R\$ 7.815,300
50	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, GALÃO C/ 5L	-	Frasco	20	R\$ 12,020	R\$ 240,400
51	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS AR/BR 200ML COM UM BICO	-	Litro	100	R\$ 10,340	R\$ 1.034,000
52	ÁGUA OXIGENADA 1L 10 VOLUMES	-	Frasco	416	R\$ 9,800	R\$ 4.076,800



53	ANTISSÉPTICO BUCAL DIGLICONATO DE CLOREXIDINA SEM ÁLCOOL 0,12% C/1L	-	Frasco	200	R\$ 54,170	R\$ 10.834,000
54	CLOREXIDINA DEGERMANTE 0,2% C/1L	-	Litro	20	R\$ 19,610	R\$ 392,200
55	FORMOL TAMPONADO 10% 5L	-	Kit	50	R\$ 44,860	R\$ 2.243,000
56	KIT PASTA DEHIDRÓXIDO DE CÁLCIO 35% PARA ENDODONTIA. BISNAGA DE 2G COM 10 PONTEIRAS.	-	Kit	30	R\$ 8,740	R\$ 262,200
57	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1º SERIE 15/40 COM 120 UND	-	Kit	30	R\$ 27,750	R\$ 832,500
58	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2º SERIE 45/80 COM 120 UND	-	Caixa	15	R\$ 31,460	R\$ 471,900
59	GUTA PERCHA ACESSÓRIA 28MM COM 120 UND	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
60	GUTA PERCHA PARA RECIPROC COM 60 UND	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
61	GUTA PERCHA 1 SERIE 15/40 COM 120 UNIDADES	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
62	GUTA PERCHA 2 SERIE 45/80 COM 120 UNIDADES	-	Caixa	15	R\$ 41,430	R\$ 621,450
63	CIANOCRILATO 20G	-	Unidade	40	R\$ 6,430	R\$ 257,200
64	PELÍCULA RADIOGRÁFICA 3X4CM COM 100 UND	-	Caixa	80	R\$ 376,410	R\$ 30.112,800
65	E.D.T.A TRISSÓDICO LIQUIDO FR. 20ML	-	Frasco	80	R\$ 6,420	R\$ 513,600
66	EUCALIPTOL 10ML	-	Unidade	40	R\$ 2,400	R\$ 96,000
67	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 ENZIMAS 1L	-	Litro	816	R\$ 30,900	R\$ 25.214,400
68	SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE ODONTOLÓGICA GALÃO C/ 5L	-	Unidade	720	R\$ 19,910	R\$ 14.335,200
69	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #45	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
70	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #50	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
71	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #60	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
72	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #70	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150
73	CONDENSADOR DE MCSPADDEN #80	-	Unidade	5	R\$ 74,830	R\$ 374,150

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



74	KIT LIMA KERR 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 14,260	R\$ 142,600
75	KIT LIMA KERR 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 14,710	R\$ 147,100
76	AGULHA ENDO-EZE KIT COM 20 UNIDADES	-	Kit	5	R\$ 36,720	R\$ 183,600
77	CAPILLARY TIPS 0,014 PACOTE COM 20	-	Pacote	10	R\$ 31,960	R\$ 319,600
78	CAPILLARY TIPS 0,019 PACOTE COM 20	-	Pacote	10	R\$ 31,960	R\$ 319,600
79	LIMA HEDSTROEN 21 MM 1º SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	7	R\$ 4,350	R\$ 30,450
80	LIMA HEDSTROEN 21 MM 2º SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	7	R\$ 4,350	R\$ 30,450
81	KIT ENDODONTIA DE IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO MATERIAL PLÁSTICO	-	Kit	10	R\$ 30,530	R\$ 305,300
82	KIT ENDODONTIA ASPIRAÇÃO MATERIAL METÁLICO	-	Kit	10	R\$ 29,260	R\$ 292,600
83	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 21 MM	-	Kit	10	R\$ 11,810	R\$ 118,100
84	LIMA SERIE ESPECIAL Nº8 DE 25 MM	-	Kit	10	R\$ 11,820	R\$ 118,200
85	KIT DE LIMA RECIPROCANTE RECIPROC 25MM KIT COM 4	-	Kit	10	R\$ 86,080	R\$ 860,800
86	KIT LIMA KERR 25MM 1ª SERIE 15/40 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 11,790	R\$ 117,900
87	KIT LIMA KERR 25MM 2ª SERIE 45/80 KIT COM 6	-	Kit	10	R\$ 13,410	R\$ 134,100
88	DISPENSER DE SABÃO DE PAREDE 400ML	-	Unidade	20	R\$ 11,370	R\$ 227,400
89	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO ADULTO	-	Unidade	18	R\$ 24,400	R\$ 439,200
90	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INFANTIL	-	Unidade	10	R\$ 24,390	R\$ 243,900
91	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INTER PROXIMAL ADULTO	-	Unidade	6	R\$ 24,400	R\$ 146,400
92	POSICIONADOR ODONTOLÓGICO RADIOGRÁFICO INTER PROXIMAL INFANTIL	-	Unidade	6	R\$ 24,400	R\$ 146,400

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Valor Total do Lote**R\$ 409.900,000****Lote 36 - Anestésicos Odontológicos**

1	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO ARTÍCAINA 4% COM EP 1:1000 TUBETE 1,8 ML	-	Caixa	144	R\$ 107,430	R\$ 15.469,920
2	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000 C/50	-	Caixa	456	R\$ 101,940	R\$ 46.484,640
3	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR C/50	-	Caixa	132	R\$ 140,840	R\$ 18.590,880
4	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 2% COM FELIPRESSINA C/50	-	Caixa	456	R\$ 138,610	R\$ 63.206,160
5	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAINA S/V 3% 1.8ML C/50	-	Caixa	132	R\$ 116,100	R\$ 15.325,200
6	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAINA + EPINEFRINA 2% 1,8ML C/50	-	Caixa	456	R\$ 235,650	R\$ 107.456,40 0
7	BENZOCAÍNA 20% POMADA ANESTÉSICA 12G	-	Pote	624	R\$ 12,680	R\$ 7.912,320

Valor Total do Lote**R\$ 274.445,520****Lote 37 - Brocas, Grampos e Forceps**

1	FÓRCEPS ADULTO Nº 01	-	Unidade	35	R\$ 75,760	R\$ 2.651,600
2	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
3	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
4	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	-	Unidade	70	R\$ 75,240	R\$ 5.266,800
5	FÓRCEPS ADULTO Nº 18L	-	Unidade	70	R\$ 75,240	R\$ 5.266,800
6	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	-	Unidade	60	R\$ 75,240	R\$ 4.514,400
7	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	-	Unidade	30	R\$ 75,240	R\$ 2.257,200
8	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	-	Unidade	30	R\$ 75,240	R\$ 2.257,200

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



9	FÓRCEPS ADULTO N° 16	-	Unidade	80	R\$ 75,240	R\$ 6.019,200
10	FÓRCEPS INFANTIL N° 01	-	Unidade	34	R\$ 72,850	R\$ 2.476,900
11	FÓRCEPS INFANTIL N° 02	-	Unidade	34	R\$ 75,240	R\$ 2.558,160
12	FÓRCEPS INFANTIL N° 03	-	Unidade	34	R\$ 75,240	R\$ 2.558,160
13	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA N° 06	-	Unidade	200	R\$ 27,420	R\$ 5.484,000
14	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE CURTA N° 08	-	Unidade	200	R\$ 28,820	R\$ 5.764,000
15	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 02	-	Unidade	300	R\$ 28,820	R\$ 8.646,000
16	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 04	-	Unidade	300	R\$ 25,040	R\$ 7.512,000
17	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° ¼	-	Unidade	300	R\$ 24,480	R\$ 7.344,000
18	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA N° 02	-	Unidade	200	R\$ 24,330	R\$ 4.866,000
19	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ESFÉRICA HASTE LONGA N° 04	-	Unidade	200	R\$ 26,430	R\$ 5.286,000
20	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 06	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
21	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 1/2	-	Unidade	300	R\$ 24,120	R\$ 7.236,000
22	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 03	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
23	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 05	-	Unidade	300	R\$ 14,500	R\$ 4.350,000
24	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 07	-	Unidade	300	R\$ 24,480	R\$ 7.344,000
25	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N° 245	-	Unidade	300	R\$ 24,330	R\$ 7.299,000
26	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR02	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
27	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR03	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
28	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR04	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
29	BROCA DE AÇO ESF CA (B/R 22MM) NR05	-	Unidade	300	R\$ 51,740	R\$ 15.522,000
30	BROCA FG ZEKRYA 28 MM	-	Unidade	200	R\$ 8,350	R\$ 1.670,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



31	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1090	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
32	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1092	-	Unidade	300	R\$ 9,960	R\$ 2.988,000
33	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1012	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
34	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1014	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
35	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1015	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
36	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1016	-	Unidade	300	R\$ 7,400	R\$ 2.220,000
37	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1302	-	Unidade	300	R\$ 10,370	R\$ 3.111,000
38	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO CILÍNDRICA Nº 1342	-	Unidade	300	R\$ 10,300	R\$ 3.090,000
39	BROCA DIAMANTADA Nº 2137	-	Unidade	300	R\$ 10,300	R\$ 3.090,000
40	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO Nº 35	-	Unidade	300	R\$ 24,960	R\$ 7.488,000
41	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA 3S	-	Unidade	300	R\$ 24,340	R\$ 7.302,000
42	BROCA CARBIDE TUNGSTÊNIO MAXICUT	-	Unidade	300	R\$ 411,720	R\$ 123.516,00 0
43	BROCA PARA REMOÇÃO DE AMÁLGAMA CILÍNDRICA Nº 1557	-	Unidade	300	R\$ 14,230	R\$ 4.269,000
44	BROCA MANDRIL	-	Unidade	500	R\$ 5,690	R\$ 2.845,000
45	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO CHAMA 3118FF	-	Unidade	300	R\$ 7,460	R\$ 2.238,000
46	PONTA DE ACABAMENTO FORMATO PERA 3168FF	-	Unidade	300	R\$ 28,580	R\$ 8.574,000
47	BROCA DIAMANTADA Nº 1011	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
48	BROCA DIAMANTADA Nº 1013	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
49	BROCA DIAMANTADA Nº 2135	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
50	BROCA DIAMANTADA Nº 3098 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,720	R\$ 2.316,000



51	BROCA DIAMANTADA N° 3118 F	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
52	BROCA DIAMANTADA N° 3118 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
53	BROCA DIAMANTADA N° 3168 FF	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
54	BROCA DIAMANTADA N° 3195F	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
55	BROCA DIAMANTADA N° 3195FF	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
56	BROCA ENDO Z	-	Unidade	300	R\$ 45,280	R\$ 13.584,000
57	KIT BROCA GATTES 32MM	-	Unidade	300	R\$ 26,760	R\$ 8.028,000
58	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1042	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
59	BROCA DIAMANTADA CILINDRICA N °1343	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
60	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1035	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
61	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°3082	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
62	BROCA DIAMANTADA CHAMA N°1111	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
63	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA N°1032	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
64	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°2200	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
65	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1034	-	Unidade	300	R\$ 7,070	R\$ 2.121,000
66	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA N°1033	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
67	BROCADIAMANTADA CÔNICA N°3138F	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
68	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1332	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
69	BROCA DIAMANTADA CÔNICA N°1031	-	Unidade	300	R\$ 8,000	R\$ 2.400,000
70	BROCA AR 02	-	Unidade	300	R\$ 23,940	R\$ 7.182,000
71	BROCA AR 04	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
72	BROCA AR 06	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



73	BROCA AR 08	-	Unidade	300	R\$ 18,390	R\$ 5.517,000
74	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°703	-	Unidade	300	R\$ 21,300	R\$ 6.390,000
75	BROCA CARBIDE CIRURGICA 28MM N°702	-	Unidade	300	R\$ 21,300	R\$ 6.390,000
76	GRAMPOS 0	-	Unidade	10	R\$ 17,100	R\$ 171,000
77	GRAMPO 00	-	Unidade	10	R\$ 15,780	R\$ 157,800
78	GRAMPO A2	-	Unidade	10	R\$ 16,120	R\$ 161,200
79	GRAMPO 26	-	Unidade	10	R\$ 15,280	R\$ 152,800
80	GRAMPO 29	-	Unidade	10	R\$ 14,760	R\$ 147,600
81	GRAMPO W8A	-	Unidade	10	R\$ 15,180	R\$ 151,800
82	GRAMPOS W0	-	Unidade	10	R\$ 14,970	R\$ 149,700
83	GRAMPO 201	-	Unidade	10	R\$ 15,260	R\$ 152,600
84	GRAMPOS 209	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
85	GRAMPO 1	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
86	GRAMPO 2	-	Unidade	10	R\$ 14,600	R\$ 146,000
87	GRAMPO 212	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
88	GRAMPO 210	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
89	GRAMPO 207	-	Unidade	10	R\$ 15,080	R\$ 150,800
90	GRAMPO 208	-	Unidade	10	R\$ 15,090	R\$ 150,900
91	GRAMPO 200	-	Unidade	10	R\$ 15,240	R\$ 152,400
92	GRAMPO 203	-	Unidade	10	R\$ 15,260	R\$ 152,600

Valor Total do Lote**R\$ 477.051,020****Lote 38 - Materiais Odontológicos**

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



1	ESCOVA DE ROBSON PLANA	-	Unidade	4.500	R\$ 3,000	R\$ 13.500,000
2	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA C/100	-	Caixa	300	R\$ 50,000	R\$ 15.000,000
3	AGULHA GENGIVAL CURTA PARA SERINGA CARPULE 30G C/100	-	Caixa	350	R\$ 50,000	R\$ 17.500,000
4	AGULHA GENGIVAL LONGA PARA SERINGA CARPULE 27G C/100	-	Caixa	350	R\$ 50,000	R\$ 17.500,000
5	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO SEDA 3.0 C/24UND	-	Caixa	400	R\$ 68,090	R\$ 27.236,000
6	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO AGULHADO NYLON 4.0 C/24 UND	-	Caixa	200	R\$ 30,000	R\$ 6.000,000
7	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA	-	Unidade	1.100	R\$ 0,730	R\$ 803,000
8	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/12UND	-	Pacote	456	R\$ 12,000	R\$ 5.472,000
9	TIRA DE POLIÉSTER 4MM C/150 UND	-	Pacote	1.000	R\$ 13,200	R\$ 13.200,000
10	TAÇA DE BORRACHA	-	Unidade	2.400	R\$ 2,000	R\$ 4.800,000
11	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 2,5MM C/150 UND	-	Pacote	132	R\$ 13,000	R\$ 1.716,000
12	MATRIZ DE AÇO 7MM ROLO C/60CM	-	Unidade	200	R\$ 2,000	R\$ 400,000
13	MATRIZ DE AÇO 5MM ROLO C/60CM	-	Unidade	200	R\$ 2,000	R\$ 400,000
14	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO 16MM	-	Unidade	1.000	R\$ 0,960	R\$ 960,000
15	TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM C/12 UND	-	Pacote	200	R\$ 7,480	R\$ 1.496,000
16	CAPA DESCARTÁVEL PARA SERINGA TRÍPLICE C/100UND	-	Pacote	456	R\$ 52,200	R\$ 23.803,200
17	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/ 12 FOLHAS	-	Pacote	200	R\$ 2,440	R\$ 488,000
18	FILME PLÁSTICO PVC 0,30 - 500M	-	Rolo	480	R\$ 103,000	R\$ 49.440,000
19	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/1000 UND	-	Pacote	500	R\$ 28,000	R\$ 14.000,000



20	FRASCO PARA FORMOL P/ BIÓPSIA 60ML	-	Unidade	200	R\$ 12,400	R\$ 2.480,000
21	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA GRAMATURA 40 – C/10	-	Pacote	2.200	R\$ 38,650	R\$ 85.030,000
22	PAPEL ABSORVENTE RECIPROC	-	Frasco	200	R\$ 90,840	R\$ 18.168,000
23	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL C/100UND	-	Pacote	600	R\$ 19,180	R\$ 11.508,000
24	ÓCULOS TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO	-	Unidade	140	R\$ 12,900	R\$ 1.806,000
25	PLACA DE VIDRO 12MM POLIDA	-	Unidade	35	R\$ 16,000	R\$ 560,000
26	MÁSCARA N95	-	Unidade	2.982	R\$ 2,400	R\$ 7.156,800
27	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 50 M	-	Rolo	360	R\$ 109,000	R\$ 39.240,000
28	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 110,000	R\$ 39.600,000
29	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 80,000	R\$ 28.800,000
30	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 80MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 75,000	R\$ 27.000,000
31	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 100 M	-	Rolo	360	R\$ 115,000	R\$ 41.400,000
32	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO 5L	-	Galão	280	R\$ 34,700	R\$ 9.716,000
33	SACO DE LIXO BRANCO LEITO IDENTIFICADO PARA RESÍDUOS INFECTANTE 30L PACOTE C/100 UND	-	Pacote	300	R\$ 63,110	R\$ 18.933,000
34	LUVA LÁTEX PARA LAVAGEM DE INSTRUMENTAL COR AMARELA	-	Unidade	40	R\$ 3,900	R\$ 156,000
35	ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº1	-	Unidade	150	R\$ 20,680	R\$ 3.102,000
36	PAPEL ALUMÍNIO	-	Rolo	80	R\$ 17,800	R\$ 1.424,000
37	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL C/40 UND	-	Pacote	1.500	R\$ 45,000	R\$ 67.500,000
38	SUGADOR DE SALIVA CIRÚRGICO DESCARTÁVEL C/40 UND	-	Caixa	60	R\$ 45,100	R\$ 2.706,000

Valor Total do Lote**R\$ 620.000,000**

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



Lote 40 - Instrumental Odontológico						
1	SONDA EXPLORADORA N°5	-	Unidade	90	R\$ 10,770	R\$ 969,300
2	ESPELHO BUCAL PLANO N°5	-	Unidade	180	R\$ 2,380	R\$ 428,400
3	CABO N° 25 PARA ESPELHO CLÍNICO	-	Unidade	180	R\$ 5,630	R\$ 1.013,400
4	PINÇA CLÍNICA 15CM	-	Unidade	100	R\$ 16,540	R\$ 1.654,000
5	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR PEQUENA (09X22X1,5CM)	-	Unidade	120	R\$ 26,620	R\$ 3.194,400
6	CAIXA METÁLICA MÉDIA 42X08X05CM	-	Unidade	100	R\$ 121,380	R\$ 12.138,000
7	PORTA ALGODÃO INOX 08X10CM	-	Unidade	40	R\$ 54,140	R\$ 2.165,600
8	AFASTADOR DE MINESOTA	-	Unidade	80	R\$ 13,630	R\$ 1.090,400
9	ALVEOLOTÓMO 16CM	-	Unidade	100	R\$ 98,040	R\$ 9.804,000
10	SINDESMÓTOMO OITAVADO	-	Unidade	100	R\$ 19,830	R\$ 1.983,000
11	LIMA ÓSSEA N°11	-	Unidade	100	R\$ 56,080	R\$ 5.608,000
12	BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL ALUMÍNIO 15 FUROS	-	Unidade	40	R\$ 31,630	R\$ 1.265,200
13	CAIXA METÁLICA PERFURADA (28 X 14 X 6 CM)	-	Unidade	60	R\$ 212,640	R\$ 12.758,400
14	BANDEJA DE AÇO RETANGULAR MÉDIA (18 X 24 X 1,5 CM)	-	Unidade	90	R\$ 97,380	R\$ 8.764,200
15	CURETA LUCAS N°86	-	Unidade	100	R\$ 24,600	R\$ 2.460,000
16	CUBA METÁLICA PEQUENA PARA SORO REDONDA	-	Unidade	90	R\$ 25,940	R\$ 2.334,600
17	DESCOLADOR DE MOLT N° 9	-	Unidade	150	R\$ 22,730	R\$ 3.409,500
18	JOGO DE ALAVANCA SELDIN KIT (1R, 1L, 2S)	-	Kit	80	R\$ 56,430	R\$ 4.514,400
19	JOGO DE ALAVANCAS APICAIS KIT (302 ,303, 304)	-	Kit	80	R\$ 52,530	R\$ 4.202,400
20	PINÇA DENTE DE RATO 14CM	-	Unidade	70	R\$ 15,440	R\$ 1.080,800

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



21	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 12 CM	-	Unidade	70	R\$ 35,510	R\$ 2.485,700
22	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 12 CM	-	Unidade	70	R\$ 30,940	R\$ 2.165,800
23	PORTA AGULHA RETO 14CM	-	Unidade	90	R\$ 203,710	R\$ 18.333,900
24	PORTA AGULHA CURVO 16CM	-	Unidade	90	R\$ 168,510	R\$ 15.165,900
25	SERINGA ANESTÉSICA CARPULE COM AUTOREFLUXO 12,5CM	-	Unidade	180	R\$ 82,430	R\$ 14.837,400
26	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA RETA 14	-	Unidade	180	R\$ 38,760	R\$ 6.976,800
27	TESOURA ODONTOLÓGICA CIRÚRGICA CURVA 14	-	Unidade	100	R\$ 38,210	R\$ 3.821,000
28	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	-	Unidade	100	R\$ 16,350	R\$ 1.635,000
29	ESCAVADOR DE DENTINA N°5	-	Unidade	100	R\$ 12,590	R\$ 1.259,000
30	ESCAVADOR DE DENTINA N°14	-	Unidade	100	R\$ 14,010	R\$ 1.401,000
31	ESCAVADOR DE DENTINA N°18	-	Unidade	100	R\$ 11,580	R\$ 1.158,000
32	ESCAVADOR DE DENTINA N°19	-	Unidade	100	R\$ 11,470	R\$ 1.147,000
33	CONDENSADOR DE WARD N°1	-	Unidade	60	R\$ 11,710	R\$ 702,600
34	CONDENSADOR DE WARD N°2	-	Unidade	60	R\$ 11,710	R\$ 702,600
35	CONDENSADOR DUPLO DE HOLLEMBACK N° 6	-	Unidade	60	R\$ 13,930	R\$ 835,800
36	ESCULPIDOR HOLLEMBACK N° 3S	-	Unidade	60	R\$ 11,080	R\$ 664,800
37	ESPÁTULA LECRON N°5	-	Unidade	60	R\$ 13,890	R\$ 833,400
38	ESPÁTULA N° 7	-	Unidade	80	R\$ 13,990	R\$ 1.119,200
39	PLACA DE VIDRO 20 MM	-	Unidade	40	R\$ 35,240	R\$ 1.409,600
40	PLACA DE VIDRO 15 MM	-	Unidade	40	R\$ 25,200	R\$ 1.008,000
41	POTE DAPPEN DE VIDRO	-	Unidade	40	R\$ 27,070	R\$ 1.082,800



42	PINÇA ANATÔMICA 16CM	-	Unidade	80	R\$ 13,710	R\$ 1.096,800
43	PINÇA PORTA AGULHA PERIODONTAL 14CM	-	Unidade	30	R\$ 174,270	R\$ 5.228,100
44	CINZEL OSCHEBEIN N°01	-	Unidade	15	R\$ 63,510	R\$ 952,650
45	LIMA SCHLUGER 9/10	-	Unidade	15	R\$ 53,330	R\$ 799,950
46	SONDA MILIMETRADA PARA FURCA	-	Unidade	50	R\$ 37,030	R\$ 1.851,500
47	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA DE WILLIAMS	-	Unidade	20	R\$ 37,030	R\$ 740,600
48	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 28	-	Unidade	20	R\$ 15,690	R\$ 313,800
49	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL N° 29	-	Unidade	20	R\$ 15,690	R\$ 313,800
50	CURETA PERIODONTAL GRACEY 5/6	-	Unidade	80	R\$ 17,280	R\$ 1.382,400
51	CURETA PERIODONTAL GRACEY 7/8	-	Unidade	80	R\$ 14,850	R\$ 1.188,000
52	CURETA PERIODONTAL GRACEY 11/12	-	Unidade	80	R\$ 15,150	R\$ 1.212,000
53	CURETA PERIODONTAL GRACEY 13/14	-	Unidade	80	R\$ 17,740	R\$ 1.419,200
54	CURETA MCCALL 13-14	-	Unidade	80	R\$ 13,440	R\$ 1.075,200
55	CURETA MCCALL 17-18	-	Unidade	80	R\$ 18,810	R\$ 1.504,800
56	PEDRA PARA AFIAR TRIANGULAR	-	Unidade	30	R\$ 16,240	R\$ 487,200
57	LAMPARINA A ÁLCOOL	-	Unidade	10	R\$ 43,790	R\$ 437,900
58	PINÇA CLINICA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 15,710	R\$ 471,300
59	ESPELHO INFANTIL COMPLETO	-	Unidade	30	R\$ 7,350	R\$ 220,500
60	CURETA DENTINÁRIA 16 INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 16,250	R\$ 487,500
61	CURETA DENTINÁRIA LONGA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 14,060	R\$ 421,800
62	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL	-	Unidade	30	R\$ 244,720	R\$ 7.341,600
63	ARCO DE OSTBY	-	Unidade	15	R\$ 8,910	R\$ 133,650



64	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER	-	Unidade	30	R\$ 62,950	R\$ 1.888,500
65	ALICATE PERFURADOR	-	Unidade	40	R\$ 77,520	R\$ 3.100,800
66	PINÇA PORTA GRAMPO DE BREWER	-	Unidade	15	R\$ 94,250	R\$ 1.413,750
67	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL	-	Unidade	15	R\$ 11,180	R\$ 167,700
68	TAMBOREL DE ALUMÍNIO AUTOLAVÁVEL	-	Unidade	30	R\$ 20,030	R\$ 600,900
69	COLGADURAS	-	Unidade	40	R\$ 7,920	R\$ 316,800
70	PORTA MATRIZ ADULTO	-	Unidade	60	R\$ 22,850	R\$ 1.371,000
Valor Total do Lote					R\$ 197.523,000	

Total Geral	R\$ 13.052.975,570
--------------------	---------------------------

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa **BRASFARMA COMERCIAL EIRELI**, como vencedora dos seguintes lotes:

NOME: BRASFARMA COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 10.554.289/0001-44
ENDEREÇO: R. D, nº 100, Parque Independência, Imperatriz -MA. CEP: 65906-240, TELEFONE: (99) 3526-2435
E-MAIL: brasfarmacomercial@hotmail.com

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
Lote 2 - Antiguncicos						
1	BENZOATO DE BENZILA LOÇÃO 100ML LOÇÃO	-	Frasco	1.500	R\$ 4,500	R\$ 6.750,000
2	CETOCONAZOL 200MG	-	Comprimido	30.000	R\$ 0,280	R\$ 8.400,000
3	CETOCONAZOL XAMPU 200MG/G 100ML	-	Frasco	2.000	R\$ 6,250	R\$ 12.500,000
4	CETOCONAZOL, 20MG/G, CREME TÓPICO, BISNAGA 30 G	-	Bisnaga	5.000	R\$ 4,310	R\$ 21.550,000
5	FLUCONAZOL 150 MG	-	Comprimido	13.000	R\$ 1,790	R\$ 23.270,000
6	ITRACONAZOL 100MG	-	Comprimido	5.000	R\$ 1,020	R\$ 5.100,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



7	MICONAZOL NITRATO, 2%, CREME VAGINAL, BISNAGA 80 G	-	Bisnaga	2.000	R\$ 8,750	R\$ 17.500,000
8	MICONAZOL NITRATO, 20MG/G, CREME, BISNAGA 28 G	-	Bisnaga	3.000	R\$ 3,800	R\$ 11.400,000
9	MICONAZOL NITRATO, 20MG/G20ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,000	R\$ 15.000,000
10	NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 60G	-	Bisnaga	1.000	R\$ 9,000	R\$ 9.000,000
11	NISTATINA, 100.000UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML	-	Frasco	1.000	R\$ 4,520	R\$ 4.520,000
12	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	-	Frasco	3.000	R\$ 5,540	R\$ 16.620,000
13	NISTATINA, DOSAGEM 25.000 UI/G, APRESENTAÇÃO CREME VAGINAL, BISNAGA DE 60G	-	Bisnaga	2.500	R\$ 7,670	R\$ 19.175,000
14	SECNIDAZOL 1 G	-	Comprimi do	15.000	R\$ 1,300	R\$ 19.500,000
15	VITELINATO DE PRATA 10% (ARGIROL)	-	Frasco	500	R\$ 32,000	R\$ 16.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 206.285,000	

Lote 13 - Expectorantes

1	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 3 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE INFANTIL, FRASCO COM 100 ML	-	Frasco	12.000	R\$ 2,415	R\$ 28.980,000
2	AMBROXOL, COMPOSIÇÃO SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 6 MG/ML, APLICAÇÃO XAROPE ADULTO, FRASCO COM 100 ML	-	Frasco	12.000	R\$ 2,300	R\$ 27.600,000
Valor Total do Lote					R\$ 56.580,000	

Lote 24 - Diluentes Injetáveis

1	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, AMPOLA DE 10 ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,570	R\$ 11.400,000
2	ÁGUA PARA INJEÇÃO 250 ML	-	Frasco	6.000	R\$ 6,440	R\$ 38.640,000

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



3	CLORETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM 10%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10 ML	-	Ampola	10.000	R\$ 0,510	R\$ 5.100,000
4	CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10 ML - AMPOLA	-	Ampola	1.000	R\$ 1,063	R\$ 1.063,000
5	CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM 10%, INJETÁVEL	-	Ampola	10.000	R\$ 0,800	R\$ 8.000,000
6	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 25%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML	-	Ampola	20.000	R\$ 0,490	R\$ 9.800,000
7	SORO FISIOLÓGICO 250 ML	-	Bolsa	50.000	R\$ 2,800	R\$ 140.000,000
8	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	-	Bolsa	50.000	R\$ 6,500	R\$ 325.000,000
9	SORO RINGER SIMPLES	-	Bolsa	700	R\$ 9,510	R\$ 6.657,000
10	SORO RINGER COM LACTATO	-	Bolsa	700	R\$ 6,200	R\$ 4.340,000
Valor Total do Lote					R\$ 550.000,000	

Lote 29 - Material Hospitalar Líquidos						
1	ALCOOL 70% FRA 1000ML	-	Litro	5.000	R\$ 6,270	R\$ 31.350,000
2	ALCOOL ABSOLUTO 99,5 FRA 1.000ML	-	Litro	1.000	R\$ 11,990	R\$ 11.990,000
3	FIXADOR P/ CITOLOGIA 100 ML	-	Unidade	500	R\$ 6,990	R\$ 3.495,000
4	GEL P/ULTRASSOM 1000G	-	Litro	500	R\$ 3,000	R\$ 1.500,000
Valor Total do Lote					R\$ 48.335,000	

Total Geral**R\$ 861.200,000**

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, como vencedora dos seguintes lotes:

NOME: BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 15.377.501/0001-69

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



ENDEREÇO: Avenida Ana Jansen, 1040, São Francisco, São Luís - MA. CEP: 65076-730, **TELEFONE:** (98) 3227-1116
E-MAIL: administracao@brasil-hosp.com

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
Lote 20 - Antiácidos						
1	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + SIMETICONA SUSPENSÃO ORAL DE 37 MG/ML + 40 MG/ML + 5 MG/ML 100ML	-	Frasco	2.000	R\$ 3,440	R\$ 6.880,000
2	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 150 ML	-	Frasco	15.000	R\$ 3,000	R\$ 45.000,000
Valor Total do Lote					R\$ 51.880,000	

Lote 41 - Higiene Odontológico						
1	CREME DENTAL FLÚORETADO 50G EMBALADO INDIVIDUAL	-	UND	6.720	R\$ 1,990	R\$ 13.372,800
2	KIT DE HIGIENE BUCAL (ESCOVA MACIA, PASTA 90G E FIO DENTAL 25MTS) EMBALADO INDIVIDUALMENTE	-	PCT	10.000	R\$ 5,000	R\$ 50.000,000
3	ENXAGUATÓRIO BUCAL SEM ÁLCOOL 1L	-	LITRO	960	R\$ 19,080	R\$ 18.316,800
4	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	-	UND	20.800	R\$ 0,900	R\$ 18.720,000
5	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA	-	UND	20.800	R\$ 0,900	R\$ 18.720,000
6	FIO DENTAL 25MTS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	-	ROLO	20.800	R\$ 1,060	R\$ 22.048,000
Valor Total do Lote					R\$ 141.177,600	

Total Geral

R\$ 193.057,600

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, como vencedora dos seguintes lotes:
NOME: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 03.748.673/0001-12

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
 Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



ENDEREÇO: Rua Santa Ana, 1170, Vermelha, Teresina - Piauí. CEP: 64018-090, TELEFONE: (86) 3085-3161

E-MAIL: distribuidoraello@distribuidoraello.com.br

Lote 39 - Resinas

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
2	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
3	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A4	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
4	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3,5	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
5	RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 2G	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
6	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA2 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
7	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
8	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA3,5 4G	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
9	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DA4 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
10	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA1 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
11	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL EA3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
12	RESINA ESMALTE B2	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
13	RESINA FLOW A3,5	-	Unidade	600	R\$ 27,000	R\$ 16.200,000
14	RESINA EA3,5 4G	-	Unidade	200	R\$ 27,000	R\$ 5.400,000
15	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
16	RESINA COMPOSTA DA1	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
17	RESINA B 3 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
18	RESINA B 1 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
19	RESINA B 2 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
20	RESINA B 3,5 4G	-	Unidade	300	R\$ 27,000	R\$ 8.100,000
Total Geral						R\$ 183.600,000

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA, como vencedora dos seguintes lotes:

NOME: OTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



CNPJ: 05.577.401/0001-22

ENDEREÇO: Rua Magalhães Filho, 720, Centro, Teresina -PI. TELEFONE: (86) 3217-1250

E-MAIL: licitacao@otimadistribuidora.com.br

Lote 28 – Agulhas e Fios						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	AGULHA ANESTESICA PERIDURAL 16G C/25	-	Unidade	1.000	R\$ 11,000	R\$ 11.000,000
2	AGULHA DE RAQUI Nº 22G (ANESTESICA ESPINHAL)	-	Unidade	1.000	R\$ 11,000	R\$ 11.000,000
3	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 - C/100	-	Caixa	500	R\$ 16,000	R\$ 8.000,000
Total Geral						R\$ 30.000,000

A ata completa se encontra publicada no site oficial da prefeitura de Paço do Lumiar -MA e no sistema de licitações de Paço do Lumiar -MA: www.compraspacodolumiar.com.br.
Paço do Lumiar - MA, 26 de setembro de 2023.

Raiza Lima Moreira
Pregoeira – CPL/PMPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - EDITAL - NOTIFICAÇÃO: Nº 12/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12/2023
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S
NÚCLEO URBANO INFORMAL “MOJÓ”

O **MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA**, por meio da COMISSÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, vinculada à SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEMIU, localizadas na avenida 13, conjunto Maiobão, nº 04, no Município de Paço do Lumiar/MA, neste ato representado pelo seu SECRETÁRIO, Walburg Ribeiro Gonçalves Neto, **NOTIFICA**, pelo presente edital, Sr. **JOSÉ CASSIANO DE SOUSA E SILVA**, proprietário da matrícula nº 3.419, L² do 1º Ofício Extrajudicial de Paço do Lumiar/MA, referente à imóvel localizado no “MOJÓ” com área total de 132.500,00m², que o núcleo urbano conhecido por “MOJÓ” encontra-se em processo de **Regularização Fundiária de Interesse Social (REURB-S)**, nos termos da Lei Federal nº. 13.465/2017, Decreto Federal nº. 9.310/2018 e Lei Municipal nº. 823/2020.

Artigo 1º. A área em processo de regularização fundiária perfaz uma área de 3.147.988,39 m² e está localizada no Município de Paço do Lumiar/MA, com a seguinte descrição: A GLEBA MOJÓ inicia -se a descrição no ponto 1 na coordenada (EX: 603.324,310 NY: 9.724.827,150), com azimute de 105°08'19" e distância de 422,33m de frente até o ponto 2 de coordenada (EX: 603.731,981 NY: 9.724.716,858), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 105°08'19" e distância de 30,17m de frente até o ponto 3 de coordenada (EX: 603.761,100 NY: 9.724.708,980), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 147°47'44" e distância de 608,12m do lado direito até o ponto 4 de coordenada (EX: 604.085,190 NY: 9.724.194,420), confrontando com MANGUEZAL, deste segue com azimute de 174°53'05" e distância de 451,18m do lado direito até o ponto 5 de coordenada (EX: 604.125,417 NY: 9.723.745,039), confrontando com MANGUEZAL, deste segue com azimute de 174°53'05" e distância de 32,23m do lado direito até o ponto 6 de coordenada (EX: 604.128,290 NY: 9.723.712,940), confrontando com MANGUEZAL, deste segue com azimute de 197°16'53" e distância de 423,28m do lado direito até o ponto 7 de coordenada (EX: 604.002,550 NY: 9.723.308,770),

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 16/10/2023 18:57:24 - IP com nº: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1546



confrontando com MANGUEZAL, deste segue com azimute de 227°29'05" e distância de 277,62m do lado direito até o ponto 8 de coordenada (EX: 603.797,920 NY: 9.723.121,160), confrontando com MANGUEZAL, deste segue com azimute de 243°05'08" e distância de 153,25m do lado direito até o ponto 9 de coordenada (EX: 603.661,270 NY: 9.723.051,790), confrontando com MANGUEZAL, deste segue com azimute de 241°43'28" e distância de 1.222,75m do lado direito até o ponto 10 de coordenada (EX: 602.584,420 NY: 9.722.472,560), confrontando com MANGUEZAL, deste segue com azimute de 247°39'45" e distância de 350,42m do lado direito até o ponto 11 de coordenada (EX: 602.260,300 NY: 9.722.339,380), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 291°18'58" e distância de 97,58m do lado direito até o ponto 12 de coordenada (EX: 602.169,400 NY: 9.722.374,850), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 34°22'39" e distância de 44,61m ao fundo até o ponto 13 de coordenada (EX: 602.194,590 NY: 9.722.411,670), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 312°21'01" e distância de 245,79m ao fundo até o ponto 14 de coordenada (EX: 602.012,940 NY: 9.722.577,250), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 324°51'25" e distância de 264,36m ao fundo até o ponto 15 de coordenada (EX: 601.860,770 NY: 9.722.793,420), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 26°32'32" e distância de 235,71m do lado esquerdo até o ponto 16 de coordenada (EX: 601.966,100 NY: 9.723.004,290), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 113°20'25" e distância de 157,02m do lado esquerdo até o ponto 17 de coordenada (EX: 602.110,270 NY: 9.722.942,080), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 93°51'32" e distância de 550,98m do lado esquerdo até o ponto 18 de coordenada (EX: 602.660,000 NY: 9.722.905,000), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 345°14'57" e distância de 911,60m do lado esquerdo até o ponto 19 de coordenada (EX: 602.427,890 NY: 9.723.786,560), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 29°34'57" e distância de 114,26m do lado esquerdo até o ponto 20 de coordenada (EX: 602.484,300 NY: 9.723.885,930), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 74°04'09" e distância de 92,65m do lado esquerdo até o ponto 21 de coordenada (EX: 602.573,390 NY: 9.723.911,360), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 350°42'16" e distância de 751,51m do lado esquerdo até o ponto 22 de coordenada (EX: 602.452,000 NY: 9.724.653,000), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 78°42'35" e distância de 889,52m do lado esquerdo até o ponto 1 de coordenada (EX: 603.324,310 NY: 9.724.827,150), confrontando com TERRAS DE TERCEIROS.

Artigo 2º. Eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao prosseguimento da Regularização Fundiária, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação deste edital, sendo protocoladas na **SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO-SEMIU**, ou por meio do e-mail institucional: crf.pacodolumiar@gmail.com, com a devida justificativa fundamentada, que será analisada pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar -se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação

Paço do Lumiar – MA, 10 de outubro de 2023.

WALBURG RIBEIRO GONÇALVES NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
MATRÍCULA Nº. 51011-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - EDITAL - NOTIFICAÇÃO: Nº 11/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 11/2023
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S
TENDAL

O **MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA**, por meio da COMISSÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, vinculada à SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEMIU, localizadas na avenida 13, conjunto Maiobão, nº 04, no Município de Paço do Lumiar/MA, neste ato representado pelo seu



SECRETÁRIO, Walburg Ribeiro Gonçalves Neto, **NOTIFICA**, pelo presente edital, todos os **titulares de registro** descritos na tabela abaixo, que o núcleo urbano informal "TENDAL" encontra-se em processo de **Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social (REURB -S)**, nos termos do art. 31, § 5º, da Lei Federal nº. 13.465/2017, do Decreto Federal nº. 9.310/2018 e Lei Municipal nº. 823/2020.

Nº	MATRÍCULA	LOCAL	ÁREA	PROPRIETÁRIO
1	83	Tendal Mirim	20.000,00m ²	RAIMUNDO ALVES PEREIRA
2	137	Tendal Mirim	aprox. 8.000,00m ²	RAIMUNDO ALVES PEREIRA e MARIA DE LOURDES PINTO PEREIRA
3	380	Tendal Mirim	15.000,00m ²	ARLENE FILOMENA PEREIRA; ALINE CONCEIÇÃO PEREIRA; ARILDO DE JESUS PEREIRA; ARINELSON PEREIRA
4	1.813	Tendal Mirim	1.156.200,00m ²	REMI ABREU TRINTA
5	1.888	Tendal Mirim	2.000,00m ²	LOURDIONOR LIMA MIRANDA
6	1.905	Tendal Mirim	40.000,00m ²	CARLOS ALBERTO COELHO BARROS
7	2.423	Tendal Mirim	12.375,50m ²	PEDRO PEREIRA ALVES
8	6.486	Tendal Mirim	9.000,00m ²	BENÍCIO CANDIDO DE ASSUNÇÃO
9	7.992	Tendal Mirim	50.100,00m ²	RAIMUNDO ALVES PEREIRA e MARIA DE LOURDES PINTO PEREIRA
10	19.307	Tendal Mirim	20.847,53m ²	ZENITE SILVA DE CARVALHO
11	32.853	Tendal Mirim	68.774,00m ²	TÁCITO DA SILVEIRA CALDAS

Artigo 1º. A área em processo de regularização fundiária está localizada no Município de Paço do Lumiar/MA, perfazendo uma área de **4.039.877,46m²** e perímetro de 11.291,50m, com a seguinte descrição: Inicia-se a descrição no ponto P-01 na coordenada "UTM" E= 599.560,110 e N= 9.719.816,860, com azimute de 356°37'00" e distância de 170,30m de frente até o ponto P -02 de coordenada "UTM" E= 599.550,060 e N= 9.719.986,860, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 279°46'30" e distância de 74,98m de frente até o ponto P -03 de coordenada "UTM" E= 599.476,170 e N= 9.719.999,590, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 357°20'48" e distância de 13,82m de frente até o ponto P -04 de coordenada "UTM" E= 599.475,530 e N= 9.720.013,400, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 270°29'27" e distância de 87,56m de frente até o ponto P-05 de coordenada "UTM" E= 599.387,970 e N= 9.720.014,150, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 346°27'21" e distância de 55,64m de frente até o ponto P-06 de coordenada "UTM" E= 599.374,940 e N= 9.720.068,240, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 357°55'31" e distância de 228,45m de frente até o ponto P-07 de coordenada "UTM" E= 599.366,670 e N= 9.720.296,540, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 86°51'35" e distância de 245,70m de frente até o ponto P-08 de coordenada "UTM" E= 599.612,000 e N= 9.720.310,000, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 0°21'48" e distância de 190,81m de frente até o ponto P-09 de coordenada "UTM" E= 599.613,210 e N= 9.720.500,810, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 91°55'26" e distância de 3,87m do lado direito até o ponto P-10 de coordenada "UTM" E= 599.617,080 e N= 9.720.500,680, confrontando com NOVA LUZ, deste segue com azimute de 110°53'29" e distância de 7,60m do lado direito até o ponto P -11 de



coordenada "UTM" E= 599.624,180 e N= 9.720.497,970, confrontando com NOVA LUZ, deste segue com azimute de 72°59'40" e distância de 96,59m do lado direito até o ponto P -12 de coordenada "UTM" E= 599.716,550 e N= 9.720.526,220, confrontando com NOVA LUZ, deste segue com azimute de 67°38'40" e distância de 109,06m do lado direito até o ponto P -13 de coordenada "UTM" E= 599.817,410 e N= 9.720.567,700, confrontando com NOVA LUZ, deste segue com azimute de 352°03'40" e distância de 38,16m do lado direito até o ponto P-14 de coordenada "UTM" E= 599.812,140 e N= 9.720.605,490, confrontando com NOVA LUZ, deste segue com azimute de 76°52'18" e distância de 145,42m do lado direito até o ponto P-15 de coordenada "UTM" E= 599.953,760 e N= 9.720.638,520, confrontando com NOVA LUZ, deste segue com azimute de 70°11'01" e distância de 306,78m do lado direito até o ponto P -16 de coordenada "UTM" E= 600.242,370 e N= 9.720.742,520, confrontando com NOVA LUZ, deste segue com azimute de 58°51'16" e distância de 158,48m do lado direito até o ponto P -17 de coordenada "UTM" E= 600.378,010 e N= 9.720.824,490, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 334°13'31" e distância de 166,32m do lado direito até o ponto P -18 de coordenada "UTM" E= 600.305,690 e N= 9.720.974,260, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 6°18'19" e distância de 74,12m do lado direito até o ponto P -19 de coordenada "UTM" E= 600.313,830 e N= 9.721.047,930, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 82°49'52" e distância de 105,45m do lado direito até o ponto P -20 de coordenada "UTM" E= 600.418,460 e N= 9.721.061,090, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 338°35'05" e distância de 138,56m do lado direito até o ponto P -21 de coordenada "UTM" E= 600.367,870 e N= 9.721.190,080, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 107°34'30" e distância de 183,08m do lado direito até o ponto P -22 de coordenada "UTM" E= 600.542,400 e N= 9.721.134,800, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 346°38'10" e distância de 380,90m do lado direito até o ponto P -23 de coordenada "UTM" E= 600.454,360 e N= 9.721.505,390, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 321°04'23" e distância de 27,14m do lado direito até o ponto P -24 de coordenada "UTM" E= 600.437,310 e N= 9.721.526,500, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 340°49'50" e distância de 31,82m do lado direito até o ponto P -25 de coordenada "UTM" E= 600.426,860 e N= 9.721.556,560, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 75°36'13" e distância de 119,25m do lado direito até o ponto P -26 de coordenada "UTM" E= 600.542,370 e N= 9.721.586,210, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 63°41'03" e distância de 151,20m do lado direito até o ponto P -27 de coordenada "UTM" E= 600.677,900 e N= 9.721.653,240, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 13°44'14" e distância de 223,06m do lado direito até o ponto P -28 de coordenada "UTM" E= 600.730,870 e N= 9.721.869,920, confrontando com TERRA DE TERCEIROS, deste segue com azimute de 105°45'19" e distância de 128,31m do lado direito até o ponto P -29 de coordenada "UTM" E= 600.854,360 e N= 9.721.835,080, confrontando com ESTRADA CARROÇÁVEL, deste segue com azimute de 7°27'09" e distância de 326,67m do lado direito até o ponto P -30 de coordenada "UTM" E= 600.896,730 e N= 9.722.158,990, confrontando com ESTRADA CARROÇÁVEL, deste segue com azimute de 342°04'03" e distância de 284,54m do lado direito até o ponto P -31 de coordenada "UTM" E= 600.809,120 e N= 9.722.429,710, confrontando com ESTRADA CARROÇÁVEL, deste segue com azimute de 326°41'23" e distância de 325,62m do lado direito até o ponto P -32 de coordenada "UTM" E= 600.630,300 e N= 9.722.701,830, confrontando com ESTRADA CARROÇÁVEL, deste segue com azimute de 353°04'08" e distância de 535,99m do lado direito até o ponto P -33 de coordenada "UTM" E= 600.565,620 e N= 9.723.233,900, confrontando com ESTRADA CARROÇÁVEL, deste segue com azimute de 87°38'03" e distância de 70,98m do lado direito até o ponto P -34 de coordenada "UTM" E= 600.636,540 e N= 9.723.236,830, confrontando com ESTRADA DO MOJÓ, deste segue com azimute de 97°08'04" e distância de 83,42m do lado direito até o ponto P -35 de coordenada "UTM" E= 600.719,310 e N= 9.723.226,470, confrontando com ESTRADA DO MOJÓ, deste segue com azimute de 115°52'31" e distância de 54,24m do lado direito até o ponto P -36 de coordenada "UTM" E= 600.768,110 e N= 9.723.202,800, confrontando com ESTRADA DO MOJÓ, deste segue com azimute de 97°31'44" e distância de 55,79m do lado direito até o ponto P -37 de coordenada "UTM" E= 600.823,420 e N= 9.723.195,490, confrontando com ESTRADA DO MOJÓ, deste segue com azimute de 118°13'18" e distância de 96,68m do lado direito até o ponto P -38 de coordenada "UTM" E= 600.908,610 e N= 9.723.149,770, confrontando com ESTRADA DO MOJÓ, deste segue com azimute de 102°16'49" e distância de 568,19m do lado direito até o ponto P -39 de coordenada "UTM" E= 601.463,800 e N= 9.723.028,920, confrontando com ESTRADA DO MOJÓ, deste segue com azimute de 93°23'33" e distância de 343,37m do lado direito até o ponto P -40 de coordenada "UTM" E= 601.806,570 e N= 9.723.008,600, confrontando com ESTRADA DO MOJÓ, deste segue com azimute de 178°45'42" e distância de 72,18m ao fundo até o ponto P -41 de coordenada "UTM" E= 601.808,130 e N= 9.722.936,440, confrontando com TENDAL, deste segue com azimute de 241°25'16" e distância de 47,72m



ao fundo até o ponto P-42 de coordenada "UTM" E= 601.766,220 e N= 9.722.913,610, confrontando com TENDAL, deste segue com azimute de 141°10'51" e distância de 204,32m ao fundo até o ponto P -43 de coordenada "UTM" E= 601.894,300 e N= 9.722.754,420, confrontando com TENDAL, deste segue com azimute de 147°11'43" e distância de 123,15m ao fundo até o ponto P -44 de coordenada "UTM" E= 601.961,020 e N= 9.722.650,910, confrontando com TENDAL, deste segue com azimute de 135°13'38" e distância de 438,71m ao fundo até o ponto P -45 de coordenada "UTM" E= 602.270,000 e N= 9.722.339,470, confrontando com TENDAL, deste segue com azimute de 202°41'33" e distância de 713,58m do lado esquerdo até o ponto P -46 de coordenada "UTM" E= 601.994,710 e N= 9.721.681,130, confrontando com ÁREA DE MANGUE, deste segue com azimute de 220°19'44" e distância de 765,51m do lado esquerdo até o ponto P -47 de coordenada "UTM" E= 601.499,290 e N= 9.721.097,550, confrontando com ÁREA DE MANGUE, deste segue com azimute de 216°17'33" e distância de 815,84m do lado esquerdo até o ponto P -48 de coordenada "UTM" E= 601.016,390 e N= 9.720.439,980, confrontando com ÁREA DE MANGUE, deste segue com azimute de 232°19'00" e distância de 564,00m do lado esquerdo até o ponto P -49 de coordenada "UTM" E= 600.570,040 e N= 9.720.095,210, confrontando com ÁREA DE MANGUE, deste segue com azimute de 215°26'57" e distância de 299,94m do lado esquerdo até o ponto P -50 de coordenada "UTM" E= 600.396,080 e N= 9.719.850,870, confrontando com ÁREA DE MANGUE, deste segue com azimute de 263°53'09" e distância de 317,44m do lado esquerdo até o ponto P -51 de coordenada "UTM" E= 600.080,450 e N= 9.719.817,060, confrontando com ÁREA DE MANGUE, deste segue com azimute de 267°12'01" e distância de 302,79m do lado esquerdo até o ponto P -52 de coordenada "UTM" E= 599.778,020 e N= 9.719.802,270, confrontando com ÁREA DE MANGUE, deste segue com azimute de 273°49'50" e distância de 218,40m do lado esquerdo até o ponto P -01 de coordenada "UTM" E= 599.560,110 e N= 9.719.816,860, confrontando com ÁREA DE MANGUE.

Artigo 2º. Eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao prosseguimento da Regularização Fundiária, em caso de eventual sobreposição à área a ser regularizada, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação deste edital, sendo protocoladas na **SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO -SEMIU**, ou por meio do e-mail institucional: crf.pacodolumiar@gmail.com, com a devida justificativa fundamentada, que será analisada pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar -se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 4º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação
Paço do Lumiar – MA, 10 de outubro de 2023.

WALBURG RIBEIRO GONÇALVES NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
MATRÍCULA Nº. 51011-9



EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos de Paço do Lumiar

